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Sinaxar 

„Viaţa înseamnă a transforma 
constant în lumină şi în flacără 

tot ceea ce suntem şi tot ce 
întâlnim.”

Friedrich Nietzsche
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

O vorbă înţeleaptă spune să investim de două 
ori mai puţini bani în copiii noştri şi de 
două ori mai mult timp. Cu alte cuvinte, să 

nu credem că, dacă le punem lumea la picioare şi le 
acordăm tot sprijinul material, e de-ajuns. Nimic nu se 
compară cu minutele când ne jucăm cu micuţii noştri, 
indiferent ce vârstă au, indiferent câtă treabă 
avem, indiferent ce lăsăm nefăcut din sarcini‑
le casnice pentru a-i privi în ochi şi a-i între‑
ba: „Astăzi de-a ce vrei să ne jucăm?”.

Cred cu toată convingerea că rolul nostru, 
al părinţilor, nu este să facem din copiii noş‑
tri ceea ce noi nu am putut niciodată ajunge, 
ci să le oferim oportunităţi, pentru ca ei să 
poată alege mai târziu în cunoştinţă de cau‑
ză. Nu trebuie să-i aglomerăm, de mici, cu 
ore de limbi străine, pian, chitară, înot, ba‑
let, dans sportiv, baschet, şah, teatru, pictură, pentru 
că au timp toată viaţa să înveţe. Ce vor ei şi ce li se 
potriveşte. La urma urmelor, un hobby e de-ajuns.

M-a oprit un prieten odată şi mi-a povestit cum fe‑
tiţa lui, un copil superdotat, care începuse încă de la 
vârsta de cinci ani să meargă la tot felul de cursuri 
din cele amintite, când a ajuns la şcoală a clacat. Abia 

atunci au înţeles părinţii că i-au forţat limitele.
Altă dată am fost părtaşă la un dialog incredibil în‑

tre doi părinţi, unul care spunea cu toată convingerea 
cât a investit el în copilul lui, iar celălalt, întrebându-l, 
hâtru: „Şi… cam cu cât vrei să-l vinzi, ca să îţi re‑
cuperezi investiţia?!” E trist când părinţii ajung să îşi 

privească propriii copii ca pe un business plan.
“Conform legilor naturii, copiii trebuie să fie copii, 

înainte să devină adulţi. Dacă încercăm să încălcăm 
această legitate a naturii, aceştia se vor maturiza pre‑
matur, fără a dobândi însă esenţa sau forţa necesară”, 
scria Jean-Jacques Rousseau. Şi noi, adulţii de azi, am 
fost copii, iar părinţii noştri nu ne-au luat acest drept.

Am întrebat odată un psiholog şcolar dacă e bine 
sau nu să le facem copiilor noştri daruri scumpe: „Nu 
contează cât a costat acel dar. Dragostea se măsoară în 
timpul pe care îl petrecem cu copiii şi în ceea ce facem 
împreună cu ei, nu în suma investită pentru a suplini 
absenţa părintelui de lângă copil”, a fost răspunsul. O 

jumătate de oră, un sfert de oră, dacă reuşim 
să facem un joc sau să-i spunem ceva copi‑
lului, astfel încât el să se bucure şi să aibă o 
amintire legată de noi pentru ziua respectivă, 
înseamnă că i-am dat energia de care avea 
nevoie. Copiii au mare nevoie de amintiri şi 
e important ce amintiri le lăsăm noi, părinţii. 
Ei se bucură în fiecare zi de ceea ce au văzut, 
de ceea ce au auzit, de ceea ce au simţit. Şi 
dacă noi nu suntem prezenţi în amintirile lor 
din ziua respectivă, ei le suplinesc cum pot.

Aşa că, oricum am privi lucrurile, cheia e una singu‑
ră: copiii au mai mare nevoie de noi, de inima noastră, 
de dragostea noastră, decât de banii noştri. Ceea ce le 
oferim când sunt mici le va rămâne în suflet şi vor lua 
cu ei toată viaţa: amintirea jocurilor, a hohotelor de 
râs, a perioadei în care nu aveau altceva de făcut decât 
să fie copii. 

Copiii ca un 
business plan?

Eveniment/3

Economie/4
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La ArcelorMittal, 
„terapie de şoc” 
de 200 milioane 

de euro

Alunecările de teren şi sondele

Geologii 
au stabilit cauzele 

cutremurelor
Eveniment/3

Circulaţie haotică  

Oţelarilor 
produce victime 

pe bandă
Eveniment/3

Informare meteo

Ploi şi intensificări 
ale vântului
Astăzi şi mâine

Ecosal va repara 
tasarea de pe 
Siderurgiştilor
Case în loc 
de agricultură

Cartierul 
Cantemir 
s-ar putea 
extinde
Pe strada 
Prelungirea Brăilei

Cauza surpării 
nu este lămurită

Eveniment/5
Tribunalul a decis

Apaterm nu intră 
în faliment
Preţul dezertării 
din PP-DD 
pentru Chebac şi Marin

Două milioane de 
euro sau spionaj
În vederea 
protestului naţional 
de pe 2 noiembrie

Sanitas adună 
semnături în 
spitalele gălăţene

Artere rutiere doar pe hârtie

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Micro 40

„Viaţa liberă” continuă raidu-
rile în cartierele Galaţiului. Joi, 
17 octombrie, între orele 9,00 
şi 10,00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru din staţia Transurb 
din Micro 40, să ne spuneţi 
care sunt problemele cu care 
vă confruntaţi în cartier şi să le 
sugeraţi autorităţilor modalităţi 
de rezolvare. 

Eveniment/5

Interior 

Identitate pierdută pe zi ce trece

Gloriile Oţelului 
deplâng 
situaţia clubului
Sport/6

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu
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Din 21 octombrie

Galaţiul va fi 
capitala comediei

În perioada 21-31 octombrie, 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
organizează cea de-a 25-a edi-
ţie a Festivalului Naţional de 
Comedie, ce va reuni la Galaţi 
13 spectacole ale unor cunos-
cute trupe de teatru.

Învăţământ/7
Viaţa între senzaţional 
şi notele de la şcoală

Elevii de la 
„Hogaş” tipăresc 
zilnic un ziar

Publicaţia cotidiană „Jurnalul 
nostru”, realizată de liceenii de 
la Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci, a depăşit re-
cent 100 de numere.

Bani publici cheltuiţi pe 
drumuri judeţene fictive

VLEi ţin Galaţiul  
în viaţă!

Campanie

[ Cărările din tarla, ridicate în documentele oficiale la rang de „drumuri judeţene”  
[ Consiliul Judeţului le alocă bani pentru... plombări şi deszăpezire Eveniment/5
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În judeţul 
Mehedinţi
Împingător 
cu trei barje, 
eşuat pe Dunăre

Un împingător cu trei bar-
je încărcate cu 6.000 de tone 
de porumb, sub pavilion sâr-
besc, a eşuat ieri-dimineaţă 
pe Dunăre, în dreptul localită-
ţii Ostrovul Corbului, judeţul 
Mehedinţi, cauza fiind, potri-
vit Căpităniei Drobeta Turnu 
Severin, o eroare de pilotaj 
cauzată de vremea nefavora-
bilă.

Şeful Serviciului Siguranţa 
Navigaţiei de la Căpitănia 
Zonală Drobeta Turnu Severin, 
Marinică Genovu, a declarat 
că două unităţi expres şi trei 
barje încărcate cu porumb, 
propulsate de împingătorul 
Bezdan, au eşuat la aproxima-
tiv o sută de metri de malul 
românesc, la kilometrul fluvi-
al 910. Încărcătura era trans-
portată de la Novi Sad către 
Constanţa, primele cercetări 
arătând că este vorba despre 
o eroare de pilotaj cauzată de 
o ploaie ce a redus vizibilita-
tea pe radar, astfel că echipa-
jul a pierdut şenalul navigabil 
al Dunării şi a ajuns pe uscat.

Conducerea Căpităniei 
Drobeta Turnu Severin a trimis 
în zonă o echipă care a consta-
tat că, în urma eşuării, nu s-au 
înregistrat victime sau pagu-
be materiale, în cursul zilei 
de marţi făcându-se manevre 
pentru ca barjele şi împingă-
torul să îşi continue drumul 
către Constanţa.

Proiectul Roşia 
Montană
Spoturi interzise

[ Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat ieri 
11 spoturi de promovare a 
proiectului de exploatare mi-
nieră de la Roşia Montană, di-
fuzate între 1 septembrie şi 6 
octombrie la principalele tele-
viziuni naţionale, constatând 
că acestea încalcă legislaţia 
audiovizualului şi hotărând 
oprirea lor de la difuzare.

[ Membrii Comisiei Roşia 
Montană se vor întruni astăzi 
pentru a începe dezbaterea 
pe articole a proiectului de 
lege privind unele măsuri afe-
rente exploatării minereurilor 
auro-argentifere din perime-
trul Roşia Montană şi stimula-
rea şi facilitarea dezvoltării ac-
tivităţilor miniere în România. 
Şedinţa nu va fi publică.

Marea Britanie
Român 
recompensat 
cu un job

Un român care venise la 
un interviu de angajare, în 
Marea Britanie, a dejucat 
furtul unui telefon mobil 
din firmă, fapt pentru care 
patronii acesteia, impresio-
naţi de curajul şi moralita-
tea lui, i-au oferit un loc de 
muncă.

 Florian Beţivu, în vârstă 
de 33 de ani, aştepta pentru 
un interviu la o firmă când 
a văzut un bărbat ce părea 
suspect, care a sustras un iP-
hone şi a plecat. Tâmplarul 
l-a urmărit şi, după un 
schimb de replici, hoţul a re-
turnat telefonul, după care 
a fugit din nou. Românul a 
returnat telefonul patronilor 
firmei Una Design, Michele 
Pemberton şi Dustin Wise, 
din Cheltenham, şi, pentru 
actele sale, a fost răsplătit cu 
un loc de muncă. Şefii com-
paniei i-au oferit românului 
un post de instalator.

Peste 70 
de morţi
Cutremur 
în Filipine

Cel puţin 73 de persoane 
au murit într-un cutremur 
cu magnitudinea de 7,1 care 
a afectat ieri-dimineaţă cen-
trul Filipinelor, una dintre 
cele mai mari regiuni turis-
tice din arhipelag, au anun-
ţat autorităţile, citate de 
AFP. Majoritatea victimelor 
au fost înregistrate pe in-
sula Bohol, în apropiere de 
epicentrul cutremurului, şi 
16 pe insulele vecine Cebu 
şi Siquijor, potrivit poliţiei. 
Aproximativ o sută de per-
soane au fost rănite.

Oamenii se 
cazează la hotel 
pentru a reuşi 
să-l viziteze
”Mall-ul 
Americii”

Cu toate că nu este vorba 
despre cel mai mare mall de 
pe teritoriul Statelor Unite 
ale Americii, el îl reprezintă 
pe cel mai aglomerat, iar 
asta datorită gamei largi 
de atracţii pentru vizita-
tori. Oamenii care ajung la 
mall-ul din Bloomington, 
Minnesota, nu au timpul 
necesar pentru a profita de 
toate atracţiile care le sunt 
puse la dispoziţie, astfel că 
se cazează la hotel pentru 
a reuşi să-l viziteze. “Mall-ul 
Americii” (“Mall of America”) 
are o gamă largă de 520 de 
magazine, plus 50 de baruri 
şi restaurante. În interiorul lui 
există cea mai variată temă 
a naturii pusă la dispoziţia 
vizitatorilor. Este vorba des-
pre “Dubbed Nickelodeon 
Universe”, care conţine mai 
multe tipuri de plante, înăl-
ţimea lor depăşind şi zece 
metri. Deşi este al doilea ca 
mărime, incredibila gamă 
de magazine, parcuri de 
distracţii pentru copii, clu-
buri de noapte, restaurante, 
baruri şi multe alte atracţii îl 
fac să devină cel mai aglo-
merat centru comercial de 
acest tip din întreg spaţiul 
american. Pentru cei îngri-
joraţi că trebuie să plece şi 
nu au reuşit să vadă toate 
atracţiile, în luna martie a 
fost deschis un hotel speci-
al pentru oaspeţi. Mai mulţi 
vizitatori au spus că este 
nevoie de patru zile pentru 
a putea intra în fiecare ma-
gazin în parte. În urma unor 
calcule, timpul alocat fiecă-
rui magazin în parte ar fi de 
zece minute. Mall-ul atrage 
40 de milioane de vizitatori 
în fiecare an.

Nereguli depistate la un proiect  
cu fonduri europene

Percheziţii  
la Consiliul 

Judeţean Timiş
Procurorii DNA au făcut per-

cheziţii ieri după-amiază la se-
diul Consiliului Judeţean Timiş, 
instituţie condusă de Titu Bojin 
(PSD), într-un dosar care ar viza 
nereguli într-un proiect de in-
formatizare finanţat cu fonduri 
europene. Potrivit unor sur-
se judiciare, ancheta vizează 
proiectul “Eficientizarea servi-
ciilor publice oferite de către 
Consiliul Judeţean Timiş prin 
implementarea serviciilor de 
e-guvernare”, care are ca scop 
eficientizarea comunicării onli-
ne a CJ cu primăriile din judeţ. 
Anchetatorii verifică modul în 
care a fost implementat acest 
proiect, mai exact modul în 
care au fost instalate calcula-

toarele şi cum au fost instruiţi 
cei care lucrează în cadrul aces-
tui proiect cu fonduri europe-
ne. Preşedintele CJ Timiş, Titu 
Bojin (PSD), nu s-a aflat în insti-
tuţie în timpul descinderii, fiind 
plecat la Bucureşti. 

Proiectul a fost început 
în timpul mandatului lui 
Constantin Ostaficiuc (PDL) la 
şefia CJ Timiş şi a fost finali-
zat în mandatul lui Titu Bojin. 
De altfel, Bojin a fost cel care 
a semnat procesul-verbal de 
recepţie finală a proiectului. 
Conform contractului de finan-
ţare, valoarea proiectului a fost 
de 1.473.322 lei, din care contri-
buţia CJ Timiş a fost de 30.000 
de lei, la care se adaugă TVA.

Andrei Gerea este propune-
rea PNL pentru postul de minis-
tru al Economiei, a anunţat ieri, 
după şedinţa Biroului Permanent 
Național (BPN) al partidului, lide-
rul liberal Crin Antonescu. “Este 

o variantă pe care am discu-
tat-o şi cu premierul, este agre-
ată”, a menţionat liderul liberal. 
Antonescu a precizat că propu-
nerea a fost aprobată în Biroul 
Politic Naţional, în unanimitate, 

de către cei 58 de membri pre-
zenţi la şedinţă.

 Antonescu a mai spus că este 
vorba despre un minister foarte 
greu, într-o ţară care are princi-
pala problemă în sfera economi-

că, pentru că există subiecte pe 
agendă foarte presante, urgente 
şi complicate, de genul Oltchim, 
Cuprumin, dar şi problema ex-
ploatării resurselor naturale. 
“Pentru noi este unul dintre cele 
mai importante, atât prin prisma 
programului de guvernare, cât şi 
a propriului nostru program”, a 
mai declarat preşedintele PNL, 
referindu-se la conceptul de re-
industrializare ca punct principal 
al mandatului noului ministru.

 Întrebat dacă are emoţii 
din partea preşedintelui Traian 
Băsescu, care ar putea respinge 
propunerea pentru Economie, 
Crin Antonescu a răspuns: “Eu 
am emoţii din ce în ce mai mult, 
eu sunt o persoană care mă îm-
bogăţesc din ce în ce mai mult, 
cu trecerea anilor”.

 Antonescu a precizat că nu 
există niciun motiv, în ceea ce îl 
priveşte pe Andrei Gerea, ca pre-
şedintele să exercite acest “curi-
os drept de veto” pe care i l-a dat 
Curtea Constituţională.

 Potrivit lui Antonescu, şi 
propunerea ca Ovidiu Silaghi 
să preia funcţia de ministru al 
Transporturilor s-a lovit de un re-
fuz din partea preşedintelui, deşi 
la acel moment nu exista niciun 
motiv sau dosar. “Asta s-a uitat şi 

asta continuă mulţi confraţi de-ai 
dumneavoastră, mulţi de pe aici, 
să uite, să ignore”, a continuat 
preşedintele PNL.

 Crin Antonescu a mai arătat 
că nu există “niciun temei” să se 
creadă “că şi lui Andrei Gerea îi 
va apărea un dosar”, vreo decla-
raţie a cine ştie cui. “Nu am nicio 
emoţie în acest sens”, a adăugat 
Antonescu.

 Andrei Gerea a declarat că 
este o sarcină care îl onorează şi, 
având în vedere toate greutăţile, 
nu ar fi de natură să îl “cocoşeze”, 
ci speră să facă faţă încrederii 
care i s-a acordat. “E un minis-
ter greu, traversăm o perioadă 
dificilă, deşi avem un indicator, 
producţia industrială, pe plus, 
după multă vreme. Ştiu că sunt 
multe lucruri nerezolvate încă”, a 
mai spus Andrei Gerea, apreciind 
performanţa fostului ministru.

 Liberalii au făcut această pro-
punere pentru funcţia de minis-
tru al Economiei în urma demi-
siei  lui Varujan Vosganian, în 7 
octombrie. Interimatul funcţiei 
a fost asigurat de vicepremierul 
Daniel Chiţoiu.

Până la închiderea ediţiei, 
Preşedinţia nu a transmis niciun 
comunicat de presă pe această 
temă.

PNL

Andrei Gerea, propus 
ca ministru al Economiei

Sesizare a Agenţiei Naţionale de Integritate

Sorin Roşca Stănescu, 
acuzat de fals în declaraţii

Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI) a sesizat 
Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie în 
vederea cercetării senatorului 
PNL Sorin Roşca Stănescu pen-
tru săvârşirea infracţiunii de 
fals în declaraţii, după ce acesta 
nu şi-a trecut în declaraţiile de 
avere conturi ale copiilor lui, 
deschise la bănci din România şi 
Elveţia, unde deţine 63.000 de 
euro şi 177.000 de franci elveţi-
eni. De asemenea, Sorin Roşca 
Stănescu a fost declarat incom-
patibil de către ANI.

Potrivit unui comunicat al 
agenţiei, remis ieri şi citat de 
Agerpres, Sorin Roşca Stănescu 
nu a menţionat în declaraţiile 
de avere depuse la 19 decem-
brie 2012 şi 4 martie 2013 valoa-
rea activelor financiare (depo-
zite) deţinute de copiii minori 
ai acestuia la bănci aflate atât 
pe teritoriul României, cât şi în 
străinătate. Valoarea totală a 
activelor financiare nemenţio-
nate de Sorin Roşca Stănescu în 
declaraţiile de avere şi care se 
regăsesc la băncile aflate pe te-
ritoriul României este de 63.638 
euro, iar valoarea conturilor 
deschise la o instituţie bancară 
din Elveţia este de 177.035 franci 
elveţieni (aproximativ 143.000 
euro).

 De asemenea, inspectorii 
ANI au sesizat şi Oficiul Naţional 
de Prevenire şi Combatere a 

Spălării Banilor. Ei susţin că exis-
tă indicii potrivit cărora Roşca 
Stănescu a încălcat ”legea pen-
tru prevenirea şi sancţionarea 
spălării banilor, precum şi pen-
tru instituirea unor măsuri de 
prevenire şi combatere a finan-
ţării actelor de terorism”.

În acelaşi timp, inspectorii 
agenţiei susţin că senatorul li-
beral s-a aflat în stare de incom-
patibilitate, după ce a exercitat 
mai multe funcţii, fapt interzis 
de lege. Mai exact, ANI susţine 
că Sorin Roşca Stănescu s-a aflat 
în stare de incompatibilitate în 
perioada 19 decembrie 2012 - 16 
aprilie 2013, întrucât a deţinut, 
simultan, calitatea de senator în 
Parlamentul României şi funcţia 
de administrator în cadrul SC 
Aero Marina Club SRL.

 Astfel, fostul ziarist nu a res-
pectat dispoziţiile legale potri-

vit cărora „Calitatea de senator 
este incompatibilă cu funcţia 
de administrator la societăţile 
comerciale”. Cel mai probabil, 
Roşca Stănescu va contesta în 
instanţă decizia ANI.

 Potrivit legii, dacă pierde 
procesul, nu va mai putea par-
ticipa la alegeri în următorii trei 
ani şi îşi pierde inclusiv manda-
tul de senator.

 Politicianul a fost informat 
despre declanşarea procedurii 
de evaluare, elementele iden-
tificate, precum și drepturile 
de care beneficiază, adică de a 
fi asistat sau reprezentat de un 
avocat şi de a prezenta date sau 
informații pe care le consideră 
necesare.

Potrivit ANI, Sorin Roşca 
Stănescu a depus la dosarul de 
evaluare un punct de vedere 
scris.

Accident fatal în judeţul Bistriţa-Năsăud

Au murit 
în staţie

Doi bărbaţi au murit, ieri, în 
localitatea Tureac din Bistriţa-
Năsăud, după ce mai mulţi buş-
teni s-au desprins din încărcă-
tura unui camion care circula 
pe DN 17 şi s-au prăbuşit peste 
oamenii care aşteptau într-o 
staţie de autobuz. 

Accidentul s-a produs în ju-
rul prânzului într-o curbă, după 
ce maşina, de mare tonaj, în-
cărcată cu lemne, care circula 
din direcţia Piatra Fântânele-
Bistriţa, a intrat în balans, iar 
încărcătura a căzut. 

Una dintre victime avea pes-
te 50 de ani, cealaltă în jur de 
30 de ani.

Au existat informaţii des-
pre o a treia persoană ce s-ar 
fi aflat în staţie, tot un bărbat, 
care însă nu a mai fost găsit la 
faţa locului de către echipajele 
medicale. În cele din urmă, per-

soana în cauză a fost identifica-
tă, dar a spus că a reuşit să fugă 
din calea lemnelor răsturnate 
pe şosea şi nu a suferit nicio 
leziune.

Accidentul a fost surprins 
de camerele de luat vederi din 
zonă.

Şoferul care a produs acci-
dentul, în vârstă de 20 de ani, 
avea permis de conducere pen-
tru categoria B, după cum au 
constatat poliţiştii, în condiţiile 
în care pentru a conduce un ca-
mion este nevoie de permis de 
categoria C.

Poliţiştii au demarat cerce-
tări asupra modului în care s-a 
produs accidentul, dar şi la fir-
ma la care a fost exploatat lem-
nul, pentru a afla condiţiile de 
transport asigurate de aceasta 
şi condiţiile de angajare a şofe-
rului care a produs accidentul.

Judeţul Constanţa

A furat autobuzul 
şi a plecat pe traseu

Un autobuz al Regiei de 
Transport în Comun (RATC) 
Constanţa a fost furat ieri, în jurul 
orei 6,30, de la capătul de linie de 
către un fost angajat al societăţii 
care, profitând de faptul că şofe-
rul coborâse după foaia de par-
curs, a urcat la volan şi a plecat, 
fiind oprit de poliţişti după ce a 
traversat tot oraşul. Bărbatul a 

oprit de bunăvoie şi nu a opus 
rezistenţă, spunându-le poliţişti-
lor că a plecat pe traseu. În auto-
vehicul nu se afla niciun călător.

 El a fost dus la Parchet pentru 
audieri, fiind cercetat pentru furt 
calificat, şi urmează să fie supus 
unei expertize psihiatrice.

 Directorul RATC, Ovidiu 
Tănase, a declarat că fostul an-

gajat al societăţii a lucrat la soci-
etatea de transport până în anul 
2008, când şi-a dat demisia, iar 
de atunci nu s-a mai auzit nimic 
de el.

 În timpul cât s-a plimbat cu 
autobuzul prin oraş, fostul anga-
jat nu a provocat pagube însem-
nate, spărgând una dintre oglin-
zile autovehiculului.

Judeţul Arad
Coadă de TIR-uri la Nădlac

Sute de autotrenuri aşteptau ieri după-amiază să iasă din ţară pe 
la Punctul de Trecere a Frontierei Nădlac, la o coadă de circa şase kilo-
metri. Potrivit agenţilor de la Poliția Locală Nădlac, citaţi de Agerpres, 
aglomeraţia se pare că s-a datorat unui blocaj produs pe partea un-
gară a punctului de trecere a frontierei. Poliţiştii au restricţionat intra-
rea TIR-urilor în oraş, permiţându-le să intre eşalonat.

Camera Deputaţilor
Moţiune simplă pe tema Codului insolvenţei

Grupurile parlamentare de la Camera Deputaţilor ale PP-DD şi 
PDL au depus ieri în plen moţiunea simplă “Opriţi instituţionalizarea 
inchiziţiei audiovizualului şi manipularea democraţiei”, care va fi dez-
bătută luni. Deputaţii din Opoziţie implicaţi în acest demers solicită 
Guvernului, printre altele, retragerea Ordonanţei privind codul de 
insolvenţă şi o dezbatere pe tema acestui cod.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Ştirile zilei 
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Case în loc 
de agricultură
Cartierul 
Cantemir s-ar 
putea extinde

Consiliul Local Galaţi 
ar putea iniţia un pro-
iect de amenajare ur-
banistică pe terenul de 
592,5 hectare din coasta 
cartierului Cantemir, pe 
care până acum s-a fă-
cut agricultură. Acesta 
este motivul pentru 
care, recent, Primăria 
a renunţat la caietul 
de sarcini pe care îl 
stabilise încă din luna 
mai, pentru închirierea 
suprafeţei respective, 
situate în extravilanul 
comunei Vădeni, jude-
ţul Brăila. Terenul face 
parte din suprafaţa de 
o mie de hectare trans-
misă prin Hotărâre de 
Guvern în proprietatea 
publică a Galaţiului, 
pentru construcţii de 
locuinţe şi utilităţi so-
ciale. Până în prezent, 
acolo s-au realizat 14 
blocuri ANL, iar supra-
faţa de aproape 600 de 
hectare fusese închiri-
ată societăţii Agridelta 
Serv SRL, pentru agri-
cultură. Contractul cu 
Agridelta s-a încheiat în 
septembrie şi de aceea 
aleşii hotărâseră închi-
rierea terenului agricol 
pe cinci ani, începând 
cu 1 octombrie 2013, 
preţul de pornire a li-
citaţiei propus fiind de 
500 de lei de hectar pe 
an. Numai că, între timp, 
aleşii au abrogat caietul 
de sarcini, pe motiv că 
„oricând Consiliul Local 
poate iniţia un proiect 
de amenajare urbanisti-
că - construcţii blocuri, 
complex social sau alte 
destinaţii”.

Anca Melinte

Salvate 
de jandarmi
Tinere 
sechestrate 
de un iubit 
gelos

Două tinere din 
Lieşti, care stau cu chirie 
într-un apartament din 
Galaţi, au trăit momen-
te de groază după ce 
fostul iubit al uneia din-
tre ele a intrat cu forţa 
în casă. Fetele, cu vârste 
de 21 şi, respectiv, 15 
ani, au primit vizita ne-
anunţată a tânărului de 
26 de ani, din Şendreni, 
care a venit să-i ceară 
socoteală tinerei mai în 
vârstă, fosta lui iubită. 
Reproşându-i că i-a fost 
infidelă, tânărul şi-a lo-
vit fosta prietenă cu pal-
mele, iar când aceasta şi 
colega de apartament 
au vrut să fugă din casă 
pentru a cere ajutor, 
le-a împiedicat, luând 
cheia de la yală. Fetelor 
nu le-a mai rămas altce-
va de făcut decât să ţipe 
după ajutor. Au fost au-
zite de un vecin, care a 
sunat la 112.

Un echipaj de jan-
darmi a fost trimis pe 
Siderurgiştilor, unde se 
află blocul în care erau 
ţinute captive fetele. 
„Jandarmii i-au întoc-
mit tânărului actele 
premergătoare începe-
rii urmăririi penale pen-
tru violare de domiciliu, 
lovire sau alte violenţe 
şi lipsire de libertate în 
mod ilegal, cercetările 
fiind continuate de lu-
crătorii Secţiei 2 Poliţie 
în vederea stabilirii cu 
exactitate a împrejură-
rilor comiterii faptelor”, 
a precizat plt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi.

Mariana 
Constandache

Informare 
meteo
Ploi 
şi intensificări 
ale vântului

Cantităţi importante 
de precipitaţii vor cădea 
în cea mai mare parte a 
ţării, începând de astăzi, 
de la ora 14.00, până mâi-
ne, la ora 12.00, potrivit 
unei informări emise de 
Administraţia Naţională 
de Meteorologie. De ase-
menea, se vor înregistra 
şi intensificări ale vântu-
lui. „Va ploua în cea mai 
mare parte a ţării, iar în 
Crişana, Banat, Oltenia, 
Muntenia, vestul şi sudul 
Transilvaniei cantităţile 
de apă vor depăşi 20 litri/
mp şi izolat 40 litri/mp. 
La munte, precipitaţiile 
vor fi şi sub formă de la-
poviţă şi ninsoare. Vântul 
se va intensifica treptat, 
îndeosebi în vestul, su-
dul teritoriului şi în zona 
montană şi va atinge la 
rafală 45-50 km/h, iar 
pe arii restrânse 60-70 
km/h”, a precizat ANM.

Marius Chiriliuc

Verificările 
continuă
Cauza surpării 
de pe strada 
Prelungirea 
Brăilei nu este 
lămurită

Chiar dacă a promis 
că astăzi vom avea un 
răspuns, Primăria Galaţi 
încă nu poate spune cu 
certitudine care este ca-
uza surpării asfaltului pe 
strada Prelungirea Brăilei, 
din zona restaurantului 
Atlantic. Municipalitatea 
îşi menţine punctul de 
vedere potrivit căruia cea 
mai mare probabilitate 
este că groapa să fi apă-
rut în urma săpării unor 
şanţuri de către Distrigaz, 
acum câteva săptămâni. 
Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Primăriei, Mihai 
Costache, pe Prelungirea 
Brăilei există trei tronsoa-
ne de canalizare şi, până 
societatea Apă Canal nu 
le verifică pe toate, nu 
se poate da un răspuns 
ferm. „Cei de la Apă Canal 
au verificat deja două 
tronsoane şi sunt în regu-
lă. Au secat pe rând câte 
o ţeavă, au deviat circu-
itul apei, apoi au trecut 
la cealaltă”, ne-a precizat 
purtătorul de cuvânt al 
Primăriei.

Nicoleta Onofrei

Supărat că a pierdut
Şi-a vărsat nervii pe aparat

Mihăiţă I., de 32 ani, din comuna Vânători, a spart geamul unui 
aparat de joc mecanic, aflat în incinta unei case de pariuri. Bărbatul a 
provocat astfel o pagubă de aproximativ 1.500 de lei. La faţa locului 
au fost chemaţi poliţiştii, care îl anchetează acum pe bărbat sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de distrugere.

Teodora Miron

Studenţii vor sărbători „majoratul”
Balul bobocilor va fi în decembrie

Liga Studenţilor Galaţi (LSG) caută deja boboci care să concureze 
pentru titlul de Miss şi Mister Boboc 2013! Anul acesta, balul de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” va avea loc la începutul lunii decem-
brie şi va celebra cei 18 ani de LSG. Preselecţiile sunt programate pe 
28 şi 29 octombrie, iar organizatorii spun că cele zece fete şi cei zece 
băieţi rămaşi în cursă după această etapă vor trece prin probe origi-
nale, timp de şase săptămâni.

Cristina S.Carp

Studiu realizat de Institutul de Geologie

Alunecările de teren şi exploatările de petrol 
au cauzat cutremurele

Şase specialişti din cadrul 
Institutului Naţional al Geologiei 
au elaborat şi publicat pe site-ul 
instituţiei un „punct de vedere 
preliminar privind situaţia deose-
bită semnalată în zona Izvoarele, 
judeţul Galaţi”.

 “Cauzele posibile ale fe-
nomenului de instabilitate a 
terenului din zona Izvoarele - 
Slobozia Conachi pot fi naturale 
sau antropice”, se arată în studiul 
realizat de geologi, care nu ex-
clud posibilitatea ca cele peste 
260 de cutremure să fi fost pro-
vocate de alunecările de teren. 
Potrivit celor şase autori, localită-
ţile Izvoarele şi Slobozia Conachi 
sunt amplasate peste pachete 
de depozite predominant ne-
consolidate (nisipuri şi pietrişuri). 
“Aceste fenomene pot fi puse pe 
seama unor procese de sufoziu-

ne mecanică care pot determina 
modificări ale suprafeţei terenu-
lui, ce pot ajunge chiar până la 
apariţia unor pâlnii de sufoziune. 
Procesele de sufoziune mecani-
că pot fi declanşate, respectiv, 
favorizate şi de o activitate seis-

mică ce poate conduce chiar la 
eventuale fenomene locale de 
lichefiere a nisipurilor neconso-
lidate din subsolul acestei zone”, 
se arată în raport.

 O altă cauză a fenomene-
lor seismice din zonă ar putea 

fi exploatarea petrolului şi a 
gazelor naturale care durează 
de mai bine de 30 de ani. „Se 
evidenţiază clar posibilele fe-
nomene de tasare diferenţială a 
terenurilor, datorate exploată-
rii de petrol şi gaze pe cele trei 
domuri ale structurii petrolifere 
Independenţa, pe care se află 
amplasate şi localităţile Izvoarele 
şi Slobozia Conachi. Activitatea 
veche de exploatare pe această 
structură, cât şi actualele son-
de de extracţie amplasate spre 
est, în zona localităţilor Negrea 
şi Schela, pot fi avute în vedere 
drept cauze antropice de modifi-
care a suprafeţei terenului. Acest 
fapt este posibil, având în vedere 
fragilitatea nivelelor imperme-
abile ce separă nivele nisipoase 
cu petrol şi gaze”, se mai arată în 
raportul IGR. Geologii mai afirmă 

că o activitate de extracţie baza-
tă şi pe sonde injecţie ar ampli-
fica apariţia unor fenomene de 
instabilitate în toată zona.

 „Rezervoarele de hidrocar-
buri sunt alcătuite mai ales din 
nisipuri neconsolidate. Drept 
urmare, orice dezechilibru în ca-
drul acestui zăcământ a provocat 
în timpul forajelor o deplasare a 
nisipului în găurile de sondă. Din 
cauza grosimii mici a intervalelor 
marnoase izolatoare se pot spar-
ge foarte uşor «izolaţii naturale» 
şi se ajunge la inundarea rezer-
voarelor de hidrocarburi cu ape 
din orizonturile aflate în apropi-
erea acestora, situaţie care apare 
în primul rând datorită scăderii 
presiunii în rezervoarele de pe-
trol”, se explică în studiul citat.

Roxana Artene Penciu

Modul în care se desfăşoară 
circulaţia pe strada Oţelarilor tre-
buie luat în serios cât mai repede 
de către autorităţi. Cel mai re-
cent eveniment soldat cu rănirea 
a două persoane, produs marţi 
la prânz, trage un nou semnal de 
alarmă asupra nesiguranţei care 
planează asupra traficului pieto-
nal şi rutier din această zonă. Atât 
cei care se deplasează pe jos, cât 
şi cei care conduc, de multe ori 
nebuneşte, pun umărul la spo-
rirea riscurilor, iar situaţia de ieri 
nu a făcut excepţie.

Evenimentul s-a produs în 
dreptul sediului Romtelecom, 
între două marcaje pietonale si-
tuate la circa 60-70 de metri unul 
de celălalt. Un bărbat de 72 de 
ani şi o fetiţă de şapte ani s-au 
aventurat în traversare prin loc 
nepermis. Au ocolit gardul care 
delimitează linia de tramvai şi, 

odată ajunşi pe refugiu, au vrut 
să treacă mai departe, dar au 
fost loviţi în plin de un autotu-
rism Volkswagen care se angaja-
se pe respectiva bandă de mers. 
În urma impactului, bătrânul şi 
copila au fost aruncaţi circa zece 
metri, puţin lipsind să fie loviţi 
de o a doua maşină care venea 
din sens opus.

 „Erau pe refugiu şi au vrut 
să treacă strada, apoi au dat 
puţin înapoi. Soţia mea, care 
era la volan, nu a mai apucat să 
frâneze”, ne-a spus soţul femeii 
care conducea Volkswagenul. 
Echipajele SMURD au transpor-
tat-o pe fetiţă la Pediatrie, iar pe 
bărbat la Spitalul de Urgenţă. 
Potrivit surselor medicale, copila 
a scăpat doar cu nişte escoriaţii. 
Nu acelaşi lucru se poate spune 
despre bărbatul care o însoţea. 
Acesta a fost grav rănit, în cursul 

după-amiezei fiind transportat 
la Bucureşti, cu ajutorul unui eli-
copter.

La faţa locului s-au deplasat 
echipaje de poliţie rutieră şi cri-
minalişti, care au făcut măsură-
tori pentru a verifica dacă maşi-
na vinovată avea viteză şi în ce 
măsură impactul putea fi evitat 
sau măcar diminuat. În cauză se 
va întocmi un dosar penal, fapta 
urmând să fie încadrată în func-
ţie de evoluţia stării de sănătate 
a victimelor.

Să se pună semafor!

Necesitatea unui semafor în 
dreptul Romtelecom sau măcar a 
unor treceri de pietoni mai dese 
sunt cerute imperios de cei care 
locuiesc prin zonă. „Aproape în 
fiecare zi se întâmplă să nime-
rească câte unul în faţa vreunei 
maşini. Şoferii circulă ca nebunii, 
iar lumea traversează pe unde 
poate. Uitaţi-vă cum sunt trece-
rile de pietoni. Să facă mai multe 
sau să pună semafoare”, susţinea 

ieri o locatară de la blocurile din 
zonă, martoră la accident.

 Strada Oţelarilor are în pre-
zent şase marcaje pietonale. 
Cinci dintre ele sunt amplasate 
la distanţe relativ mici unul de 
altul, spre capătul dinspre „Lupul 
de mare”, iar cel de-al şaselea, 
dinspre intersecţia cu strada 
Stadionului, este la o distanţă 
apreciabilă de cel de la Poştă.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Fără semafoare şi treceri de pietoni făcute cu cap

Haosul de pe Oţelarilor 
produce victime pe bandă

[ Traficul de pe strada recent 
modernizată este o problemă acută, atât 
pietonii, cât şi şoferii fiind puşi în pericol 
de lipsa de educaţie rutieră, dar şi de 
insuficienţa sistemelor de regularizare  
a circulaţiei

Astăzi şi mâine

Ecosal va repara tasarea 
de pe Siderurgiştilor

Potrivit programului stabilit 
de către Serviciul Public Ecosal, 
societatea va lucra întreaga 
săptămână la următoarele 
obiective: frezarea şi asfaltarea 
zonelor din apropierea Pieţei 
Centrale, refacerea trotuare-

lor din Micro 16, parcarea din 
Micro 17 de lângă blocul K1, 
frezarea şi asfaltarea străzilor 
aferente cartierelor Ţiglina I şi 
II, frezarea şi asfaltarea străzilor 
din cartierul Aurel Vlaicu.

De asemenea, cu începere 

de marţi, până la sfârşitul săp-
tămânii, angajaţii societăţii vor 
lucra la reparaţia trotuarului de 
la intersecţia străzilor George 
Coşbuc şi Mihail Kogălniceanu. 
Miercuri sunt prevăzute lucrări 
la reparaţia pavajelor de pe 
strada Traian, între Basarabiei 
şi Tecuci, miercuri şi joi la ta-
sarea carosabilului de pe 
Siderurgiştilor şi la terenul ac-
cidentat de lângă blocul SD7B, 
miercuri, joi şi vineri la strada 
Dornei, zona Albatros, unde se 
vor face plombări, iar în zilele 
de miercuri, joi şi vineri, anga-
jaţii Ecosal vor lucra la străzile 
din Micro 40 şi la frezarea şi 
asfaltarea străzii Smârdan - DJ 
251. Spre sfârşitul săptămânii, 
angajaţii Ecosal vor lucra şi la 
refacerea carosabilului în zona 
Piaţa Victoriei - Războieni.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu
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Vox business
Salariile şi 
responsabilitatea 
socială

Din perspectivă socia-
lă, principalul obiectiv la 
ArcelorMittal Galaţi a fost 
protejarea locurilor de 
muncă şi a veniturilor anga-
jaţilor, a declarat managerul 
combinatului siderurgic, 
Bruno Ribo: “Atunci când 
salariile nu au putut fi mă-
rite din cauza mediului eco-
nomic, am acordat bonusuri 
financiare. Sistemul salarial 
a fost modernizat, astfel 
încât să fie pusă în practică 
o bază de calcul corectă, 
conform unei noi matrici de 
posturi şi să elimine distor-
siunile din trecut. Salariul 
mediu brut al unui angajat 
ArcelorMittal Galaţi este cu 
6 la sută mai mare decât me-
dia înregistrată în România. 
De asemenea, în afara sa-
lariului de bază, unitatea 
noastră oferă, adiţional, un 
pachet important de bene-
ficii, care reprezintă – în me-
die – 30 la sută din salariul 

unui angajat. În plus, în ul-
timii ani ArcelorMittal Galaţi 
a răsplătit ideile de succes 
ale angajaţilor, idei axate pe 
îmbunătăţirea operaţiunilor 
locale. Astfel, aceştia au pri-
mit sume nete care au variat 
de la 100 la 1.000 de lei. 35 
la sută dintre muncitori au 
fost premiaţi în cadrul aces-
tui program”.

Ovidiu Amălinei

Preţurile 
la energie
„Scurtcircuit” 
în activitate

Programele de redresare 
a ArcelorMittal vor asigura 
sustenabilitatea companiei 
şi o vor pregăti pentru pe-
rioada post-criză, dar pre-
ţurile la energie rămân o 
ameninţare deloc de negli-
jat, a arătat mangerul Bruno 
Ribo: „Întregul nostru efort 
este, din nou, ameninţat de 
evoluţia preţurilor electri-
cităţii şi a gazelor naturale, 
care reprezintă mai mult 
de 30 la sută din costurile 
suplimentare. Facem efor-
turi majore pentru a atrage 
atenţia Guvernului şi a ofici-
alilor europeni cu privire la 
preţurile energiei. Situaţia 
a devenit dramatică pentru 
toţi marii consumatori de 
energie din România. Acest 
fapt reprezintă un paradox 
deoarece toate eforturile 
noastre subvenţionează 
crearea de locuri de muncă 
în alte ţări, prin intermediul 
schemelor generoase de 
sprijin pentru energia rege-
nerabilă, iar România este 
pregătită să îşi piardă avan-
tajul competitiv al gazelor 
naturale locale, aliniindu-
se la preţurile de monopol 
ale gazului provenit din 
import. Dacă Guvernul do-
reşte să supravieţuim, are 
datoria de a crea un cadru 
adecvat şi competitiv, care 
să ne permită dezvoltarea 
activităţii noastre. Toate so-
luţiile există şi sunt puse în 
practică în alte ţări europe-
ne. Rezolvarea acestei ches-
tiuni este prioritară, pentru 
că toate creşterile de taxe 
nu pot fi transferate de noi 
mai departe la consumato-
rul final”.

Ovidiu Amălinei

Analiza zilei
Euro 
se întoarce 
la 4,45 lei

Revenirea apetitului 
pentru risc pe pieţele in-
ternaţionale, la care s-au 
adăugat vânzările de 
valută venite din partea 
comercianţilor şi a străi-
nilor care se pregătesc să 
cumpere mâine titluri de 
stat cu scadenţa la cinci 
ani, Trezoreria intenţio-
nând să atragă un miliard 
de lei, au creat un climat 
favorabil leului, care s-a 
apreciat în faţa principa-
lelor valute.

 Cursul euro a scăzut 
de la 4,4676, maximul 
ultimelor trei săptămâni, 
la 4,4503 lei. Acum două 
zile, cotaţiile s-au apro-
piat de 4,47 lei, dar pe 
finalul şedinţei au scăzut 
spre 4,46 lei, nivel la care 
s-a deschis şi şedinţa de 
ieri. Ordinele de vânza-
re de valută au coborât 
euro spre 4,45 lei, la ora 
14.00 cotaţiile din piaţă 
fiind de 4,4460 - 4,4490 
lei.

 Cursul dolarului a fost 
stabil, coborând nesem-
nificativ, de la 3,2948 la 
3,2940 lei.

 Monedele din regi-
une înregistrau evoluţii 
asemănătoare cu ale le-
ului. Astfel, cea poloneză 
se întărea la 4,18 - 4,189 
zloţi, iar cea maghiară la 
295,1 - 296,6 forinţi.

 Perechea euro/dolar 
revenea ieri sub pragul 
de 1,35 dolari, fluctuând 
pe pieţele internaţiona-
le între 1,3480 şi 1,3571 
dolari. Această evoluţie 
se datora speranţelor 
investitorilor că demo-
craţii şi republicanii din 
Congresul american vor 
ajunge, până în data de 
17 octombrie, la un acord 
în privinţa bugetului pu-
blic al SUA pe anul fiscal 
2014, prin care s-ar evita 
intrarea în incapacita-
te de plată a economiei 
americane.

 În piaţa la termen 
de la Sibiu, euro se tran-
zacţiona pe decembrie 
la 1,3486 - 1,3572, iar pe 
martie 1,3477 - 1,3540 
dolari, în timp ce uncia 
de aur scădea pentru 
scadenţa lunară la 1.253 
- 1.273 dolari.

Radu Georgescu

Cea mai amplă din ţară
Strategie de redresare a combinatului

Restructurarea combinatului ArcelorMittal are la bază Programul 
ARC 2015+, fiind cel mai mare de acest fel din România. Acesta în-
corporează o nouă viziune, misiune, valori şi obiective, precum şi o 
întreagă serie de proiecte şi măsuri având drept priorităţi sănătatea 
şi securitatea angajaţilor, furnizarea în timp util a produselor de cea 
bună calitate şi obţinerea unor costuri sustenabile.

Ovidiu Amălinei

După sincopele în furnizarea aburului

Se vrea reducerea dependenţei 
de Electrocentrale

ArcelorMittal Galaţi lucrează 
la dezvoltarea unor soluţii pro-
prii care să-i reducă dependen-
ţa de Electrocentrale, măsurile 
urmând să fie puse în practică în 
a doua jumătate a anului viitor, 
ne-a declarat Bruno Ribo, mana-
gerul combinatului siderurgic: 
„Avem o relaţie de afaceri cu 
Electrocentrale Galaţi. Suntem 
interesaţi să primim produsele 
pe care le comandăm (abur şi 
apă demineralizată) la o calitate 
bună, fără întreruperi şi la pre-

ţuri competitive. Întreruperile în 
furnizare reprezintă o problemă 
foarte gravă deoarece ar repre-
zenta închiderea imediată a ope-
raţiunilor combinatului”, a expli-
cat Bruno Ribo motivele care au 
stat la baza deciziei conducerii 
combinatului. ArcelorMittal mai 
este legată de municipalitate şi 
prin Priza Dunării – unitatea de 
captare pentru apa brută din 
combinat – care este sursă de 
apă şi pentru oraş. 

“Mulţi ani, tarifele pentru fur-

nizarea de apă către Galaţi au 
fost - şi sunt în continuare – sub 
costurile noastre totale. Acum, 
tarifele acoperă doar energia 
electrică şi taxele. 

Am vorbit deschis despre 
acest lucru, am arătat cifrele 
noastre. Nu am obţinut nicioda-
tă profit din această activitate şi 
nici nu intenţionăm să obţinem, 
ci dorim doar să ne acoperim 
costurile”, a precizat managerul 
ArcelorMittal.

Ovidiu Amălinei

Nu este un secret că, pe 
fondul crizei economi-
ce, piaţa oţelului a fost 

printre cele mai grav afectate, iar 
unda de şoc s-a resimţit din plin 
inclusiv la nivelul combinatului 
ArcelorMittal Galaţi. Combinatul 
siderurgic rămâne însă un “colos” 
care ţine în viaţă o bună parte din 
economia Galaţiului: 7.000 de an-
gajaţi, 5,4 miliarde de lei cifră de 
afaceri şi 246 milioane de lei plă-
tite anul trecut sub formă de taxe 
şi impozite.

Investiţii şi pe timp de criză

După ce criza a lovit in-
dustria siderurgică, producţia 
ArcelorMittal a scăzut de la 2,5 
– 3,5 milioane de tone/an la 1,5 
– 1,7 milioane de tone/an, nivelul 
actual. Acest trend negativ a de-
curs, în principal, din reducerea 
consumului de oţel din Europa 
(cu 30 la sută faţă de 2008), dar 
a avut la bază şi cauze regionale. 
“Pieţele noastre naturale, bazinul 
Mării Negre şi Balcanii de Est, au 
devenit cele mai competitive pie-
ţe regionale din Europa, în condi-
ţiile în care au apărut noi produ-
cători, precum şi o competiţie mai 
agresivă din partea companiilor 
care provin din ţări unde resur-
sele energetice sunt de două-trei 
ori mai ieftine decât în România”, 
ne-a explicat directorul general al 
ArcelorMittal, Bruno Ribo.

Dacă combinatul siderurgic 
“răceşte”, întregul Galaţi “tuşeşte”. 
Dacă este să ne raportăm la in-
dicatorii financiari, ArcelorMittal 
Galaţi a traversat o perioadă de 
veritabilă “pneumonie” şi a fost 
nevoie de intervenţia la nivelul în-
tregului grup ArcelorMittal pen-

tru a preveni o deteriorare ireme-
diabilă a situaţiei. Şocul principal 
a fost în 2008-2009, când cifra de 
afaceri de 7,1 miliarde de lei s-a 
înjumătăţit, iar de la un profit de 
60 milioane de lei s-a trecut pe o 
pierdere de nu mai puţin de 1,4 
miliarde de lei. Continuarea pro-
gramului de investiţii în moderni-
zarea capacităţilor combinatului 
a fost singura cale de stopare a 
declinului. Grupul ArcelorMittal a 
investit la Galaţi, chiar şi după de-
butul crizei, nu mai puţin de 200 
milioane de euro! Astfel, în total, 
de la momentul privatizării, s-au 
investit în siderurgia gălăţeană 
peste 800 milioane de euro, atât 
în tehnologie, cât şi în programe 
de protecţia mediului. “Investiţiile 
nu s-au oprit niciodată, dar acum 
este mai dificil să lansăm proiecte 
din cauza constrângerilor financi-
are. Alături de investiţiile de me-
diu, proiectele vizează îmbunătă-
ţirea calităţii produselor noastre, 
serviciilor pentru clienţi, redu-
când costurile şi obţinând o efici-
enţă sporită, mai ales în domeniul 

energiei. Totodată, investim şi în 
oameni: programele importante 
de instruire, cele patru valuri de 
instruiri din ultimii ani reprezintă 
doar un exemplu”, a arătat direc-
torul general Bruno Ribo, acesta 
precizând că securitatea muncii 
este un punct central al progra-
melor de investiţii.

Semne bune 
în primul trimestru

Ca urmare a procesului de re-
structurare, combinatul gălăţean 
a reuşit treptat să-şi crească cifra 
de afaceri de la 3,5 miliarde de 
lei în 2009 la 4,1 miliarde de lei în 
2010 şi 4,6 miliarde de lei în 2011. 
În ultimul an financiar, 2012, s-a 
atins o cifră de afaceri de 5,4 mili-
arde de lei. În acelaşi timp, s-a reu-
şit şi o reducere a pierderilor. De la 
acel apăsător 1,4 miliarde de lei în 
2009, pierderile s-au redus la 620 
milioane lei în 2011 şi la “doar” 231 
milioane de lei în 2012. În acest 
moment, sustenabilitatea com-
binatului este asigurată de către 

Furnalul 5, recent modernizat în 
urma unei investiţii de peste 83 
de milioane de euro. „Un fapt îm-
bucurător este acela că eforturile 
de îmbunătăţire a calităţii produ-
selor şi serviciilor n-au rămas fără 
ecou pe piaţă. „În primul trimestru 
(al acestui an – n.r.) am raportat, la 
nivel intern, indicatori ai eficienţei 
tehnice neatinşi până acum. Am 
reuşit să ne mărim cota de piaţă 
în România cu 20 la sută, faţă de 
anul 2010, în ciuda unei cereri mai 
scăzute. În ceea ce priveşte pro-
dusele noastre cheie, deţinem o 
cotă de piaţă mai mare de 50 la 
sută”, ne-a declarat directorul ge-
neral Bruno Ribo.

Beneficii sociale

Cu sau fără criză econo-
mică, unul dintre principalii 
beneficiari de pe urma activi-
tăţii Combinatului Siderurgic 
ArcelorMittal este bugetul gene-
ral consolidat al statului şi buge-
tul local, la care, numai în cursul 
anului 2012, s-au plătit peste 246 
milioane de lei! Defalcat, cea 
mai mare parte a contribuţiilor 
ArcelorMittal Galaţi au mers la 
bugetul de stat, respectiv 102,3 
milioane de lei. La acestea s-au 
adăugat sumele virate la bugetul 
pentru sănătate (28 milioane de 
lei), bugetul asigurărilor sociale 
(94,6 milioane de lei) şi bugetul 
pentru şomaj (2,6 milioane de 
lei). La bugetul local, valoarea 
taxelor plătite de ArcelorMittal a 
fost de 18,4 milioane de lei. Dar 
statul are şi o serie de beneficii 
indirecte, dat fiind faptul că, în 
prezent, pe platforma siderurgi-
că ArcelorMittal lucrează cu 200 
de companii contractoare care, la 
rândul lor, au un număr de circa 
2.300 de angajaţi. De asemenea, 
de loc de neglijat este rolul im-

portant pe care combinatul îl are 
în balanţa de import-export, 70 la 
sută din producţie fiind destinată 
pieţei externe.

Facturi apăsătoare la energie

În ciuda semnelor pozitive, 
preţurile la energie şi anumite ti-
puri de taxe din acest domeniu 
(cogenerare, distribuţie, trans-
port etc.) reprezintă o povară 
şi un motiv de îngrijorare nu 
numai pentru ArcelorMittal, ci 
pentru toate companiile indus-
triale din România. „Facturile la 
energie (electricitatea şi gazele) 
au crescut cu aproximativ 25 de 
milioane de euro pe an, pentru 
aproximativ acelaşi consum şi ar 
putea să crească la 52 de milioa-
ne de euro pe an, în viitor, dacă 
nu vor fi luate măsuri”, a subliniat 
managerul ArcelorMittal Galaţi. 
Acesta a precizat că schimbări-
le venite din partea Guvernului 
privind schema de sprijin pentru 
producătorii de energie regene-
rabilă sunt de salutat, dar măsura 
rezolvă doar o parte dintre difi-
cultăţile din industrie. “Această 
problemă rămâne gravă şi ame-
ninţă, în continuare, sustenabili-
tatea noastră. România ar trebui 
să decidă dacă doreşte să aibă 
o industrie a oţelului sau alte in-
dustrii energo-intensive. Alte ţări 
au aplicat reguli clare, care prote-
jează aceste activităţi, precum şi 
locurile de muncă din domeniile 
respective”, a explicat directorul 
ArcelorMittal.

Prin urmare, protejarea indus-
triei locale, atâta cât a mai rămas, 
ar trebui să se numere printre pri-
orităţile administraţiei publice. 
Altfel, tot crescând taxele şi pre-
ţurile, s-ar putea să plătim în final 
un „preţ” economico-social mult 
mai mare.
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Siderurgie fără frontiere
Combinatul gălăţean în Grupul ArcelorMittal

ArcelorMittal Galaţi face 
parte din Divizia Flat Carbon 
Europe, iar produsele sale 
sunt utilizate în diverse colţuri 
ale lumii. În zona Mării Negre, 
combinatul siderurgic gălă-
ţean este singurul producă-
tor de produse laminate pla-
te al Grupului ArcelorMittal. 
„Grupul a sprijinit şi încă sprijină unitatea noastră din punct de 
vedere financiar. De asemenea, din partea grupului beneficiem de 
sprijin şi privind transferul de know-how, aducerea de specialişti 
străini şi preluarea celor mai bune practici”, a precizat directorul 
general al ArcelorMittal Galaţi, Bruno Ribo.

VL
Ei ţin Galaţiul  

în viaţă!
Campanie

La ArcelorMittal, 
„terapie de şoc” 

de 200 milioane 
de euro

[ Combinatul siderurgic a trecut prin cinci ani de criză, dar cu o cifră de afaceri de 5,4 miliarde de euro 
rămâne temelia economică a Galaţiului [ Chiar şi “pe minus” fiind, combinatul siderurgic a plătit în 2012 

taxe şi impozite către stat în valoare de peste 246 milioane de lei [ De la privatizare şi până în prezent, 800 de 
milioane de euro s-au investit în retehnologizare [ Preţurile şi taxele la energie, “nuca tare” din marea industrie

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

1 franc elveţian 3,6001
1 EURO 4,4503
1 liră sterlină 5,2502
1 leu moldovenesc 0,2493
1 dolar SUA 3,2940
1 gram AUR 133,0057
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Preţul dezertării 
din PP-DD 
pentru Chebac 
şi Marin
Două milioane 
de euro 
sau spionaj

Deputatul Eugen 
Chebac şi senatorul 
Nicolae Marin trebuie 
să-i plătească lui Dan 
Diaconescu nu mai pu-
ţin de patru milioane de 
euro, după ce au dezer-
tat din PP-DD. Foştilor 
PP-DD-işti, actualmente 
membri ai UNPR, respec-
tiv, PSD, li se introduce 
sub nas, acum, o conven-
ţie pe care au semnat-o 
înainte de a primi „bine-
cuvântarea” de a candida 
pentru un fotoliu de par-
lamentar, potrivit căreia, 
în cazul în care vor părăsi 
PP-DD, sunt obligaţi să 
plătească partidului câte 
două milioane de euro 
fiecare, în contul unor 
despăgubiri.

Senatorul Nicolae 
Marin recunoaşte că a 
semnat un astfel de do-
cument, însă susţine că 
actul nu are nicio valoare 
juridică, afirmând că acu-
zele lansate de condu-
cerea centrală a PP-DD 
nu reprezintă decât „o 
tentativă de intimidare 
la adresa parlamentarilor 
care încă se află în par-
tid”. „Contractul acesta 
nu a fost înregistrat ni-
căieri. Am primit doar un 
vraf de hârtii atunci, îna-
inte de alegeri, pe care 
le-am semnat, dar nu 
înainte de a mă consulta 
cu un avocat. Mandatul 
de parlamentar nu se 
negociază şi nu se plă-
teşte. Nu vor avea câştig 
de cauză. Juriştii spun că 
tocmai ei, care fac aceste 
afirmaţii, sunt sub inci-
denţa legii. Am înţeles că 
ne vor trimite o somaţie, 
după care va urma o me-
diere, iar apoi ar urma să 
ajungă în instanţă. Nu ne 
va da nimeni în judeca-
tă”, ne-a declarat Nicolae 
Marin.

Decişi să nu plătească 
despăgubirile

Eugen Chebac şi 
Nicolae Marin ar pu-
tea scăpa basma curată 
doar în cazul în care s-ar 
transforma în spioni, în 
interesul PP-DD. Aceasta 
este condiţia pe care 
Liviu Neagu, secretarul 
general al PP-DD la nivel 
naţional, le-a pus-o par-
lamentarilor care au de-
zertat din partid. „Tocmai 
din cauza circului am ple-
cat de acolo. Am auzit şi 
eu de această propunere. 
Mă face să râd”, a afirmat 
Marin.

Proaspătul PSD-ist 
ne-a declarat că ia în cal-
cul să acţioneze în instan-
ţă partidul în condiţiile 
în care nu şi-a respectat 
promisiunea de a acor-
da câte 20.000 de euro 
fiecărui cetăţean care a 
pus ştampila de vot pe 
PP-DD, la alegerile par-
lamentare. „Eu mă gân-
desc să dau în judecată 
partidul pentru că nu şi-a 
ţinut promisiunea faţă de 
alegători, cărora trebuia 
să le dea câte 20.000 de 
euro. Uitaţi, tocmai de-
asta am plecat. Asta o să 
spun instanţei. Am plecat 
din vina lor, pentru că nu 
le-au dat oamenilor cei 
20.000 de euro. Este circ, 
încearcă să îşi facă imagi-
ne”, a afirmat Marin.

Corina Dobre

Tribunalul 
a decis
Apaterm 
nu intră 
în faliment

Tribunalul Galaţi a res-
pins cererea celor de la 
Electrocentrale de intra-
re în faliment a Apaterm. 
Decizia are cale de atac 
şi este cea de-a doua în 
decurs de patru luni. În 
iunie, CET a mai cerut 
falimentul societăţii de 
distribuţie a apei calde 
şi căldurii, pe motiv că 
aceasta nu este în stare 
să-şi respecte planul de 
reorganizare, mai exact 
să-şi achite datoriile aşa 
cum s-a stabilit prin acest 
document. Şi atunci, ca şi 
acum, instanţa a respins 
solicitarea, ca fiind ne-
fondată. Pe 3 decembrie, 
toţi „actorii” acestui do-
sar se vor întâlni din nou 
la Tribunal.

Maria Fabian

40 de poliţişti 
l-au căutat 
câteva ore
Copil de un an,  
„răpit” de cal 
la Toflea

Dispariţia unui co-
pil de numai un an şi 11 
luni din Toflea a pus pe 
jar autorităţile din mai 
multe localităţi, timp de 
câteva ore. Alarma a fost 
dată de bunica minoru-
lui, pe nume Gheorghiţă 
Alexandru Marchidan, 
care a anunţat poliţia 
luni după-amiază, în 
jurul orei 17.50, despre 
faptul că băieţelul a dis-
părut cu tot cu căruţa în 
care fusese lăsat singur, 
la marginea unei păduri. 
Căutările au fost declan-
şate imediat, echipa fiind 
formată din nu mai puţin 
de 40 de poliţişti de la 
Urmăriri, de la posturile 
comunale din localităţile 
aferente, Secţia 6 Rurală 
Tecuci, dar şi jandarmi, 
pădurari şi 25 de oameni 
din Toflea. La capătul a 
câteva ore de scotocit 
pădurile, în care toţi şi-au 
imaginat tot ce poate fi 
mai rău, căruţa trasă de 
calul negru şi copilul rătă-
cit au fost găsite lângă un 
canton silvic situat de cir-
ca cinci kilometri de locul 
de unde fusese raportată 
dispariţia. Copilul, spe-
riat, dar fără alte traume 
evidente, a fost preluat 
de o ambulanţă şi dus la 
Spitalul Municipal Tecuci 
pentru evaluare şi even-
tuale îngrijiri medicale, 
iar bunica şi restul famili-
ei au primit recomandări 
ferme ca pe viitor să îl su-
pravegheze mai respon-
sabil pe cel mic.

Mariana 
Constandache

Ce-a avut şi ce-a pierdut
Nicolae Marin, secretar executiv al PSD Galaţi

Social-democraţii gălăţeni i-au făcut cadou fostului PP-DD-ist Nicolae 
Marin funcţia de secretar executiv al Organizaţiei Judeţene a PSD Galaţi, 
la scurt timp după ce parlamentarul de Pechea şi-a dat demisia din parti-
dul lui Dan Diaconescu. „Am fost ales în cadrul şedinţei Biroului Judeţean”, 
ne-a spus Marin. Parlamentarul a ocupat aceeaşi funcţie şi în PP-DD.

Corina Dobre

Furt la bijuterie
A vrut o verighetă gratis

Un tânăr de 25 de ani s-a ales cu dosar penal după ce a pus mâna pe o 
verighetă, într-un magazin de bijuterii din Tecuci. Bărbatul a cerut bijute-
ria pentru a o studia mai îndeaproape, dar ulterior a încercat să plece, fără 
niciun gând să plătească. Vânzătoarea a alertat jandarmii, care au găsit 
bijuteria de 5,8 grame asupra individului. Acesta este cercetat pentru furt 
calificat.

Mariana Constandache

Din 21 octombrie

Galaţiul va fi capitala comediei
În perioada 21-31 octombrie, 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
vă invită la cea de-a 25-a ediţie a 
Festivalului Naţional de Comedie, 
ce va reuni la Galaţi 13 specta-
cole ale trupelor de teatru din 
Bucureşti (Naţional, Mic, Nottara 
şi Bulandra), Brăila, Piatra Neamţ, 
Braşov, Botoşani, Arad, Giurgiu, 
Bârlad şi Ruse (Bulgaria).

La conferinţa de presă de 
ieri, directorul teatrului, Cristian 

Gheorghe, a recunoscut că anul 
acesta biletele sunt ceva mai 
scumpe, preţul lor fiind cuprins 
între 18,9 lei şi 52,5 lei (maxim, 
la spectacolele Bucureştiului). 
Abonamentele, pentru toate 
cele 13 spectacole, costă 390 lei.

 Pe lângă premiile tradiţio-
nale, anul acesta vor fi acorda-
te încă două: Premiul „Mihai 
Mihail”, în memoria unuia dintre 
cei trei fondatori ai festivalului 

(Mihai Mihail a iniţiat, alături 
de Valentin Silvestru şi Aurelia 
Cazacu, în 1976, Colocviul des-
pre Arta   Comediei, la Galaţi) şi 
Premiul Publicului.

Festivalul va mai cuprinde, pe 
lângă reprezentaţiile de teatru, 
două work-shop-uri de actorie 
- susţinute de Vladimir Găitan 
şi Virginia Rogin, unul de regie 
- susţinut de Radu Dinulescu, 
discuţii deschise pe marginea 

spectacolelor, precum şi un re-
cital al Ozanei Barabancea, la re-
cepţia din ultima seară. Şi a mai 
recunoscut Cristian Gheorghe 
un lucru: faptul că, deşi câţiva 
sponsori s-au oferit să devină 
susţinători constanţi ai festivalu-
lui, încă nu s-au strâns cei 17.000 
de lei necesari pentru premii, aşa 
că lista este încă deschisă.

Angela Ribinciuc

Trei „artere rutiere” ce apar-
ţin Consiliului Judeţului Galaţi, 
pentru care instituţia publică 
plăteşte diverse sume de bani, 
în contul lucrărilor de deszăpe-
zire sau al reabilitărilor, există 
doar pe hârtie. În realitate, arte-
rele judeţene de circulaţie sunt 
doar nişte drumuri din pământ, 
pline de gropi şi denivelări, tar-
lale sau chiar suprafeţe de te-
ren arat, pe care se aventurează 
doar agricultorii care deţin uti-
laje de mare tonaj.

Cele trei „artere rutiere” fi-
gurează în lista drumurilor ju-
deţene pe care se va interveni, 
în această iarnă, pentru acţiuni 

de prevenire şi combatere a po-
leiului, a înzăpezirii sau a desză-
pezirii, după caz, lucrări ce vor fi 
decontate de instituţia publică. 
Ba mai mult, unul dintre drumu-
rile judeţene invizibile se regă-
seşte şi într-o listă a Consiliului 
Judeţului de anul trecut, cu o 
serie de segmente de drum cu-
prinse într-un program de rea-
bilitare prin plombare.

Drumul inexistent

DJ 251C Crăieşti-Jorăşti-
Balinteşti, cuprins în lista arte-
relor rutiere pe care se va in-
terveni în această iarnă, pentru 

deszăpezire, nu există în rea-
litate, fapt confirmat chiar de 
către primarul comunei Jorăşti, 
Cătălin Palade. „Poate este vor-
ba despre ceva de perspecti-
vă… Ar fi bine să se aibă în ve-
dere aşa ceva, dar acest drum 
nu există. Cam toată lumea uită 
de comunele mici din nordul 
judeţului, altele au prioritate. 
Noi avem drumuri din pământ”, 
ne-a declarat edilul-şef al co-
munei Jorăşti.

Interesant este că DJ 251C 
Crăieşti-Jorăşti-Balinteşti, de 
a cărui existenţă par să aibă 
habar doar şefii din cadrul CJ, 
a fost cuprins într-un plan de 
reabilitare chiar anul trecut. 
Conducerea instituţiei a avut 
grijă, pe hârtie, ca drumul să fie 
supus unor lucrări de plombare, 
deşi artera există doar pe hărţile 

vechi. În realitate, drumul jude-
ţean este, de fapt, doar un drum 
de ţară, pe care doar căruţaşii 
se pot aventura. De altfel, chiar 
în această zonă, cu ani în urmă, 
fostul ministru Petru Lificiu, îm-
preună cu mai mulţi politicieni, 
a avut parte de o aventură pe 
cinste, atunci când, lăsându-se 
ghidat de hărţile vechi, a rămas 
împotmolit în nişte hârtoape.

Tot pe lista CJ privind ac-
tivităţile de deszăpezire din 
această iarnă figurează   DJ 
260 Vlădeşti-Roşcani şi DJ 242J 
Târgu Bujor-Roşcani, existenţa 
celui din urmă fiind pusă, de 
asemenea, sub semnul îndo-
ielii. „Nu există acest drum!”, 
ne-a spus primarul din comuna 
Băneasa, Grigore Gociu. În ceea 
ce priveşte DJ 260 Vlădeşti-
Roşcani, primarul ne-a spus că 

acesta este, de fapt, un drum de 
pământ, care ar trebui „măcar 
îndreptat cu o lamă”. „Este un 
drum de exploatare. Voi studia 
mai bine hărţile, împreună cu 
secretarul, pentru a mă lămuri 
cu privire la aceste chestiuni”, 
ne-a spus primarul comunei 
Băneasa, de care aparţine satul 
Roşcani.

Cornel Hamza, vicepreşe-
dintele Consiliului Judeţului, 
ne-a declarat scurt că „vom face 
verificări”, afirmând, totodată, 
că primarii din mediul rural nu 
cunosc foarte bine drumurile 
judeţene. „Noi ştim care sunt 
drumurile judeţene, nu ei. Ei 
de unde să le ştie? Avem 88 de 
kilometri de drumuri judeţene 
din pământ, care trebuie să fie 
pietruite, asfaltate”, ne-a spus 
Hamza.

Artere rutiere doar pe hârtie

Bani publici cheltuiţi 
pe drumuri judeţene fictive
[ Cărările din tarla, ridicate în 
documentele oficiale la rang de „drumuri 
judeţene” [ Consiliul Judeţului le alocă 
bani pentru... plombări şi deszăpezire

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

În vederea protestului naţional de pe 2 noiembrie

Sanitas adună semnături 
în spitalele gălăţene

În a doua şi a treia zi de grevă 
japoneză a personalului sanitar 
gălăţean, membrii sindicatului 
Sanitas strâng semnături de ade-
ziune de la cât mai mulţi angajaţi 
din spitale. Doar până ieri   (15 
octombrie - n.r.) dimineaţă, la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
peste 200 de medici, asistenţi, 
infirmiere şi alte categorii de 
personal sanitar semnaseră deja 
lista de adeziune atât la greva ja-
poneză, cât şi la greva generală 
programată pentru luna noiem-
brie.

Între 14 şi 16 octombrie, tot 
personalul sanitar din ţară se află 
în grevă japoneză, acţiune sim-
bolizată prin purtarea unei pan-
glici cu tricolor pe piept sau la 
braţul drept. Pe 2 noiembrie, în 
Capitală, protestatarii vor orga-
niza „Marşul tăcerii”, acţiune în 
timpul căreia vor picheta sediile 
Guvernului, Ministerului Sănătăţii 

şi Ministerului Finanţelor Publice. 
Dacă nici acest protest nu va 
avea efectul scontat, membrii 
sindicatului Sanitas, în colabora-
re cu celelalte organizaţii profesi-
onale din Sănătate, sunt decişi să 
înceapă greva generală. Printre 

cererile protestatarilor se află 
alocarea a 6 la sută din PIB, salarii 
mai bune, scoaterea angajaţilor 
din Sănătate din rândul persona-
lului bugetar şi păstrarea spitale-
lor ca instituţii publice.

Text şi foto: Remus Basalic

Drumul Judeţean Jorăşti - Balinteşti

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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De/scriu cerneala mea supra mizerii...
 (cerneala mea platonică şi castă)...
 sfinţită prin amarnice siberii:
 agheasmă chioară, lungă, rea, ne/fastă!
 
 Şi nu am timp, nici spaţiu şi nici vreme
 să mai aştept o altă călimară
 plină cu perle-n straşnice trireme...
 şi tu... (şi tu, sirena mea corsară)!...
 
 Mizerii?... vrei/nu vrei!... (nu mi se pare)...
 şi peste tot!... (am grijă să nu fie
 în călimara mea ne/păsătoare)...
 doar astfel scufundarea-i sine die!
 
 Sfinţită prin amarnice siberii...
 (cerneala mea-i din ochi adânci de fată)...
 să nu mă laşi aici, să nu te sperii
 că am să scriu (cu tine) pe zăpadă!
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Scufundare  
în călimară  

(ultima târnosire)

Drumul Judeţean Crăieşti - Jorăşti
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Din Sportul

gãlãþean

Volei masculin
Arcada debutează în prima ligă 

Echipa masculină Arcada Galaţi, nou-promovată în Divizia A1 de volei, debutează, astăzi, în ediţia 2013-
2014 a campionatului. Confruntarea cu Universitatea Cluj va fi găzduită de Sala Sporturilor „Dunărea”, 
începând cu ora 17,00. 

 Celelalte jocuri ale primei etape: Unirea Dej – VCM Piatra Neamţ, Phoenix Şimleu Silvaniei – Dinamo 
Bucureşti, Ştiinţa Explorări Baia Mare – CSM Agronomia Bucureşti şi CSVM Zalău – SCM „U” Craiova.

Marius Chiriliuc

Derbi gălăţean  
la „Naţionalele” 
de şah

* Derbiul formaţiilor 
gălăţene participante la 
Campionatul Naţional de 
şah pe echipe - Divizia 
A, de la Olăneşti, a fost 
tranşat în favoarea ce-
lor de la Şah Club, care 
au dispus de Diana cu 
5,5 - 0,5. Iată rezultate-
le, în ordinea meselor: 
Cătălin Lucian Cârmaciu 
- Ion Teodorescu 1 - 0, 
Alin Ardeleanu - Viorel 
Adrian Ciobanu 1 - 0, 
Andrei Mihai Bonte - Gelu 
Leonard Florea 1 - 0, Emil 
George Pessi - Mihai Tufă 
0,5 - 0,5, Dragoş Daniel 
Marţian - Ionel Covrig 1 - 
0 şi Petruţ Şandor - Mihai 
Ionuţ Deaconu 1 - 0 . 

* Sportivii Centrului 
Olimpic de pregătire la 
haltere de la Galaţi şi-au 
încheiat un ciclu anual de 
pregătire, iar antrenorul 
gălăţean Costel Dimofte 
a înaintat federaţiei pro-
puneri pentru activita-
tea viitoare: „Împreună 
cu colega mea Mariana 
Bălan am tras linie şi 
am propus conducerii 
federaţiei primenirea 
lotului. Păstrăm în pre-
gătire sportivele Ionela 
Băleanu, de la Dunărea 
(locul 6   la Oneşti), 
Gabriela Marcovici (locul 
VI) şi pe Andreea Penciu 
(ambele C.S. Şcolar 
Galaţi), dar renunţăm la 
Mădălina Tibichi (Iaşi) şi 
Delia Dumitru (Rapid). 
Propunerile noastre pen-
tru noul ciclu sunt două 
fete din Botoşani, două de 
la Cluj şi una de la Oneşti. 
Cred că federaţia va apro-
ba şi asigura finanţarea. 
Avem condiţii bune   la 
Galaţi şi am demonstrat 
că merităm încrederea în 
continuare”. 

* Comisia de 
Competiţii a Federaţiei 
Române de Kaic - Canoe  
a întocmit şi dat publici-
tăţii clasamentele „Cupei 
României” pe cluburi   – 
juniori 2013, de la Bascov 
(Budeasa - Argeş), ultima 
regată oficială a sezonu-
lui. C.S. Şcolar Galaţi (an-
trenori Adrian şi Adina 
Maftei) ocupă locul 11, 
cu un total de 22 puncte 
(16 în probele de 1.000 
m şi şase în cele de 200 
m), iar C.S.M. Dunărea 
Galaţi (antrenor George 
Caraman) - locul 18 cu 3 
puncte (1.000 m).

* Cuplul Vlad Mihuţ 
Buşilă şi Andreea Ştefan, 
reprezentând Clubul 
Sportiv Acanta din Galaţi, 
a obţinut locul IV (Open 
Basic, 14/15 ani, Latino) 
la Concursul de dans 
sportiv „Cupa României” 
de la Bucureşti. Perechea 
gălăţeană a concurat şi la 
Secţiunea Standard, aici 
situându-se pe poziţia a 
VIII-a.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Mai mulţi foşti fotbalişti, re-
prezentativi în istoria Oţelului, 
au afirmat că nu mai recunosc 
identitatea de altădată în actu-
alul club. De altfel, doar Gelu 
Popescu, Anghelinei şi Viglianti, 
dintre foştii jucători importanţi 
ai roş-alb-albaştrilor, se mai re-
găsesc în organigrama clubului, 
după ce rând pe rând au fost 
îndepărtaţi fotbaliştii care şi-au 
dedicat cu succes cariera pentru 
culorile roş-alb-albastre. 

Fostele glorii ale clubului sus-
ţin că spiritul Oţelului, echipa de 
temut pentru orice adversar din 
ţară în anii trecuţi, e pe cale de 
dispariţie după ce a fost clădit 
cu trudă de generaţia anilor ‚90 
şi dus spre perfecţiune de Costin 
şi compania în 2011, la câştigarea 
campionatului.

 Actualul antrenor al Gloriei 
Buzău, Ion Viorel, cel care ridica 

spectatorii în picioare la şarjele 
sale ofensive în tricoul roş-alb-
albastru, a tras primul semnal de 
alarmă, când a afirmat că Oţelul 
actual e un club care şi-a pierdut 
identitatea.

 „Se ştie că Oţelul este a doua 
mea casă, dar la ce situaţie este 
la Galaţi, nu aş lua în calcul să 
revin, acum este un club care 
nu mai are identitate”, a spus cel 
alintat „Vioară”.

„Unii sug şi ultimele resurse”

Odată cu preluarea pachetu-
lui majoritar de acţiuni de către 
compania The Nova Group, clu-
bul a început să se îndepărteze 
de suporteri prin diverse decizii 
ale actualei conduceri. Intrarea 
în insolvenţă, închiderea maga-
zinului oficial, îndepărtarea oa-
menilor de încredere pentru fani 

din organigrama clubului, au dus 
la scăderea drastică a numărului 
de spectatori. De asemenea, au 
fost îndepărtaţi relativ uşor unii 
jucători care au câştigat campio-
natul, iar în locul lor au fost aduşi 
alţii, cu care Oţelul se clasează 
acum pe locul 14, cu doar zece 
puncte în tot atâtea etape.

 Ion Gigi, fost jucător al 
Oţelului în generaţia anilor ‘90, 
a spus că toţi cei care au ajuns 
acum la club au un alt interes 
decât cel al obţinerii de perfor-
manţe sportive.

 „Pe mine nu mă mai repre-
zintă Oţelul actual. Au distrus 
clubul! Cred că echipa asta va 
dispărea, aşa cum au dispărut şi 
banii. Au renunţat la noi, cei care 
am pus suflet întotdeauna în 
ceea ce a însemnat Oţelul pen-
tru noi, acum să dea cu subsem-
natul, aşa ar trebui. E regretabil 
ce se întâmplă. Toate căpuşele 
au ajuns în jurul clubului. Unii 
se folosesc de clubul nostru de 
suflet ca de un muribund şi sug 
de la el ultimele resurse”, a spus 
Ion Gigi.  

 „O echipă fără identitate”

Cel care a marcat cele mai 
multe goluri pentru Oţelul din 

istoria clubului, fostul căpitan 
Viorel Tănase, spune că echipa 
ce joacă acum sub acest nume 
este orice altceva, dar nu ade-
văratul Oţelul. „Acum este un 
club, o echipă fără identitate. 
Nu mai este Oţelul meu, adevă-
ratul Oţelul se caracteriza prin 
numeroşii jucători gălăţeni ce-şi 
dădeau sufletul pentru echipă, 
prin performanţă, printr-un spi-
rit special care a fost distrus”, a 
declarat Tănase.

 Acelaşi lucru, că Oţelul şi-a 
pierdut spiritul, îl simte şi Vergil 
Neagu, cel mai vechi suporter 
al Oţelului, susţinător al acestei 

echipe din 1967, când echipa 
abia fusese înfiinţată.

 „La acel 0-4 cu Astra s-a spus 
că a fost un accident. A urmat 
eşecul cu Dinamo, probabil un 
incident, şi aşa s-a ajuns la ruşi-
nea de la Cluj. Sunt cu Oţelul în 
suflet din 1967 şi aşa va fi me-
reu, dar acum parcă nu mai este 
chiar Oţelul meu. Îmi lăcrimează 
ochii, îmi plânge sufletul când 
văd cum îşi pierde identitatea şi 
spiritul roş-alb-albastru cu fieca-
re meci, cu fiecare zi care trece 
peste noi.”, a spus Vergil Neagu, 
suporterul în vârstă de 71 de 
ani.

fotbal							       Identitate pierdută pe zi ce trece

Gloriile Oţelului deplâng 
situaţia clubului
[ Foşti jucători emblematici pentru 
culorile roş-alb-albastre consideră  
că gruparea gălăţeană  
nu mai reprezintă deloc spiritul din trecut

Bucuria după gol în momentele de glorie ale generaţiei anilor 90

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Program 
modificat
Săgeata 
Năvodari -  
Oţelul, 
devansat  
cu o zi

Meciul Oţelului din 
etapa a 12-a din Liga I, 
programat iniţial sâmbă-
tă, 26 octombrie, a fost 
devansat cu 24 de ore. 
Astfel, partida Săgeata 
Năvodari – Oţelul Galaţi 
se va disputa vineri, 25 oc-
tombrie, de la ora 19,00. 
Jocul va fi transmis în di-
rect de DigiSport. Până la 
partida de la Constanţa cu 
Săgeata Năvodari, Oţelul 
va juca pe teren propriu 
cu Gaz Metan Mediaş, 
sâmbătă, 19 octombrie, 
de la ora 19,00, în etapa a 
11-a din Liga I.

Marian Săvăstru

futsal
United, eşec 
la Sf. Gheorghe

United Galaţi s-a de-
plasat, în runda a cincea 
a Ligii I de futsal, la Sf. 
Gheorghe, pentru meciul 
cu echipa locală Spicom. 
Ocupantele locurilor II 
şi III în sezonul trecut au 
furnizat un joc interesant, 
cu faze spectaculoase şi 
încheiat la un scor foarte 
strâns: 3-2 pentru gazde. 
Din păcate, în unele mo-
mente jocul a fost „bruiat” 
de cei doi arbitri bucureş-
teni – Marius Mititelu şi 
Marian Ivănescu, care au 
părut că doresc să dea o 
mână de ajutor gazdelor. 
Nu-i mai puţin adevărat că 
şi jucătorii gălăţeni au co-
mis unele erori în apărare, 
altfel rezultatul final ar fi 
arătat convenabil pentru 
echipa antrenată de David 
Asandei. Golurile gălăţe-
nilor au fost marcate de 
Moldoveanu şi Popliacă.

 În clasamentul la zi, 
United ocupă locul nouă, 
cu nouă puncte (gola-
veraj 35-22). Principalul 
marcator este Emanuel 
Moldoveanu – cu nouă re-
uşite, jucător care în aces-
te zile se află la Chişinău, 
pentru o „dublă” amicală 
Republica Moldova – 
România, el fiind compo-
nent al lotului „tricolor”.

Gh. Arsenie

handbal
La Galaţi, un 
turneu reuşit

Junioarele III (fete de 
13-14 ani) s-au prezentat la 
meciurile primului turneu 
al Campionatului Naţional. 
Competiţia a fost găzdui-
tă de Sala „Siderurgistul”, 
la ea luând parte şase 
echipe, dintre care patru 
din Galaţi: ACS Dream 
Stars 2012 (antrenor 
Valeriu Costea), CS Şcolar 
(Maria Lupu), Handbal 
Art (Gabriela Artene) şi 
Danubius 2010 (Miron 
Stanciu şi Marius Moisii), 
plus LPS „Iolanda Balaş 
Söter” Buzău şi Handbal 
Municipal Buzău.

În cel mai important 
meci al turneului s-au în-
tâlnit CSS şi Dream Star. 
După primele 30 de mi-
nute CSS a avut 10-8 pe 
tabelă, pentru ca la fluie-
rul final echipa lui Costea, 
Dream Stars, să se afle în 
avantaj, cu 19-16. De al-
tfel, Dream Star s-a clasat 
pe locul întâi, cu cinci vic-
torii din tot atâtea jocuri, 
acumulând 15 puncte, 
urmată de CSS Galaţi – 12 
p, 3. Handbal Art – 8 p, 
4. Danubius – 6 p, 5. LPS 
Buzău – 3 p şi HM Buzău – 
zero puncte.

Următorul turneu va 
avea loc tot la Galaţi şi 
va fi organizat de Clubul 
Handbal Art, între 8-10 
noiembrie.

Gh. Arsenie

LIGA a IV-a

Dublu forfait  
la Costache Negri

Runda a şaptea a adus şi un 
rezultat stabilit la „masa verde”. 
Meciul de la Costache Negri, din-
tre echipa locală Viitorul şi liderul 
campionatului – Metalosport - s-a 
întrerupt în min. 84, la scorul de 
1-1. În acel moment, un jucător de 
la gazde (George Andrei) a fost 
eliminat pentru lovirea adversaru-
lui, pentru ca imediat Aurel Serian  
(Metalosport) să riposteze, fiind şi 
el trimis la cabine de arbitrul Alin 
Dragomir. Comisia de Competiţii şi 
Disciplină a AJF s-a întrunit ieri şi a 
hotărât: dublu forfait, ambele echi-
pe pierzând cu 3-0. La juniori au 
câştigat gazdele cu scorul de 4-3.

 În celelalte jocuri s-au înregistrat 
rezultatele: Avântul Valea Mărului – 
Fulgerul Smulţi 1-1 (la juniori 4-0), 
Avântul Drăgăneşti – Muncitorul 
Ghidigeni 3-1 (3-3), Juventus Toflea 
– Gloria Iveşti 1-2 (4-2), Quantum 
Club – Avântul Vânători 1-2 (2-5), 
Avântul Matca – Sporting Tecuci 

3-0 (1-1) şi Victoria Independenţa 
– Unirea Braniştea 0-1 (1-8). Echipa 
Bujorii a stat. Primele locuri sunt 
ocupate, în ordine, de Metalosport 
– 18 p, Unirea Braniştea – 18 p, 
Avântul Vânători – 16 p, Gloria Iveşti 
– 13 puncte. La juniori conduc echi-
pele din Vânători şi Toflea, cu câte 18 
puncte, departajate de golaveraj.

* Rezultate din Campionatul 
„Judeţ-seniori”. Seria I: AC Cuca – 
Petrolul Schela 4-5, Voinţa Şiviţa – 
Mălina Smârdan 0-4, Flacăra Pechea 
– Agrojor Jorăşti 1-3 şi Voinţa 
Cişmele – Zimbrul Slobozia Conachi 
1-1. În frunte – două echipe: Jorăşti 
şi Schela, cu câte 12 puncte. Seria a 
II-a: Zorile Griviţa – Unirea Cosmeşti 
4-0, Voinţa Cudalbi – Şoimii Fundeni 
7-0, Siretul Piscu – Foresta Şendreni 
0-2 şi Inter Tudor Vladimirescu – 
Siretul Nămoloasa 5-1. Clasament: 
1. Şendreni – 10 p, 2. Piscu – 9 p, 3. 
Tudor Vladimirescu – 7 puncte.

Gh. Arsenie

Competiţie pentru poliţişti şi jandarmi

Gălăţenii, calificaţi la turneul 
final al „Cupei I.P.A.”

Lucrătorilor sistemului naţio-
nal de apărare şi ordine publică li 
s-a organizat o competiţie pe pla-
cul lor - „Cupa I.P.A.” la minifotbal. 
În prima fază s-au întrecut 128 de 
echipe, cele mai bune dintre aces-
tea ajungând la etapa de zonă, 
după şase etape. Aceste meciuri 
s-au disputat în patru locaţii: Iaşi, 
Bucureşti, Braşov şi Miercurea 
Ciuc. Gălăţenii au fost prezenţi în 
zona de la Iaşi, prin echipa IPA I, 
care a ajuns până în finală, unde 
s-a impus cu scorul de 6-3, prin go-
lurile înscrise de Valentin Mocanu 
– 2, Cornel Barbu, George Zosin, 
Ionuţ Enache şi Mihai Jireghie. 
În afara acestor jucători, din 
echipă au mai făcut parte Florin 
Hodorogea, Gabriel Roibu – Ionel 
Lazăr, Iulian Bercaru, Antonel 
Lazăr, Ilie Nicuşor şi Cristian Stati 
(căpitanul echipei). De notat că 
adversara gălăţenilor – IPA IV Iaşi 
– este campioană europeană a 

echipelor din penitenciare! 
 Astfel, echipa gălăţeană s-a 

calificat la turneul final, care se 
va desfăşura la sfârşitul acestei 
săptămâni. Sâmbătă, 19 octom-
brie, pe Stadionul „Dinamo” din 
Capitală se vor disputa mai întâi 
meciurile semifinale: IPA I Galaţi – 
IPA 12 Bucureşti şi IPA I Dolj – IPA 

II Satu Mare. În continuare vor 
avea loc finala mică (locurile III-
IV) şi finala mare (locurile I-II).

 Competiţia are loc din iniţiati-
va gălăţeanului Florin Olaru, vice-
preşedinte al IPA România şi care 
îi are ca parteneri pe Gheorghe 
Hagi şi firma Puma.

 Gh. Arsenie

baschet

Băieţii de la CSU, 
victorie în Capitală

După înfrângerea din prima 
etapă a Ligii I (eşalonul secund), 
71-74 cu Politehnica Iaşi, bas-
chetbaliştii de la CS Universitatea 
şi-au regăsit cadenţa în etapa 
a doua. Jucând în Capitală, cu 
BC Time Bucureşti, considerată 
una dintre formaţiile puternice 
ale seriei, elevii lui Aurel Pricop 
au obţinut o victorie clară, scor 
108 – 98 (27 – 30, 25  - 29, 31 - 18, 
25 – 21). Iată realizatorii acestui 
frumos succes: Golat 24 puncte, 
Bălănică 24, Pricop 22 (3x3), Zanfir 
11 (1x3), Olaru 11 (1x3), Amăriucăi 
10 (1x3), Vechiu 2, Pieptănaru 2, 
Constantinescu 2. Au mai jucat 
Mirea şi Lupu. Următorul meci 
al echipei gălăţene va avea loc 
pe teren propriu, în compania 
BCMU II Piteşti.

 Cealaltă formaţie gălăţeană 
din serie, Phoenix LPS, a susţinut 
meciul etapei a doua la Piteşti, 
cu BCM Universitatea II. Gălăţenii 
au avut o prestaţie bună pe an-

samblu, gazdele reuşind să se 
impună datorită experienţei su-
perioare a jucătorilor săi, scor 87 
– 72. Antrenorul Gelu Cazanoschi 
i-a remarcat de Roznovschi, 
Tudorache, Ciubotariu şi Ovidiu 
Negoiţă.

* Altfel, echipele de juniori 
Under 16 de la Phoenix LPS au 
încheiat disputele etapei a II-a, 
faza secundă a Campionatului 
Naţional, cu victorii. Fetele 
au jucat în deplasare, cu CSS 
Târgovişte, în faţa căreia s-au im-
pus cu scorul de 70-54. Andrada 
Miron a mizat pe următorul 
„cinci”: Bianca Nini, Andreea 
Creţu, Diana Răcuciu, Corina 
Purcel şi Florentina Grigoraş. 
Băieţii aceluiaşi club au evolu-
at pe teren propriu şi au dispus 
de CSS Ploieşti cu scorul de 91-
57. Jucători evidenţiaţi: Feraru, 
Florea, Grecu, Cojiţă şi Celmare.

 Gh. Arsenie

Gremio – Corinthians 	 sub 2,5 goluri 	 (cotă 1,65)
În prima ligă din Brazilia am găsit o cotă de 1,65 pusă pe tavă pen-

tru a ne multiplica banii. Se întâlnesc Gremio şi Corinhtians, echipele 
cu cele mai mici medii de goluri şi cu cele mai multe partide încheiate 
cu cel mult două goluri înscrise în meci. Gremio are 21 din 28 de me-
ciuri cu mai puţin de trei goluri în meci, iar Corinthians are 25 din 28 ! 
Cele două au depăşit pragul de două goluri doar atunci când au întâl-
nit formaţiile cu cele mai mari medii de goluri, Criciuma şi Portuguesa. 
Un asemenea pont nu trebuie evitat!

Limerick – Shelbourne 	 1 	 (cotă 2,05)
Că tot veni vorba de cote bune, ne-a mai ieşit încă una în cale, la 

duelul dintre Limerick şi Shelbourne din prima ligă irlandeză. Gazdele, 
pe locul 7, întâlnesc ultima clasată, Shelbourne, care a strâns un singur 
punct în ultimele cinci partide, interval în care a şi încasat nu mai 
puţin de 15 goluri, ceea ce înseamnă o medie de trei goluri pe meci. 
Limerick se află într-o formă bună, câştigând trei din ultimele cinci 
jocuri disputate.

Gosport – Sutton	  2 	 (cotă 1,70)
 Cu ceva mai puţin entuziasm luăm în calcul şi un meci din liga a 

cincea engleză. Statistic, lucrurile n-arată rău, dar s-a demonstrat şi în 
weekendul trecut că ligile inferioare sunt imprevizibile. Astfel, Sutton, 
de pe locul trei, singura echipă neînvinsă din serie în ultimele cinci 
runde, va juca în deplasare cu penultima clasată, Gosport, cu doar 
cinci puncte strânse în nouă etape.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro
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Astăzi 
Ultima zi de înscriere la Concursul „Calude”

Elevii claselor IV–VI se mai pot înscrie doar astăzi la Concursul 
Interjudeţean de matematică „C. S. Calude”, organizat de CNVA. 
Competiţia se va desfăşura pe 19 octombrie, începând cu ora 9,00. 
Important este să se ştie că, pentru elevii de clasa a IV-a care vor să de-
vină gimnazişti la CNVA, nota de la „Calude” va avea o pondere de 10 la 
sută din media de admitere.

Roxana Artene Penciu

În atenţia elevilor 
Un nou număr al Revistei de matematică

A apărut numărul 38 al Revistei de matematică din Galaţi, revistă edi-
tată de catedra de matematică a Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri”, 
cu sprijinul tuturor profesorilor de matematică din judeţ. Acest număr 
are 100 de pagini, costă 9 lei şi poate fi cumpărat de la secretariatul 
colegiului.

Roxana Artene Penciu

Ziua de 1 martie 2013 a 
schimbat total viaţa ce-
lor care la acea dată erau 

elevi ai claselor a X-a F şi a X-a G 
la Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci. Atunci a apă-
rut primul număr al cotidianului 
instituţiei de învăţământ, intitu-
lat „Jurnalul nostru – publicaţie 
de informare şi opinie a elevilor 
de la CNCH Tecuci”, care a depă-
şit recent 100 de numere. Numai 
cine a lucrat la o publicaţie care 
trebuie să ajungă zilnic în mâini-
le cititorilor poate pricepe câtă 
muncă se ascunde în spatele 
unei asemenea acţiuni. Şi să nu 
uităm că elevii din colectivul re-
dacţional al „Jurnalului nostru” 
au pe lângă scrisul la ziar şi sar-
cinile obişnuite şi zilnice ale unor 
învăţăcei. De aceea, efortul lor 
este demn de toată lauda. 

Publicaţia nu a apărut 
pe un teren arid 

Iniţiatorul acestui proiect este 
sufletistul profesor de limba şi 
literatura română Radu Vladimir,  
la propunerea căruia s-au intro-
dus în urmă cu ceva ani cursurile 
de jurnalism în cadrul Colegiului 
„Hogaş”. De la profesorul iniţiator 
al „Jurnalului” am aflat: „De şase 
ani organizăm aceste tabere – 
Colocviul anual de jurnalism, în 
urma cărora am deprins tainele 
meşteşugului de a face presă. 
Ne-au fost alături specialişti de la 
Radio şi Televiziunea Iaşi, «Viaţa 
liberă», Ziarul financiar, dar şi cei 
de la Facultatea de Jurnalism de 
la Galaţi. După însuşirea unor cu-
noştinţe teoretice a fost necesar 
un salt calitativ. Aşa a apărut, în 
urmă cu patru ani, staţia de radio 
a liceului – Mesagerul – la care 
lucrează, de regulă, elevii clase-
lor a XI-a profil filologie, după 
care a fost necesară înfiinţarea 
«Jurnalului», unde elevii să poată 
experimenta, practic, ceea ce au 
acumulat la modulul teoretic la 
cursuri. Aşa a apărut această foa-
ie de format A4 (şi în variantă A5 
gratuită pentru elevi), din patru 
pagini frumos şi viu colorate, în 
care şcolarii jurnalişti pun între-
bări uneori incomode, îşi infor-
mează colegii cu noutăţile de la 
nivelul şcolii sau al comunităţii. 
Prind astfel aripi îndrăzneala, 
competenţa de exprimare, ri-
goarea documentării, atitudinea 
critică, gustul pentru frumos, co-
rectitudinea în exprimare”.

 Acesta atrage atenţia că pu-

blicaţia de la CNCH a obţinut 
de la Biblioteca Naţională ISSN 
2343-8533 şi ISSN-L 2343-8533. 
„Am intrat - cum s-ar spune - în 
rândul publicaţiilor cu circuit 
naţional şi chiar internaţional. 
Pentru acest lucru stau dovadă 
şi numeroasele accesări ale edi-
ţiei online pe www.facebook/
JurnalulNostruCNCH”, ne mai 
spune profesorul de jurnalism. 

„Jurnalul” 
este sponsorizat de elevi

Interesant este faptul că cele 
14 echipe redacţionale din cele 
două clase, acum elevi la a XI-a 
F şi G, nu numai că aleargă zilnic 
după informaţii şi le redactează, 
dar se ocupă inclusiv de finanţa-
rea celor 100 de numere care se 
distribuie zilnic, gratuit, elevilor 
de la Hogaş. „Prin rotaţie, fiecărui 
membru al echipelor redacţiona-
le le vine rândul să sponsorizeze 
o ediţie, pentru că nimeni nu s-a 
oferit să facă acest lucru. E drept, 
ne-au sponsorizat pentru două 
numere din cele mai bine de 
100 care au apărut şi doi agenţi 
economici. Sperăm ca pe viitor 
să avem persoane care investesc 
pentru susţinerea acestei publi-
caţii. E drept, suma pe care o dau 
elevii noştri e modică, doar 6 – 8 
lei din două în două săptămâni, 
dar e bine să vadă că pot primi 
şi susţinere pentru proiectul lor 

curajos”, spune profesorul Radu 
Vladimir, care nu uită să amin-
tească faptul că, totuşi, tipărirea 
foilor este realizată de un fost 
elev al colegiului, care are o mini-
tipografie.   

O redacţie virtuală

Deşi nu au un loc în liceu 
unde să se întâlnească, respec-
tiv o redacţie de care benefici-
ază mai toate cotidienele, elevii 
de la clasele a XI-a F şi G de-
monstrează zilnic, prin apariţia 
unui nou număr din „Jurnal”, că 
formează o echipă imbatabilă. 
Am discutat cu unul dintre teh-
noredactori, Cătălin Daniş, care 
alături de George Gheorghiu re-
alizează zilnic tehnoredactarea 
celor patru pagini. „Nu avem un 
loc anume unde ne întâlnim să 
punem ziarul la punct. De re-
gulă, eu primesc materialele pe 
mail, messenger sau Facebook 
şi le tehnoredactez. Îmi ia cam o 
oră şi jumătate. Dar sunt zile mai 
bune sau mai rele şi depinde de 
cât de responsabili sunt redac-
torii care sunt de serviciu în ziua 
respectivă. Au fost şi momente 
când a trebuit să muncesc în lo-
cul unora care şi-au făcut treaba 
cu mai puţină tragere de inimă. 
Însă efortul nu este foarte mare 
atunci când faci ceva cu plăcere. 
De când lucrez la acest cotidian, 
chiar am început să mă gândesc 

serios la o carieră în mass-media 
pe viitor. Recunoaşte că la înce-
put i-a fost foarte greu, dar cu 
timpul a căpătat experienţă şi se 
descurcă din ce în ce mai bine. În 
plus, a căpătat acel sentiment al 
responsabilităţii lucrului ieşit de 
pe mâna lui: „Nu există să te gân-
deşti că în seara aceasta n-ai timp 
sau preferi să faci altceva. Ştii că 
mâine ziarul trebuie să apară şi 
te conformezi”, mai precizează 
tânărul de toată isprava. 

„Am căpătat uşurinţă 
în comunicare”  

Dintre redactori, am reuşit 
s-o cunosc pe Ana Chiriac. Şi ea 
ne-a declarat că s-a legat în aces-
te 100 de zile de presă scrisă de 
meseria de jurnalist. „Am căpătat 
spontaneitate în a comunica şi 
curaj, lucruri pe care nu le deţi-
neam pe 1 martie 2013, când am 
început să lucrez la acest proiect. 
Acum merg cu uşurinţă să discut 
cu profesorii, directorii sau elevii 
şcolii pe diferite subiecte, deşi la 
început îmi era cumva teamă să 
pun întrebări”, mărturiseşte Ana. 
Cel mai drag articol pe care l-a 
redactat este un interviu realizat 
cu un coleg care a luat medalie 
de aur la o competiţie sportivă 
naţională. Ce pot citi elevii de la 
CNCH în revistă? „Ştiri din toate 
domeniile. Despre elevii şi profe-
sorii liceului, în primul rând, dar 

şi despre cutremure sau Sfânta 
Parascheva, despre concursurile 
şi olimpiadele elevilor, glume, 
dar şi despre obiceiurile proaste 
ale unor colegi (gume lipite unde 
nu trebuie sau deteriorarea mo-
bilierului şcolar). Toate sunt scrise 
scurt şi concis, pentru că nici spa-
ţiu prea mare nu avem, dar nici 
nu vrem să plictisim pe nimeni”, 
ne spune directoarea colegiului, 
Adriana Ciocănel. Cei doi învăţă-
cei jurnalişti ne-au spus că aproa-
pe le pare rău că luna aceasta vor 
fi nevoiţi să predea ştafeta cole-
gilor mai mici, care sunt acum în 
clasa a X-a, dar îi vor şcoli şi pe ei 
cu plăcere, pentru că „Jurnalul 
nostru” trebuie să apară zilnic.

Viaţa între senzaţional şi notele de la şcoală 

Elevii de la „Hogaş” 
tipăresc zilnic un ziar

[ Ei împart colegilor ştiri calde prin intermediul „Jurnalului nostru”, publicaţie care recent a depăşit 100 de numere 

La Şcoala 
Specială 
„P. P. Neveanu”  
Sera care 
dă o nouă 
dimensiune 
vieţii

Pentru elevii Şcolii 
Speciale „P. P. Neveanu” 
viaţa a căpătat o nouă 
dimensiune de când, cu 
sprijinul Fundaţiei Sense, 
instituţia lor s-a îmbogăţit 

cu o seră. Pentru ei acest 
loc dedicat micilor hor-
ticultori nu va fi doar o 
posibilitate de a petrece 
în mod plăcut şi util tim-
pul, ci şi oportunitatea 
de a căpăta noi deprin-
deri şi aptitudini care le-
ar putea fi utile pe viitor. 
Directorul-adjunct, Petre 
Lupu, a mulţumit celor 
de la organizaţia care i-a 
ajutat şi a punctat faptul 
că activităţile în cadrul 
serei îi vor ajuta pe copiii 
cu deficienţe senzoria-
le multiple să-şi facă un 
rost în viaţă şi să-şi poată 
găsi un loc de muncă.

Roxana  
Artene Penciu

La Şcoala 
Nr. 11 Tecuci 
Omagiu 
lui Iorgu 
Iordan

Elevii şi profesorii de 
la Şcoala Nr. 11 Tecuci au 
adus la sfârşitul săptă-
mânii trecute un omagiu 
academicianului şi ling-
vistului de renume Iorgu 
Iordan, de la naşterea 
căruia s-au împlinit 125 
de ani pe 11 octombrie.  
Totodată s-au sărbătorit 
şi 20 de ani de la înfiin-
ţarea acestei unităţi de 
învăţământ care poartă 
numele savantului român 
şcolit pe meleaguri tecu-
cene. Oaspeţii Şcolii Nr. 11 
au participat la acţiunile 
organizate cu această 
ocazie – evocarea „Iorgu 
Iorgan – omul, dascălul 
şi savantul”, lansarea mo-
nografiei „Şcoala Iorgu 
Iordan – cetate a luminii”, 
coordonată de profesoa-
ra Ecaterina Jalbă şi mo-
mentul liric „Limba noas-
tră-i sărbătoare”.

Roxana  
Artene Penciu

Propunere 
legislativă 
Uniforme 
de la grădiniţă   

De la grădiniţă şi până 
când termină liceul, toţi 
elevii ar putea fi obligaţi 
să poarte uniforme. Asta 
dacă va trece o iniţiativă 
legislativă a parlamen-
tarilor USL, care stă pe 
masa Senatului. Proiectul 
are, însă, mari şanse să 
pice la vot, având în ve-
dere că s-a mai încercat 
de câteva ori legiferarea 
uniformei şcolare, tot 
fără succes.

Roxana  
Artene Penciu

Ministerul 
Educaţiei 
a bătut în cuie 
Când 
sunt 
planificate 
tezele elevilor

Ministerul Educaţiei 
Naţionale a publicat pe 
site-ul instituţiei lista dis-
ciplinelor la care elevii 
susţin teze în anul şcolar 
2013-2014, dar şi date-
le până la care acestea 
trebuie planificate. În 
semestrul întâi, tezele se 
susţin până la data 20 de-
cembrie, iar în semestrul 
al doilea, până la data 23 
mai 2014, cu excepţia cla-
selor terminale de liceu, 
care vor da tezele până la 
data 25 aprilie 2014.

Roxana  
Artene Penciu

Dacă 
au diplomă 
de bacalaureat
Gălăţenii 
se pot înscrie 
la şcoli 
postliceale 
în Anglia

Guvernul britanic faci-
litează accesul tinerilor la 
studii postliceale. Tinerii 
din România se pot în-
scrie în cadrul programu-
lui Studii în UK dezvoltat 
de agenţia USTravel. 

 Ei trebuie să aibă 17 
ani şi diplomă de ba-
calaureat, alături de un 
certificat de limba en-
gleză IELTS obţinut cu un 
punctaj de minim 5,5. În 
cadrul acestui program 
candidaţii pot aplica 
pentru specializări pre-
cum: administrarea afa-
cerilor, contabilitate, IT, 
inginerie, turism, design, 
construcţii, frumuseţe, 
terapii holistice, sănăta-
te, media, ştiinţe, sport, 
catering. 

După absolvire, apli-
canţii obţin Higher 
National Diploma (HND).

Costurile cursurilor de 
tip HND pot fi acoperite 
prin accesarea unui îm-
prumut pentru studii de 
la Guvernul Marii Britanii, 
care se aprobă în maxim 
şase săptămâni de la ad-
mitere. După absolvire, 
se va returna 9 la sută 
pe an, dintr-un plafon de 
venituri stabilit de com-
pania care acordă îm-
prumutul. Nu se percepe 
dobândă, iar dacă timp 
de 30 de ani absolven-
tul nu atinge plafonul de 
venituri agreat, datoria 
este anulată. Costurile 
pentru program sunt de 
300 de lire. Înscrierile 
pentru programul Study 
in UK încep în luna ianu-
arie. Mai multe detalii pe 
www.ustravel.ro.

Roxana  
Artene Penciu

CJ pregăteşte caietul de sarcini

Fructele pentru 
elevi, la licitaţie

Consiliul Judeţului Galaţi se 
pregăteşte să scoată la licitaţie 
contractul privind distribuirea 
fructelor destinate elevilor, în 
cadrul „Programului de încura-
jare a consumului de fructe în 
şcoli”. Costel Fotea, county ma-

nagerul CJ, ne-a declarat că, în 
prezent, instituţia pune la punct 
caietul de sarcini. Anul trecut, 
contractul adjudecat de Mazepa 
a avut o valoare de 771.900 de 
lei (fără TVA).

Corina Dobre

Negocieri finalizate

„Mazepa” distribuie lapte 
în tot judeţul

Societatea Mazepa va dis-
tribui lapte tuturor elevilor şi 
preşcolarilor din judeţul Galaţi, 

a decis conducerea Consiliului 
Judeţului, după mai multe runde 
de negocieri cu o serie de distri-

buitori. „Societatea se va ocupa 
de distribuţia laptelui până la fi-
nalizarea licitaţiei deschise, care 
a fost lansată pe SEAP”, ne-a de-
clarat Costel Fotea, county ma-
nagerul Consiliului Judeţului. 

Reamintim că CJ a demarat o 
serie de negocieri directe cu mai 
multe firme, după ce societatea 
brăileană Risk Com a solicitat re-
zilierea contractului privind dis-
tribuirea laptelui în unităţile de 
învăţământ din zonele Pechea, 
Tecuci şi municipiul Galaţi, la 
care sunt înscrişi 48.000 de elevi 
şi preşcolari. Mazepa, societatea 
care distribuie, de la finele săp-
tămânii trecute, lapte în toate 
şcolile şi grădiniţele din judeţ, 
furniza produse, până la rezilie-
rea contractului cu Risk, doar în 
zona Târgu Bujor.

Corina Dobre

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Parc eolian
S-a finalizat instalarea turbinelor la Băleni

Compania americană General Electric a finalizat instalarea turbinelor 
pentru un proiect de producţie a energiei eoliene de 50 MW al distribu-
itorului de gaze şi electricitate GDF Suez Energy România. Parcul eolian 
este instalat în comuna Băleni, iar când va fi pus în funcţiune va putea 
furniza electricitate pentru 15.000 de gospodării, se arată într-un comu-
nicat al celor două companii.

Monica Zanet

Doi copii au spart o biserică
Au furat staţia pentru slujbe

Doi puşti din Bereşti Meria s-au ales cu dosar penal după ce au dat 
iama într-o biserică. Copiii, cu vârste de 12, respectiv, 14 ani, au fost prinşi 
în flagrant delict de poliţişti în timp ce părăseau locaşul de cult cu 50 de 
lei, o staţie audio şi un microfon folosite la serviciul religios. Prejudiciul 
în valoare de 1.000 de lei a fost recuperat, minorii fiind cercetaţi pentru 
furt calificat.

Mariana Constandache

Cabinetul de Fizioterapie 
al Casei de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor (CARP) Galaţi oferă, 
în luna octombrie, cinci şedinţe de 
fizioterapie gratis. Zilnic, aici sunt 
trataţi între 32 şi 35 de vârstnici 
care îşi ameliorează durerile tru-
peşti, în special pe cele provocate 
de reumatism. „Gratuitatea este o 
modalitate de a-i ajuta pe membrii 
noştri să facă faţă vieţii din ce în ce 
mai grele”, ne-a spus Ionel Hâncu, 

preşedintele CAR Galaţi.
Cabinetul de fizioterapie asigu-

ră patru proceduri: electroterapie 
laser, ultrasunete, magneto-diaflux 
şi masaj. Procedurile se fac numai 
la recomandarea medicului speci-
alist. „Consultăm, diagnosticăm şi, 
în funcţie de dureri, recomandăm 
procedurile pe care trebuie să le 
urmeze fiecare pacient în parte. 
Bolile de care suferă pacienţii noş-
tri ţin de patologia degenerativă 

articulară şi stările post-traumati-
ce”, ne-a spus dr. Aura Borş, medic 
reabilitare medicală.

Cabinetul de fizioterapie este 
amenajat în sediul CARP Galaţi din 
strada Domnească nr. 53. Medicul 
este prezent lunea şi miercurea, 
între orele 8.30 şi 11.30, iar cabine-
tele pentru tratament funcţionea-
ză zilnic, de luni până vineri, între 
orele 7.30 şi 15.00.

Text şi foto: Maria Stanciu

La Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor

Luna fizioterapiei pe gratis

Prins 
după trei ani
A jefuit  
o femeie  
de poşetă  
şi bani

Un individ de 29 de 
ani din Cuza Vodă a 
ajuns în spatele gratiilor 
după ce poliţiştii au reu-
şit să adune probe care 
îl incriminează pentru o 
faptă comisă acum trei 
ani. Bărbatul este sus-
pectat că pe 1 septem-
brie 2010 a jefuit o gă-
lăţeancă în vârstă de 50 
de ani de poşeta în care 
aceasta avea bani şi bu-
nuri personale, prejudi-
ciul estimat la acea vre-
me fiind de 1.500 de lei. 
Tâlharul a fost reţinut şi 
va fi prezentat instanţei 
cu propunere de aresta-
re preventivă.

Mariana 
Constandache

Un şofer 
din Ucraina
Dosar penal 
pentru  
300 de euro

În Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier 
s-a prezentat pentru 
efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii fronti-
erei, pe sensul de ieşire 
din ţară, cetăţeanul ucrai-
nean S.Y., de 36 de ani, 
conducând un autotu-
rism marca Volkswagen. 
„În urma verificărilor spe-
cifice efectuate, lucrăto-
rii noştri au constatat că 
autoturismul figurează 
în bazele de date ca fiind 
bun căutat în vederea 
confiscării, semnalare 
introdusă de către auto-
rităţile din Austria, acesta 
figurând ca fiind furat din 
Viena în data de 4 octom-
brie a.c”, se arată într-un 
comunicat al Poliţiei de 
Frontieră.

Şoferul le-a declarat 
poliţiştilor că lucrează ca 
şofer şi a fost contactat 
telefonic de un bărbat 
care i-a propus să trans-
porte autoturismul din 
Polonia în Ucraina pentru 
suma de 300 euro. Deşi a 
afirmat că nu ştia că au-
toturismul era furat, cetă-
ţeanul ucrainean s-a ales 
cu dosar penal, iar maşi-
na, în valoare de 180.000 
de lei, a fost confiscată în 
vederea restituirii ei pro-
prietarului.

Teodora Miron

Condamnări 
confirmate
Dosarul 
falsului 
judecător,  
pe ultima sută 
de metri

Curtea de Apel 
Galaţi a păstrat decizia 
Tribunalului în dosarul 
falsului judecător, în ciu-
da faptului că inculpa-
ţii şi-au dorit pedepse 
mai mici, iar procurorii 
Anticorupţie au cerut 
condamnări mai mari. 
Deşi decizia Curţii poa-
te fi atacată cu recurs, 
este puţin probabil să 
se mai întâmple ceva, în 
condiţiile în care cei trei 
inculpaţi sunt pe ultima 
sută de metri a executării 
condamnărilor primite.

Pe 10 octombrie, 
Judecătoria Galaţi a ad-
mis cererea de eliberare 
condiţionată a lui Ionel 
Avram, după ce acesta a 
intrat în comisia de eli-
berări a Penitenciarului, 
unde s-a constatat că a fă-
cut o treime din condam-
nare, lucru care-i permite 
să iasă din închisoare. Cel 
mai probabil, Avram va fi 
eliberat în cursul  acestei 
săptămâni, când este po-
sibil să intre în comisie şi 
un alt inculpat din acest 
dosar, Gabriel Salman.

 Reamintim că Simona 
Tăgîrţă i-a cunoscut pe 
denunţători la peniten-
ciar, în timp ce-şi vizita 
soţul. Femeia le-a pro-
mis acestora, care erau 
condamnaţi la închisoa-
re într-un dosar de con-
trabandă cu tutun, că le 
poate obţine pedepse cu 
suspendare. Pentru asta 
s-a întâlnit în Bucureşti 
cu rudele arestaţilor. Între 
timp, Ionel Avram, con-
cubinul femeii, a căutat 
pe cineva care să se dea 
drept judecător, pentru 
a da o credibilitate mai 
mare poveştii. Aşa l-a 
găsit pe Gabriel Salman, 
care s-a prezentat la în-
tâlnire susţinând că este 
magistrat şi care pentru 
50.000 de euro le-a pro-
mis că le va scoate rude-
le din închisoare, odată 
ce procesul va ajunge la 
Înalta Curte, acolo unde 
ar fi putut interveni la 
aşa-zişii lui colegi.

Afacerea le-a fost 
stricată de procuro-
rii gălăţeni ai Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA), care au prins-o 
pe Tăgîrţă chiar după 
ce a luat 15.000 de euro 
pentru ceea ce trebuia 
să facă. Rând pe rând, 
au fost prinşi şi arestaţi 
şi ceilalţi doi. Totul s-a 
întâmplat anul acesta, în 
luna ianuarie. Între timp, 
DNA i-a trimis în judeca-
tă, iar cei trei au ales să-şi 
recunoască fapta exact 
aşa cum au prezentat-o 
procurorii, pentru a be-
neficia de o reducere 
a condamnărilor, lucru 
care s-a şi întâmplat.

Tăgârţă a fost con-
damnată la un an şi patru 
luni, Gabriel Salman, la un 
an, iar Ionel Avram a pri-
mit zece luni de puşcărie. 
Ţinând cont că deja au 
trecut aproape nouă luni 
de când sunt arestaţi, ul-
timii doi sunt aproape de 
finalul ispăşirii condam-
nărilor, ceea ce-i aduce în 
ipostaza de a nu mai fi in-
teresaţi să atace Curtea.

Maria Fabian

Ionel 
Hâncu
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Vânzări Garsoniere
• Vând convenabil garsonieră. Telefon 
0749527635. (85222)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etajul 3, îmbunătă-
ţită. 0752388959. (85305)
• Garsonieră Ţiglina, 56000 lei neg. 
0745914848. (85384)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră Mazepa 
I, bloc Salcia 2, sc.2, et.IV, liber. Tel. 
0740383769. (84325)
• Vând apartament una cameră îmbunătă-
ţit sau schimb cu 3+diferenţă. 0743361645. 
(85216)
• Vând mansardă cu o cameră, scară in-
terioară, panouri solare, centrală, terasă, 
Micro 17, 29000 E negociabil. 0749927300. 
(85253)
• 1 cameră, Mazepa, etaj 1, 43 mp, 26500 
euro. 0742686917. (85283)
• 1 cameră Micro 40, parter, 63000 lei. 
0745914848. (85383)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 semidecomandate, et.1, Regiment 
11 Siret. Exclus agenţii. 0745828301. 
(81462)
• AGENTIA ALTIVOM ANGAJEAZA AGENT 
IMOBILIAR. TELEFON: 0727897437 (83519)
• Vând 2 camere Ţig.I, amenajat, foar-
te avantajos. 0722595989, 0746199700. 
(83833)

• URGENT! Vând apartament 2 camere 
etaj 4/4, zona „Parfumul Teilor”, parţial 
mobilat şi îmbunătăţit: CT, UM, gresie, 
faianţă, parchet, termopan. Telefon 
0728390321. (84361)
• Decomandate, ultraîmbunătăţit, P-uri, 
Faleză, 32000 euro. 0754388555. (84478)
• Vând apartament semicomandat Centru 
38000 E şi Ţiglina I- 120000. Exclus agenţii. 
0743696207. (84514)
• Dec. 8/11, Mazepa 1, 157000 lei. 
0741242588. (84571)
• Vând apartament 2 camere sdec., Micro 
40, bloc L4, scara IV, etaj 3. 0740253067. 
(84713)
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (84742)
• Apartament 2 camere ultracentral, P-uri, 
27000 euro neg. Tel. 0746427025. (84751)
• Proprietar vând apartament 2 camere, 
Micro 18, parter, deschidere str. Brăilei, 
ideal privatizare, birouri, ultraîmbunătă-
ţit. 0749466018. (84777)
• P.F vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţiri, negociabil. Exclus agenţii. 
0721816436. (84828)
• Vând 2dec, ICFrimu, et.3, 54mp, -33000e: 
0724169060. (84949)
• Faleză, 90 mp, panoramă Dunăre, 66000 
euro. 0749374726. (84973)
• 2 camere ICFrimu, parter, 55 mp. 
0722282312. (85006)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Telefon 0766288802. (85029)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţiri, et. 3, Nae Leonard, 
40000 euro. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (85095)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 7/10, 
spaţios, curat, 102000 ron. 0740098203. 
(85102)
• 2 decomnadate, Doja, etaj 1, stradal, 60 
mp, CT, 2 balcoane, curat. 0740098203. 
(85103)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030311. (85133)

• Apartament 2 camere, negociabil, con-
venabil. Tel. 0749491738. (85232)
• Vând ap. 2 camere, Ţig.I, bl.PS11/27. Tel. 
0762666518, 0766214763. (85246)
• Vând apartament 2 camere, bloc C8, 
parter, Mazepa 1. Telefon 0744505252. 
(85260)
• P.F. vând urgent 2 camere decomandat, 
Centru. 0740991187, 0743725841. (85261)
• 2 decomandate, Dunărea, et. 1, 2 balcoa-
ne, 31000 euro. 0742686917. (85284)
• 2 camere, Ţiglina 1, etajul 1, preţ 105.000 
lei. 0752388959. (85307)
• 2 camere, Centru, etajul 4, preţ 100.000 
lei. 0752388959. (85311)
• Vând ap. 2 camere, Micro 40. Tel. 
0758618104. (85320)
• Apartament 2 camere Faleză, 85000 lei. 
0757385749. (85334)
• Ireg, etaj 1, simplu, 2 balcoane, 32.000 E, 
0752627723. (85355)
• Tiglina 2, M-uri, bld. George Cosbuc, 
0736947350. (85356)
• Micro 17, etaj 1, partial imbunatatit, 
31.000 E, 0752627723. (85357)
• Siderurgistilor Vest, etaj 3, imbunatatit, 2 
balcoane, 35.000 E, 0752627723. (85358)
• Apartament decomandat Doja, etaj 1, la 
cheie, 160.000ron. 0745.52.62.31 (85367)
• 2 camere I.C.Frimu parter, intretinut, 
140000ron. 0754267318 (85368)
• 2 dec. I.C.Frimu, et. 1, CT, TMP, 165000 lei. 
0745914848. (85380)
• 2 dec. Siderurgiştilor, et. 2, 31000 euro. 
0745914848. (85381)
• P.f. 2 camere Ţiglina I, et. 2, CT, TMP. 
0747839571. (85382)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere ultracentral. 
Tel. 0744660686. (82445)
• Vând ap. 3 camere, decomandat, Micro 
17, stradal, la C-uri, 72 mp, etaj 1/4, interi-
or simplu, UM, termopan, izolat exterior. 
40000 E. Tel. 0751400281. (84454)
• 3 camere S-uri Nae Leonard, 80 mp, 
et.2, 2 băi, 2 balcoane, CT, AC, îmbună-
tăţiri, bucătărie mobilată. 60000 euro. 
0766296968. (84602)
• Vând apartament, proprietate, de-
comandat, et.1, CT, termopane, izolat 
termic, Mic.39B, 175000 lei negociabil. 
0766486487. (84687)
• 3 camere, Frunzei, 7/8, vedere Dunăre, 
ultraîmbunătăţit, 80 mp, 52000 euro. 
0756417355. (84709)
• vand 3 cam, Nae Leonard,imbuntatit, re-
novat-44000e; 0726080055. (84948)
• Siderugiştilor Vest, bloc Roka, centrală 
termică. 0749374726. (84975)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu. 
Telefon 0741288505. (84994)
• Vând apartament 3 camere, îmbunătăţit. 
0752517417. (84996)
• Vând apartament 3 camere str. Frunzei. 
0753059755. (85010)
• Urgent! 3 camere dec., Micro 13B, bloc 
A2, etaj 1. Tel. 0236325080. (85031)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030311. (85135)

• Apartament 3 camere simplu, curat, bal-
con. 0744363189. (85158)

• Vând apartament trei camere +extinde-
re 100 mp, Ţiglina 1, PS-uri, 52000 E nego-
ciabil. Tel. 0744766892. (85183)
• Apartament 3 camere decomandat, cu 
îmbunătăţiri. 0745529786. (85262)
• Urgent! Vând apartament 3 camere, 
I.C.Frimu, T6/15. 0741536674. (85268)
• 3 decomandate, Nae Leonard, etaj inter-
mediar, renovat, 44000 euro. 0742686917. 
(85285)
• 3 camere, parter, îmbunătăţit, preţ 
110.000 lei. 0752388959. (85312)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere decomandate, Micro 17, îmbunătă-
ţit, 42000 euro negociabil. 0744335778. 
(85347)
• Centru, etaj 2, simplu, 60mp, 33.000 E, 
0752627723. (85359)
• 3 camere, îmbunătăţit, I.C.Frimu. 
0741188413. (85360)
• Siderurgistilor Vest, etaj 2, CT, TP, 45.000 
E, 0752627723. (85361)
• Vand 3 camere Tiglina, etaj 1, LIBER, 
125.000ron. 0745.52.62.31 (85371)
• 3 camere Nae Leonard, etaj 3, imbunata-
tit, 40.000euro. 0754.267.318 (85373)
• 3 camere Nae Leonard, C-uri, 40000 E ne-
gociabil. 0749286895. (85379)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, 100 mp, 
Ţiglina I, CT, îmbunătăţit, deosebit. 
0761624611. (79983)
• Urgent persoană fizică, I.C.Frimu, 
parter, liber. 0753576953. (83439)
• Vând apartament 4 camere Domnească 
bloc Mioriţa. 0735213641. (84081)
• Vând apartament ICFrimu, bl.T6, sc.2, ap.20, 
4 camere, parter. Tel. 0757526198. (84524)
• Vând 4 camere, Ţiglina, B-uri, imbunata-
tit, liber, 155000ron; 0724169060. (84947)
• Vând 4 camere Siderurgiştilor, et.4, 25000 
euro negociabil. 0754550873. (85065)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0746.474.992. (83394)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau cameră, plata 
cash. 0744649985. (83398)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (84741)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (73074)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (83395)
• Cumpăr apartament, plata pe loc. 
0752556879. (83399)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (83404)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm 1,2, camere, 
cash. 0755893732. (84169)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 0749374726, 
0723247205. (84977)
• Cumpar apartament 2, 3 camere, indife-
rent de probleme. Tel 0743017647 (85366)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (83397)
• Cumpăr apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 1,2, Ţiglina I,II, exclus agenţii. Tel. 
0722132735. (83968)

Vânzări Case
• Vând/ schimb vilă Sat Costi, ap+ diferen-
ţă sau 2 ap. 0744134948. (82226)
• Casă locuibilă cu teren+ utilităţi, Rediu, 
8500 E. 0755733641. (82424)
• Vând/ închiriez casă nouă P+1, Barieră- 
Vega. Variante, rate. 0745208845. (82452)
• Vând casă demolabilă Şerbăneşti, 9,8 
arii, 6000 E. 0743973271. (83016)
• Vând casă+ teren 390 mp, str. Lozoveni 
173, 75000 E. Tel. 0721516717. (83138)
• Vând loc casă T.Vladimirescu, 7500 E. 
0743513793. (83350)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (83406)
• Casă Tătarca 1295 mp, 65000 lei. 
0749105359. (83525)
• Vând casă 4 camere, toate utilităţile, 
zonă liniştită, 180000 lei. Tel. 0745940777. 
(83648)
• Vând vilă 150 mp, Coşbuc, vizavi Mehid, 
165000 euro. 0749867128. (83988)
• OCAZIE! Vilă duplex Vânători, zona vile 
(str. Gârboavele), termopane, gaze, apă, 
electricitate, 21000 euro jumătate/ 41000 
euro integral. 0742111307. (84013)
• Vând vilă în Şendreni, P+1+M, pe teren 
proprietate. Tel. 0740252428. (84159)
• Vând casă Lozoveni. 0721746048. 
(84211)
• Vând casă strada Carnabel, preţ 400000 
lei negociabil. Telefon 0743090387. 
(84220)
• Vând casă +teren intravilan, 1900 mp, 
com. Griviţa. 0754460406, 0751183772. 
(84270)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0755805116. 
(84343)
• Vând casă la gata comuna Şendreni, car-
tier vile, 150 m la DN25. Tel. 0742167140. 
(84372)
• Persoană fizică vând vilă duplex (la 
roşu) în str. Arcaşilor. Suprafaţa utilă 370 
mp (demisol/ parter/ etaj/ mansardă), 
suprafaţa teren 350 mp, cu posibilitate 
de extindere. Toate utilitatile asigura-
te. Preţ: 150.000 euro. Relaţii la telefon: 
0735.997.619. (84425)

• Vând (închiriez) VILĂ Galaţi, zonă 
bună, pretabilă activităţi multiple. 
0755694262. (84452)

• Vând/ schimb casă zona General, toate 
utilităţile, cu apartament, preţ 65000 E. 
0754780032. (84507)
• Vând casă Smârdan P+M, deosebită. Tel. 
0755070789. (84518)
• Vând vilă nouă, Şendreni. 0746048003. 
(84532)

• Vând vilă sat Costi, sau schimb cu aparta-
ment 3 camere decomandat. 0742091500. 
(84548)

• Vând casă+ atelier, construcţie nouă, 
330 mp construiţi, 1000 mp teren, com. 
T.Vladimirescu. 0740555618, 0236828600. 
(84696)
• Vând casă nouă Mihail Kogălniceanu. 
0758731943. (84810)
• Vând vilă la roşu, Lieşti, lângă pădure 
Hanu Conache. 0745838768. (84866)
• Vând vila la gri sau la cheie, zona viva 
club, 0747200627. (84953)
• Vând casă ICBrătianu (Zaclău). 
0741406164. (84964)
• Casă 6 camere, garaj, centrală, 47500 
euro. 0722246678. (84990)
• Vând casă +teren 1000 mp, gaze, elec-
tricitate, fântână, comuna Schela. Telefon 
0736393278. (85023)
• Vând/ schimb casă în localitatea 
Frumuşiţa, 1000 mp din care 150 locuibil, 
cu toate utilităţile. 0757491740. (85098)
• Vând casă cu grădină şi curte 3000 mp, 
str. Mînăstirii, loc. Tudor Vladimirescu. Tel. 
0744553471. (85115)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030311. (85129)

• Vând casă curte, negociabil. 0740966927. 
(85273)

• Vând casă str. Pictor Isser nr. 25, 
cartier Fileşti, preţ 28000 E. Tel. 
0756538140. (85276)

• Vând casă com. Şendreni, cartier Didona. 
Tel. 0743310445. (85322)
• Vând casă Şiviţa. 0729147363, 
0753800124. (85354)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând vilă Vânători, 2010, cără-
midă, P+E+M, 800 mp, cu apartament şi 
diferenţă. 0755893732. (84173)
• Schimb garsonieră pt apartament 
2 camere+ diferenţă, decomandat. 
0753641022. (85259)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Tineri fără copii închiriem, termen lung. 
0744123498. (83401)
• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (84745)
• Închiriez apartament 1-2 camere. Exclus 
agenţii. Telefon 0748981354. (84885)
• Închiriez apartament 2 camere nemo-
bilat, neutilat, zona Siderurgiştilor, plata 
lunar. Tel. 0741393699. (85323)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745602262. (62799)
• Închiriez apartament regim hotelier, 
bloc nou, ultralux, preţ 120 lei/ noapte. 
Tel. 0747852237. (78528)
• Închiriez apartament lux, 2 camere, zona 
Doja, regim hotelier. Tel. 0746546442. 
(81787)
• Italian Residence Galaţi închiriază apar-
tamente nemobilate. Telefon 0722245260. 
(82588)
• 5 apartamente 1 cameră lux, Faleză, re-
gim hotelier. 0744793223. (83045)
• Închiriez apartament, plata lunar, zonă 
bună. 0740123014. (83402)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobi-
lat. Tel. 0742148672, 0742634633. (83407)
• Închiriez apartament 3 camere bloc nou, 
zona General, mobilat/ nemobilat, utilat, 
300 E. Tel. 0722995950. (83587)
• APARTAMENT o cameră, lux, REGIM 
HOTELIER, Centru. 0746753713. (83866)
• Închiriez apartament în regim hotelier. 
0740366870. (83885)
• Închiriez apartament 2 camere semi-
decomandat, zona Port, 3/10. Telefon 
0741255583, 0766367223. (84231)
• Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere utilat, mobilat ultramodern, Micro 
17- Piaţa Ruşilor. Telefon 0740589880. 
(84428)
• Închiriez apartamente de lux în regim 
hotelier. 0732671446. (84438)
• Închiriez apartament o cameră, nemobi-
lat. Tel. 0740639202. (84664)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobilat, 
pt. 1-2 fete. Tel. 0743947319. (84681)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, UM, parchet, gresie, et.2/10. Tel. 
0751212332. (84716)
• Casă, cameră mobilată, băiat salariat, 
300 lei. 0726561232. (84723)
• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0767070871, 0727897437. (84744)
• P.F. închiriez apartament 1 cameră, zona 
Port, nemobilat, multiple îmbunătăţiri, 
100 E/ lună. Telefon 0770598344. (84873)
• Închiriez apartament lux, Ţiglina I, GS1. 
0749104509. (84905)
• Închiriez apartament două camere Doja, 
mobilat, utilat complet, centrală, curat 
(familie sau cuplu), 250 euro. Telefon 
0784084104. (84908)
• Închiriez 2 cam Maz2, mob,utilat nou,ct, 
250e, 0726080055. (84951)
• Închiriez apartamente 1,3cam, in vila 
lux,mob sau nemob lux;0724169060. 
(84952)
• Închiriez apartament zona 39B pentru 2 
fete (nu cuplu). 0752923089. (84956)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, utilat. 
0744504785. (84997)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
Doresc seriozitate. Tel. 0734412757. 
(85025)
• Primesc în gazdă tânără salariată sau ele-
vă; 300 lei. 0756430488. (85030)
• PF închiriez 2 camere dec. M19, 2/10, 
utilat, mobilat, pe termen lung. Chiria 
1+1, 200 euro negociabil. Tel. 0763531356. 
(85053)
• Închiriez ap. Mazepa, living, mobilat, 
utilat, foarte curat, 250 E. Tel. 0754562017. 
(85075)
• Închiriez apartament 1 cameră, nemobi-
lat, modernizat recent, CT, situat la parter, 
pretabil birou, zona Mazepa I, bl. Dafin. 
Tel. 0723215151. (85090)
• Apartament 3 camere, mobilat, utilat, 
Mazepa 2. 0722147176. (85091)
• Închiriez camere vilă Piaţa Centrală. Tel. 
0770202646. (85100)
• 2 camere, Micro 20, mobilat, utilat, 500 
lei. 0742989437. (85105)
• Cameră mobilată, Centru, lângă 
Universitate. Tel. 0743349114. (85106)
• Închiriez casă nemobilată, singur în cur-
te, toate utilităţile. 0745828946. (85122)
• Închiriez apartament o cameră Centru, 
nemobilat. Tel. 0744779364. (85123)
• Garsonieră ultracentral, A-uri, complet 
mobilată. Telefon 0730507040. (85134)
• Mazepa, 2 decomandate, renovat 
lux, nemobilat, 1000 lei. 0747999950. 
(85145)
• 3 camere, Micro 17, mobilat, 500 lei. 
0745946948. (85188)
• Închiriez garsonieră mobilată, etaj inferi-
or, bl.I1, Ţig.I. 0756379692. (85231)

• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0741635038. (85263)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0747801630. (85291)
• Garsonieră, Ţiglina, simplă, nemobilată, 
350 lei. 0751871039. (85300)
• 2 camere, ICF, semi-mob., CT, 600 lei. 
0751871039. (85302)
• 3 camere, M. 19, mobilat, utilat, 150 euro. 
0751871039. (85303)
• Apartament, Salcia, nemobilat. 
0751871039. (85304)
• Primesc în gazdă, urgent. 0758308397. 
(85315)
• Închiriez ap. 1 cameră, Micro 17. Tel. 
0743801680. (85329)
• Garsoniera Tiglina, parter, alarma, lux, 
700 lei, 0752627723. (85351)
• 1 camera bloc nou, mobilat lux, 1.000 lei, 
0752627723. (85352)
• 2 camere Micro 21, mobilat, 150 E, 
0752627723. (85353)

• Închiriez ap. 4 camere, 90 mp, CT, 
AC, mobilat- utilat lux, Micro 18. 
0730647148. (85376)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare- birouri, S=20- 
500 mp, toate utilităţile. Acces TIR. 
0745594763. (80222)

• Închiriez garaj zona Potcoava de Aur. 
Relaţii la telefon 0766954717. (80677)
• Închiriez vilă Vânători pentru birouri, 
spaţiu depozitare, producţie. 0746015369. 
(83341)
• Spaţiu birou, stradal, Nae Leonard, 12 
mp. 0744505448. (84115)
• Camere pentru birouri, str. Brăilei, vi-
zavi BRD. 0753022955. (84139)
• Spaţiu comercial 100 mp, 
Siderurgiştilor, termopane fumurii. 
0723376902. (84140)
• Spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
0726240880. (84522)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19. 0741242588. 
(84572)

• Avantajos! Spaţii depozitare- pro-
ducţie, utilităţi, 300- 500 mp, zonă cir-
culată. Telefon 0757377049. (84576)

• Avantajos! Platformă betonată 600 
mp, două birouri, zonă circulată, uti-
lităţi full, stradal. Telefon 0757377049. 
(84577)

• Avantajos! Spaţii depozitare am-
barcaţiuni interior- exterior service. 
Telefon 0757377049. (84578)

• Închiriez spaţii birouri, producţie, depo-
zitare, 150, 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(84773)
• Închiriez spaţiu comercial M.20. Tel. 
0751263838. (84839)

• Închiriez, ieftin, spaţiu comercial, 
bar, magazin, producţie, str. Energiei. 
0740054957. (84842)
• Închiriez magazin comuna Frumuşiţa. 
Preţ avantajos şi negociabil. Relaţii la tele-
fon 0755864489 după ora 10,00. (84934)

• Oferim spre închiriere spaţii 
de BIROURI modern amenajate, 
43mp, 42mp, 40mp, 35mp, situa-
te în strada Domnească nr. 105 - 
Navexim Business Center. Telefon: 
0752165331. (84971)

• Închiriez spaţiu comercial, parter (P+2), 
113 mp, strada Oţelarilor, actual Poşta 
Română, Oficiul 13. 0741209922. (85045)
• Închiriez spaţiu 50 mp, orice activitate. 
0754694925. (85046)
• Închiriem spaţii pentru birouri, came-
re mobilate/ nemobilate. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (85093)

• Închiriez clădire 600 mp, curte 
1500 mp, rezidenţial, pretabil se-
diu societate, centru medical, str. 
Tecuci colţ cu Morilor. 0758030311. 
(85137)

• Închiriez spaţiu 30 mp, toate utilităţile, 
Piaţa Centrală, vad excelent. 0746230939. 
(85143)
• Spaţiu comercial 30 mp, zona IREG, 600 
lei. Tel. 0746088670. (85186)

• Închiriez vilă construcţie 2008, 
Mazepa 2, 270 mp dispuşi în mod egal 
la demisol, parter, etaj, superlux; pre-
tabilă salon înfrumuseţare, clinică sa-
nitară etc. 0747575168. (85212)

• Vând/ închiriez 100 mp, str. 
Domnească lângă CEC. 0722562629. 
(85219)

• Închiriez spaţiu comercial Parfumul 
Teilor, etaj 1, 150 mp, 4 euro/mp. 
0722562629. (85220)

• Închiriez spaţiu comercial situat în 
Complex Comercial Ţiglina I, la parterul 
Cinematografului Ţiglina, cu deschidere 
la strada Brăilei, suprafaţă 250 mp. Relaţii 
la telefon 0721246513. (85289)
• Închiriez magazin mixt complet utilat, 
pretabil orice, 60 mp, Mic.38. 0745014916. 
(85306)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. Telefon 
0756071414. (85313)
• Ultracentral, spaţiu comercial stradal, 15 
mp. 0741011110. (85314)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren Bariera 
Traian. 0760664506. (85318)
• Micro 19, parter de bloc, 300mp, 1200 E/
luna, 0752627723. (85362)

Vânzări Terenuri

• P.F. vând 2x1000 mp teren, intravilan, 
zona Bariera Traian. 0744660686. (74604)
• Vând lot casă sat Costi, 15 E. 0749466018. 
(81402)
• Bariera Traian 665 mp, proprietar, varian-
te. 0745024113. (81428)
• Vatră casă Schela, 2135 mp, gaze. 
0753576953. (83438)
• Teren 700 mp Aleea Shell, utilităţi, as-
falt, 50 euro/mp, negociabil. Telefon 
0755023320. (84143)
• Vând teren Bariera Traian, 430 mp, 
cu casă demolabilă, stradal. Telefon 
0751707419. (84160)
• 470 mp Fileşti, utilităţi. 0766488999. 
(84166)
• Vând vetre casă Vînători, 760 mp în sat. 
0751183715. (84180)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
cu utilităţi, în spate la Floricultura. 
0749466018. (84397)
• Vând teren str. Tecuci 66, 850 mp. Tel. 
0740771190. (84403)
• Vând 1100 mp Sat Costi, str. Arcaşului. 
0752425460. (84705)
• VÂND 7500 mp deschidere DN 25 Traian- 
Braniştea. 0752425460. (84706)
• VÂND 3000 mp intravilan Galaţi, zona 
ArcelorMittal, 15 euro mp negociabil. 
0752425460. (84708)
• Vând teren parcelat 1000 mp (2x500), 
comuna Vânători, 22 E/mp. 0755920377. 
(84752)
• Vând teren str. Bălcescu, vizavi Mixera. 
Tel. 0741010010. (84754)
• Vând loturi casă Lieşti- lângă pădure 
Hanu Conache. 0745838768. (84868)
• Vând teren DN26, toate utilitatile, 
0747200627. (84950)
• Arcaşilor stradal 590 mp curţi construcţii, 
utilitati. 0749374726. (84979)
• Vând loc de casă în Şendreni, 500 mp, îm-
prejmuit cu gard metalic. Tel. 0757018694. 
(85020)
• Vând teren 5000 mp Tirighina, 20 E mp şi 
teren Arcaşilor 1000 mp- 38000 E. Telefon 
0757849936. (85026)
• Vând teren zonă extensiune Şendreni, 
intravilan, 8500 euro negociabil. 
0755810142. (85042)

• Vând teren 2500 mp Fileşti. 
0748520375, 0744626812. (85044)

• Teren construcţii case, 1,24 ha sau parce-
labil. 0746430021. (85050)
• Vând lot de casă 1000 mp, utilităţi, Odaia 
Manolache. Tel. 0722236348. (85066)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292 +638), 250 
euro/mp negociabil, str. Crizantemelor. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(85094)

• Vând teren Aleea Sheel 1800 mp, 
100 E/mp, negociabil. Relaţii la 
0758030311. (85130)

• Vând parcele teren ultracentral 
400 mp strada Mihai Bravu, 180 
E/mp negociabil. 0758030311. 
(85132)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030311. (85140)

• Proprietar 430- 1700 mp Sat Costi- 
DN 26, toate utilităţile, 22 E/mp. 
0747999950. (85147)

• Vând teren comuna Vânători, 2 loturi 
500 mp, 27 euro/mp negociabil. Telefon 
0752967088. (85180)
• Vând teren pe Faleză, suprafaţă 425 mp, 
între Penny şi Distrigaz, cu deschidere pe 
două laturi. Tel. 0741231423. (85224)
• Vând teren casă Şendreni, cu gard şi apă 
trasă. 0737429479. (85239)
• 500- 1000 mp cartier vile Smârdan. Tel. 
0744564695. (85255)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. (53876)
• Cumpăr teren (casă veche) intravilan 
Galaţi. 0748117521. (83380)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0722384539. (84470)
• Cumpăr teren Sat Costi. 0749466018. 
(84775)
• Cumpăr teren agricol judeţul Galaţi- 
Vaslui. Dezbat moşteniri. 0755462662. 
(84989)
• Cumpăr teren agricol Sat Costi. 
0760664506. (85317)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 25.000 
euro. 0751167540. (83206)
• Spaţiu comercial 60 mp, Doja, 48000 
negociabil. 0742432199. (84142)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 14 mp. 
0766488999. (84168)

• Vând/ închiriez HALĂ 300 mp, că-
rămidă, curte 400 mp, D=23m, cen-
tral- poziţie deosebită. 0755694262. 
(84453)

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(84772)
• Vând bar -restaurant, 8000 E. 0756689633. 
(84877)
• Vând/ schimb spaţiu 54 mp cu ap. 2 ca-
mere+ diferenţă. 0753059755. (85009)
• Vând etaj imobil, sc= 240 mp, Centru, pre-
tabil cabinete, pensiune. Tel. 0744779364. 
(85124)
• Spaţiu, destinaţie spaţiu comercial din 
construcţie, 85 mp, stradal. 0730603562. 
(85189)
• Vând urgent hală nouă 144 mp, din 
panouri sandvich, +teren 450 mp, pe 
Drumul de Centură, 30000 euro negocia-
bil. 0755407111. (85205)
• Spaţiu comercial 70 mp, str. Domnească, 
Centru. Tel. 0740469179. (85266)
• Spaţiu comercial 30 mp, în Independenţa 
(lângă Primărie), preţ 40000 lei negocia-
bil. Telefon 0757414289. (85296)

Arenda Închiriere
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Fileşti, Vânători. Tel. 0744793218. (84535)

• Vând tractor marca Carraro, 35 cp, cu ur-
mătoarele utilaje: plug, grapă, moară cu 
ciocănele, circular de tăiat lemne, la pre-
ţul de numai 3200 E. Utilajele sunt recent 
aduse din Italia şi nefolosite în România. 
Tel. 0752523796, 0757492644. (85298)

Felicitări

• Oamenii îşi urează multe lucruri. Noi îţi 
urăm doar două: niciodată şi întotdeauna. 
Niciodată trist şi întotdeauna fericit. La 
mulţi ani, Toth Andrei! (85363)

Matrimoniale
• Licenţiată, 49 ani, 1,60, 58 kg, serviciu în 
oraş, domiliu la ţară, caut domn liniştit 58- 
70 ani, cu locuinţă în oraş. 0748436259. 
(84668)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini spălat 
automate, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, mobilier 
comandă. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (48870)
• Transport balast, pământ, închiriez uti-
laje construcţii şi basculante, executăm 
demolări şi săpături, ridicăm moloz domi-
ciliu. 0756799744. (50222)
• CONSTRUCŢII CASE, amenajări interi-
oare, exterioare, hidro+ TERMOIZOLAŢII, 
instalaţii sanitare/ electrice, tâmplărie ter-
mopan, DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 0751886694. 
(60331)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(62805)
• Repar televizoare color, rapid, garanţie, 
la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (62812)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (69520)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, fose, 
trotuare, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (71641)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: monta-
je- reparaţii. Telefon 0758294335. (78830)
• DJ ORSETTO Lumini, Filmări+Fotografie 
HD. Experienţă, Seriozitate. ÎNCHIRIERI. 
0741657527,0748432159. (79394)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940. (82255)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport gratu-
it. 0741421697. (82509)
• Alpinism utilitar realizăm termoizolaţii. 
0744199986. (82786)
• Societate efectuează transport persoane 
pentru grupuri organizate, convenţii, di-
verse evenimente cu autocare 14- 16- 20- 
55 locuri. Tel. 0744952043, 0758073377. 
(82811)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (82992)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (83180)
• Transport marfă 1,20 lei km. 0748942643, 
0764891571. (83182)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0784103041. (83202)

• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0741950976. (83304)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442, 0771340080. 
(83327)

• Montez centrale, instalaţii sanitare, repa-
raţii. 0751910735. (83693)
• SC execută hidroizolaţii, gleturi, zugră-
veli, placări gresie, instalaţii termice, ex-
tinderi balcoane, rigips, restructurări băi 
şi bucătării. Tel. 0748601575. (83760)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, PFA, 
II. 0752904043. (83785)

• Electrician execut instalaţii, reparaţii, 
modificări. 0755503261. (84237)
• Executăm lucrări de reparaţii acoperi-
şuri, uluce şi burlane, vopsire acoperişuri 
vechi, montăm tablă zincată şi Lindab. 
Telefon 0734030334. (84262)
• Construim şi curăţăm sobe, coşuri (hor-
nuri), zidărie, tencuială, gleturi, zugrăveli, 
rigips, faianţări, şape, parchet, instalaţie 
sanitară. 0754309681. (84352)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (84381)

• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (84382)

• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(84501)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, re-
paraţii, automatizări porţi, interfoane. 
0726534069. (84502)
• Tineri montăm rigips, zugrăm, izolăm, 
faianţăm. 0742414215. (84549)

Închiriez  
spaţiu 

comercial 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

0729550315

Vânzări
Utilaje agricole

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 
3969 ore de funcţionare, heder 
păioase, opţional echipament 
rapiţă. Relaţii la tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fa-
bricaţie 2004. Ore de funcţionare 
6622. Relaţii la tel: 0745 643 168 .
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări Servicii
• Executăm garduri, grilajuri, porţi meta-
lice, rigips, gleturi, zugrăveli. 0745952003. 
(84589)
• Execut zugrăveli, glet, rigips, gresie, 
faianţă, zugrăvim scări de bloc, instala-
ţii electrice, sanitare. Tel. 0748402154. 
(84643)
• Echipă execută: zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet etc. 0740536715. (84652)
• Execut instalaţii sanitare orice tip. 
0740536715. (84654)
• Executăm HIDROIZOLAŢII, termoizolaţii, 
fierărie, dulgherie, betoane, zidării, tencu-
ieli, rigips, zugrăveli, faianţări. Spargem 
betoane. Seriozitate. 0758709714, 
0754965999. (84655)
• Reparaţii interioare: zugrăveli, faianţă, 
parchet, tencuieli. 0747634086. (84697)
• Execut instalaţii sanitare, montaj cen-
trale termice, lemne, calorifere, reparaţii. 
0749669436. (84700)
• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, expe-
rienţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(84818)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (84843)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(84865)
• Executăm lucrări confecţii metalice, co-
pertine, balustrade. 0740551841. (84910)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instalaţii 
sanitare. 0741406164. (84963)
• Transport marfă, mobilă în ţară şi local. 
Telefon 0757307294. (84966)
• Faianţă, rigips, zugrăveli, şape, parchet, 
lambriu. 0742921235. (84993)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (85007)
• Soţ- soţie zugrăvim, faianţă, rigips, repa-
raţii. Telefon 0741628872. (85017)
• Executăm instalaţii sanitare. Telefon 
0749328070. (85062)
• Meseriaş particular execut lucrări: zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imedi-
at. Tel. 0745671839, 0732245884. (85120)
• Instalatori apă, gaze, branşamente, cana-
lizare, acte urbanism, factură. 0740571209, 
0727120600. (85146)

• Certificate energetice pentru apar-
tamente, clădiri diverse. Telefon 
0745105333. (85162)

• INGINER REPAR TELEVIZOARE, LCD-
uri, calculatoare, diverse electronice. 
0746633953. (85196)
• Construim case structură lemn, foişoare, 
garduri. 0744395480. (85249)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (85250)
• SC angajează rigipsari, faianţari, cu expe-
rienţă în construcţii. 0742193596. (85270)
• Execut lucrări confecţii metalice, gar-
duri, porţi, grilaje, gratii etc. 0743042578. 
(85272)

Citaţii
• Cine poate da relaţii despre numitul 
Oprea Năstase din sat Chiraftei, jud. Galaţi, 
dispărut din 8 decembrie 1962, este rugat 
să se prezinte în instanţă pe 28.11.2013, 
data următorului termen pentru declara-
rea judecătorească a morţii. (85244)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (80085)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (83329)
• Meditez limba franceză clasele I-VIII. 
0743006273. (85064)
• Meditaţii matematică V-VIII şi testare na-
ţională. Tel. 0740279899. (85142)

Oferte de Serviciu

• Angajăm personal cu experien-
ţă: confecţioneri textil salariul 
1000 ron şi confecţioneri surfil. 
Telefon 0236.320.024. (79443)

• AGENTIA ALTIVOM ANGAJEAZA AGENT 
IMOBILIAR. TELEFON: 0727897437 (83518)
• Pentru Germania finisori interior exteri-
or si instalatori experienta minim 10 ani 
004917671760858 (83590)
• Societate angajează lăcătuşi, cunoscă-
tori desen tehnic, sudori electric şi auto-
gen cu experienţă. CV-urile se depun la 
e-mail: procent.office@gmail.com sau tel/
fax 0236318924. (83744)
• ANGAJEZ AGENT TURISM.CV-URIULE SE 
DEPUN LA SEDIUL AGENTIEI TST TURISTIK 
DIN B-DUL SIDERURGISTILOR 42, DUPA 
STATIA DE MAXI-TAXI CARE DUCE LA 
PECHEA. (83765)
• Societate angajează conducător auto 
taxi. Telefon 0742130033. (84041)

• Various Brands angajează vânzătoare 
pentru Galaţi Shopping City. Trimiteţi 
CV-uri +foto la jobs@various-brands.ro. 
(84719)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
Telefon 0749925029, 0726502672. (84748)
• SC angajează agent pază cu experienţă. 
Tel. 0761934626. (84749)
• PETEA SOUND angajeaza tehnician sunet 
si lumini. office@peteasound.ro (84778)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon: 0236/458883. 
(84790)
• NeoSoft angajează tehnician IT, ex-
perienta constituie un avantaj. Tel 
0336/808906, email: ovidcompgl@
gmail.com (84807)
• Angajăm educatoare cu experienţă. 
Telefon 0742528456. (84830)
• SC angajează muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru producţia de mobilier. Tel. 
0744482179. (84838)
• Angajez vanzatoare pet shop, 1 zi cu 1 
zi, salariu 600 + bonuri. Tel.: 0721333238 
(84847)

• Companie naţională angajează curieri 
pedeştri pentru livrări trimiteri. Detalii 
la telefon 0759030713, 0759030763 între 
orele 10,00- 16,30. (84850)
• Angajez lăcătuşi confecţii metalice cu 
abilităţi amenajări şi placări hale şi contai-
nere. Telefon 0755041251. (84856)
• SC Profi Auto Speed angajează instruc-
tori auto. Tel. 0758100222. (84864)
• Angajam personal curatenie hypermar-
ket si mall. Tel. 0736912157 (84880)
• Societate comercială angajez tranşator 
peşte, absolvent liceu profil, promoţiile 
2010- 2013. Telefon 0751395249. (84883)
• Angajez vânzătoare magazin mixt str. 
Traian şi muncitor necalificat. Telefon 
0744117377. (84888)
• Angajăm ospătăriţe, personal bu-
cătărie. Salariul 1000- 1500 lei. 
Restaurantul Chinezesc- Potcoava Aur, 
interviu zilnic, ora 12,00. (84892)
• SC angajează muncitori necalificaţi, dis-
ponibili la deplasări în ţară şi cu permis 
cat. B. 0751781066. (84896)

• SC angajează şofer profesionist şi vân-
zătoare pescărie, cu experienţă. Tel. 
0734225006. (84897)
• SC angajează dulgheri, zidari, fierari be-
tonişti, constructori finisori, şofer aprovi-
zionare. Telefon 0749231712. (84911)
• SC angajează inginer în con-
strucţii şi inspector resurse uma-
ne. Telefon 0749231712. CV la email: 
resurseumane_2004@yahoo.com (84913)
• Restaurant şi bar Micro 39 angajează ur-
gent ospătar (ospătăriţă) cu experienţă. 
Se acceptă şi student (studentă). Relaţii 
la telefon 0755864489 după ora 10.00. 
(84928)

• Restaurant Maggia angajează urgent 
ajutor de bucătar cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0755864489 după ora 10. (84931)
• Firmă angajează un strungar şi un sudor 
MIG- MAG (corgon) pe perioadă deter-
minată. Sudorul poate fi şi femeie speci-
alizat în sudarea tablelor subţiri între 1,5 
mm şi 6 mm. Relaţii la telefon 0752126651. 
(84954)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0754745665. (84980)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. 0722723551. 
(84992)

• SC angajează vânzător. Relaţii la 
0748062674. (85001)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!

Municipiul Galaţi  anunţă publicul  interesat asupra luării  
deciziei etapei de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactului şi 
fără efectuarea evaluării adecvate pentru proiectul „Reabilitare 
reţele termice exterioare aferente Colegiului Tehnic „Traian Vuia” 
propus a fi amplasat în Galaţi, zona aferentă str. Anghel Saligny 
nr.117, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate  la sediul A.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, în 
zilele de luni-joi,  între orele  9-14, precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro-reglementări  - acordul de mediu-
proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ până la data de 20.10.2013.    

PRIMAR, Marius Stan

Locaţia vehiculelor produselor scoase la vânzare: Autobaza nr.1, bdul George Coşbuc nr.259, 
Galaţi. Vehiculele se vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentaţiei 
procedurale. Se pot depune oferte pentru unul sau mai multe autobuze.

Condiţia de livrare a produselor este văzut-plăcut-cumpărat, de la locul de garare. Ter-
men de livrare produse: maxim 2 zile de la data efectuării plăţii în contul SC Transurb SA 
Galaţi.

Documentaţia de licitaţie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galaţi, str.Basarabiei 
nr.4, Biroul Achiziţii Publice.

Oferta şi documentele care însoţesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. 
TRANSURB S.A. Galaţi până la data de 23.10.2013, ora 10,00. 

Garanţia de participare la procedură, conform tabelului, pentru fiecare produs, se va 
constitui în favoarea S.C. Transurb S.A. Galaţi în contul RO 50 RNCB 0141032879600001 
Sucursala Galaţi.

Licitaţia se va desfăşura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALAŢI, la data de 24.10.2013 
ora 11,00, şi pot participa persoane fizice/juridice române care îşi manifestă dorinţa de a 
cumpăra produsele în condiţiile Documentaţiei de licitaţie.

Relaţii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Compartiment Achiziţii 
Publice”.

Vă mulţumim.

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
scoate la vânzare prin licitaţie publică deschisă cu strigare  

3 mijloace fixe conform prevederilor din Caietul de sarcini,  
cu următoarele preţuri de pornire în licitaţie:

Nr.
crt.

Denumire /nr.circ. Nr.inventar Pret unitar de 
pornire in licitatie

Garantie de participare 
la licitatie 

1 Autobuz DAB, GL-07-DWH 233051 23.000 2.300 

2 Autobuz DAB, GL-07-DWP 233059 23.000 2.300 

3 Autobuz ISUZU, GL-03-YRD 530395 5.300 530

• S.C.angajeaza lacatusi, sudori Co2 , 
tubulatori , vopsitori , sablatori , cu ex-
perienta in domeniul naval. Relatii la 
tel.0757065426 de luni pina vineri intre 
orele 09-15 . (84376)
• Angajez vânzătoare. Telefon 0755200705. 
(84385)
• Angajez şoferi profesionişti categoriile 
C+E. Telefon 0745054919. (84408)
• Angajăm vânzătoare alimentaţie publică 
cu experienţă (autoservire Hazard). Relaţii 
la telefon 0740169851. (84515)
• Angajăm personal pentru sortat deşeuri 
plastic. Posibilitate cazare. George Coşbuc 
nr. 436. (84533)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0756104748. (84585)
• Angajăm ajutor de bucătar şi ospă-
tari, nefumători, pentru evenimente. 
0747.307.307. (84603)

• Angajăm distribuitori de pliante, pe 
termen lung. 0745.433.909. (84604)

• Angajăm agenţi distribuţie naţio-
nală de articole funerare. CV la: fu-
neraregalati@yahoo.com. (84605)

• Angajez modelatoare covrigi, vânzătoa-
re, cocător. 0745951217. (84606)

• Night Club Harem angajează dan-
satoare/ animatoare. Relaţii la tel. 
0746454021, după ora 14,00. (84645)

• Firma Rohrer angajează schelari certifi-
caţi, cu experienţă, domiciliul Galaţi. Se 
oferă mediu lucru motivant, traininguri 
de specialitate, posibilitatea desfăşurării 
activităţii pe perioade determinate, pe di-
ferite şantiere din Europa. Tel. 0733353149. 
CV-urile e-mail: officeoffice991@yahoo.
com. (84665)
• Angajez în domeniul construcţii şi ame-
najări. Telefon 0755193331. (84699)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru curăţenie navală. Relaţii tel. 
0236307646. (84715)
• Restaurant Hazard angajează barman cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0751155647. (84909)

• Angajăm navigator internet, cunoscător 
limba engleză, germană, italiană. Relaţii 
0744560891, e-mail: tehnic@invest-imob.
ro. (83778)
• Angajez croitoreasă cu experienţă în 
croitorie la comandă. Telefon 0747087567. 
(83835)

• SC angajează mecanic auto cu experien-
ţă. Relaţii la sediul firmei: str. Traian nr.441, 
între orele 8,00- 12,00. (84234)

• Brutărie angajează frământătoare 
modelatoare, cocător experienţă. 
0744642144. (84289)

• Angajăm agenţi pază, pazaguard11@ya-
hoo.com. (84301)
• Angajez familie îngrijitori fermă capre, 
zona Sibiului. 0746165293. (84328)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Rog seriozitate. 0758690119. (84375)
• Angajez conducător auto cat.D. Tel. 
0236324857. (84426)
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Oferte de Serviciu
• Angajez lăcătuşi constructori navali 
pentru lucrări în Damen. Contract mi-
nim 6 luni, salariu motivant. 0751166903. 
(85003)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0742966985. (85004)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi, perioadă ne-
determinată. Telefon 0722570051. 
(85005)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0746048735. (85011)

• Vânzătoare magazin mixt, cu sau fără ex-
perienţă, str. Domnească- Parfumul Teilor. 
0756922029, 0720962101. (85014)
• Studio videochat legal angajează mo-
dele feminine. Condiţii avantajoase, lo-
caţie (casă). Mai multe relaţii la telefon 
0741658041. (85027)
• Angajez cosmeticiană şi coafeză, urgent. 
Tel. 0744770026. (85041)
• SC angajează muncitori calificaţi în me-
seriile: dulgheri, fierari, zidari, hidroizola-
tori. Tel. 0755354988. (85043)
• Angajez tâmplar cu experienţă în PAL. 
0755595899. (85059)
• Angajăm lăcătuşi constrcţii metalice, 
apţi înălţime. 0737017152. (85067)
• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0744984192. (85070)
• SC Ramos SRL angajează urgent ospă-
tăriţe. Selecţia azi ora 12 la sediul fostului 
Bingo Europa. (85076)

• Angajez paznici. Salariul 800 net. 
Telefon 0236837783. (85077)

• Angajez achizitori fier vechi, centrul 
în Galaţi. Salariul 1000 net. Telefon 
0236837783. (85078)

• Angajez muncitori necalificaţi încăr-
cători fier vechi. Salariul 1000 lei net. 
Telefon 0236837783. (85080)

• Angajez manipulant piaţa angro legu-
me -fructe. Relaţii teefon 0753542099. 
(85082)
• Societate comercială angajează pro-
iectant inginer electronist. Vechimea în 
domeniu constituie un avantaj. CV-urile 
se pot trimite pe fax: 0236312437 sau pe 
adresa de email: office@criomecsa.ro 
(85099)
• SC angajează vânzătoare pentru vitri-
nă lactate- brânzeturi, în Piaţa Centrală. 
0753877286. (85101)
• SC BSB Fashion SA angajează consultant 
de vânzări. CV-urile se primesc pe adresa 
bsb_galati@bsbfashion.ro. (85107)
• Angajăm personal frizerie +manichiu-
ră pedichiură, masaj, Norgevia, 1000 
euro, cazare, masă. erabinu@yahoo.com, 
0784614594. (85110)
• SC angajează pentru lucrări Sidex: 
Electricieni reparaţii; Sudori electric; 
Maiştri mecanici poduri rulante. CV-urile 
se depun pe e-mail: superakru@yahoo.
com sau personal pe str. G.Coşbuc nr. 
432 (vis-avis de Galmopan). Telefon 
0236461751, 0752167964. (85112)
• Angajez dulgher- fierar. 0745671839. 
(85119)
• Angajăm persoană menaj, casă cu etaj. 
Telefon 0748194033. (85121)
• Salon vad central angajează în condiţii 
avantajoase: coafeză, manichiuristă, cos-
meticiană, frizer. 0747423922. (85126)
• Societate comerciala angajeaza elec-
tricieni, sudori si lacatusi. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236/412565, pe e-mail: 
termrom@termrom.ro sau se vor aduce la 
sediul societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (85136)
• Angajez vânzătoare pentru magazin ţi-
gări electronice. 0746230939. (85144)
• Instalatori sanitare şi gaze intervenţii, 
reparaţii, service, program fix sau flexibil, 
850 -1250 lei. 0740571209. (85148)
• SC angajăm barmaniţă, cu experien-
ţă pentru cafe bar, zona Centru. Tel. 
0752916870. (85164)
• Angajez bonă pentru îngrijire copil, la 
domiciliul. Tel. 0755389643. (85178)
• Dacă eşti o persoană pentru care o cari-
eră de succes este importantă, alătură-te 
echipei noastre. 0727895678, 0735203533. 
(85182)
• Vulcanizare Coşbuc angajez personal ca-
lificat. Tel. 0727151896. (85201)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. Tel. 0758994774. 
(85203)

• Pizzerie cu regim catering anga-
jează persoană pentru preluări 
comenzi telefonice (casieră), ex-
perienţă obligatorie în domeniu. 
0749661858. (85204)

• Brutărie angajăm brutar şi frământător. 
Tel. 0236311905 sau CV-uri la dorinsrl_gl@
yahoo.com. (85213)
• Caut persoane care să lucreze pe siste-
mul MLM pentru produse consumabile. 
Tel. 0745162034. (85218)
• Angajăm montator tâmplărie 
Aluminiu şi PVC, cu permis categoria B. 
Telefon: 0744517223 (85230)
• P.F. caut un fierar şi dulgher. 0747401824. 
(85234)
• Închiriez scaun coafor, frizerie şi mani-
chiură. Tel. 0747578186. (85240)
• SCOALA DE MESERII GALATI - CURSURI 
CALIFICARE ACREDITATE: Frizer-Coafor-
Manichiurist-Pedichiurist; Stilist – pro-
tezist unghii (manichiura tehnica); 
Cosmetica; Ospatar (Barman); Bucatar; 
Macelar (Transator); Lucrator comercial; 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501 (85241)
• Angajăm ospătăriţă pentru weekend. 
Tel. 0757401284. (85252)
• SC angajează tâmplari mobilier PAL, 
montatori. 0749572087. (85254)
• Angajez vânzătoare aprozar, experienţă. 
0751552502, 0744421804. (85257)
• Angajam personal necalificat pentru 
Germania si Italia. Salariu 1300-1500 Euro. 
Informatii: 0742.929.309; 0733.466.580 
(85265)

• Familie, angajează menajeră pentru 
casă la ţară, lângă Tecuci. Programul 
este permanent. Nu sunt bolnavi sau 
persoane vârstnice în îngrijire. Relaţii 
după ora 10.00 la tel. 0740.249.031. 
(85274)

• Curs manager în activitatea de turism, 
recunoscut UE, durată 6 luni, tarif 400 
euro. Tel. 0744545088, e-mail office@pri-
vex.ro. (85280)
• Cursuri de iniţiere hotelieră: recepţio-
ner hotel, chelner, barman, cameristă, 
tarif 100 euro, durată 2 luni şi jumătate. 
Deosebit de folositoare în perspectiva 
ridicării restricţiilor de muncă în Marea 
Britanie după 1 ianuarie! Tel. 0744545088, 
e-mail office@privex.ro. (85281)
• Companie internaţională caută colabora-
tori dinamici cu mentalitate antreprenori-
ală, pentru extindere. Se oferă: venituri 
atractive, instruire logistică, dezvoltare 
personală şi profesională. Relaţii telefon 
0740694356. (85370)

• SC ANGAJEAZĂ: GRAFICIAN DTP. Cerinţe: 
Cunostinţe avansate în programele Corel 
Draw, Photoshop, Acrobat; Cunoştinţe 
privind tiparul digital, finisaje tipografice 
(stantare, biguire, taiere) ; Simţ artistic dez-
voltat; Seriozitate, atenţie la detalii şi res-
ponsabilitate. Responsabilităţi: Concepe 
şi execută machete grafice; Montează 
machetele grafice şi verifică produsele; 
Utilizează echipamentele de multiplica-
re/ printare şi finisare. CV: valentin.fusea@
pancronex.ro sau la punctul de lucru din 
str. Nicolae Bălcescu nr. 17 mezanin, dea-
supra restaurantului RIGOLETTO. (85286)
• Angajăm dispeceră şi şofer. pazagu-
ard11@yahoo.com. (85287)

• Centrul Delfinul angajează asis-
tent balneofizioterapie şi kineto-
terapeut. Oferim salariu motivant. 
CV-urile pe adresa de e-mail cen-
truldelfinul@gmail.com. (85290)

• Societate naţională în domeniul secu-
rităţii angajează în condiţiile Legii 333/ 
2003, agenţi intervenţie, posesori permis 
auto. Tel. 0737544098. (85293)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0754528428. (85297)
• SC Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru situat în com. Vânători 
(se asigură transport) personal patiserie 
cu şi fără experienţă. Tel. 0747057572. 
(85308)
• SC angajează instalator sanitar promoţii-
le 2010- 2013. Trimiteţi CV-ul la mail: cold-
water1993@yahoo.com (85310)
• Angajez şofer taxi cu atesat auto GPL, co-
laborare AS. 0743045724. (85324)
• KREVIN recruteaza pentru 
Qatar PERSONAL in DOMENIUL 
TELECOMUNICATIILOR. ELECTRICIENI, 
TEHNICIENI, ASISTENTI TEHNICI. Cerinte 
: Studii tehnice finalizate in domeniul 
electric/electronic/telecomunicatii, expe-
rienta de minim 4 ani pe un post similar, 
cunostinte de limba engleza la nivel avan-
sat. CV-urile insotite de fotografie se tri-
mit la consultanta@krevin.ro sau prin fax 
la 0232 217 704. (85327)
• Angajăm dulgher, fierar, zidar, faianţar, 
zugrav. 0747995786. (85337)
• Angajez şofer TIR, ADR. Tel. 0747056816. 
(85339)
• Angajăm persoană serioasă, harnică 
pentru manipulare mărfuri în magazin. 
Permis B, minim studii medii, apt efort 
fizic. Email: officeangajari1@yahoo.ro, 
eventual foto. (85341)
• Angajez barmaniţă cafe bar, Micro 39. 
Tel. 0744965636. (85342)
• SALONUL DE ÎNFRUMUSEŢARE SINDY’S 
ANGAJEAZĂ COAFEZĂ CU EXPERIENŢĂ. 
0722728049. (85344)
• Angajez vânzătoare casieră. 0752558242. 
(85346)
• Angajăm schelar autorizat. Vis-a-vis 
Autogară. (85349)
• Angajez femeie pentru îngrijire bătrân, 
în Galaţi. Tel. 0728036453. (85372)
• NEW YORK PUB angajează bucă-
tar/ ajutor bucătar şi ospătar. Tel. 
0748062168. (85375)
• SC Leonardo SRL angajează personal. 
Relaţii la tel. 0236445222. CV-urile se de-
pun la e-mail: c.radulescu@leonardo.rd-
sor.ro. (85386)

• Angajez operator PC, cu abilităţi de 
consiliere vânzări. Absolvenţii din 
2013 vor avea prioritate. E-mail: valeri-
ca.renea@gmail.com. (85388)

Vânzări Diverse
• Vând foarte avantajos tablă, şipcă gard, 
ţeavă, cornier. 0727344940. (83479)
• Producator,vand brichete din rumegus - 
0,45 lei/kg tel: 0744546850 (83792)
• Vând pianină ZEITTER WINCKELMAN- 
Austria, stare impecabilă, sunet extraordi-
nar. 0745433247. (84393)
• Vând cavou Eternitatea. 0743696207. 
(84513)
• Vând 2 dormitoare, colţar piele- sufra-
gerie, maşină cusut. Tel. 0757526198. 
(84525)
• Vând loc veci Cimitir „Eternitatea”, fără 
lucrare. Tel. 0762990550. (84704)
• Garaj beton 24 mp, cu beci, Nae 
Leonard. 0752768807. (84743)
• Vând maşină industrială de bolţari, cu 
firmă. 0745838768. (824867)
• Vând garaj zona Ghe. Doja. 0771647266. 
(84927)
• Vând piatră naturală de munte, pentru 
pavat. Telefon 0757307294. (84967)
• Vând porumb şi floare. Telefon 
0757307294. (84968)
• Vând găini outoare 1,5 kg, 8 lei bucata. 
Telefon 0757307294. (84969)
• Urgent! Loc veci Sf. Lazăr. Tel. 
0236325080. (85032)
• Bicicletă medicinală, stare foarte bună. 
0740518438. (85048)
• Stâlpi beton pentru construcţii gard. 
0746430021. (85049)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
amenajat în 3 cripte, lucrare completă, po-
ziţie bună. Telefon 0723463289. (85074)
• Vând tauri, viţei, preţ avantajos. Telefon 
0735119947. (85111)
• Vând garaj Centru. Tel. 0744779364. 
(85125)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS14. Tel. 
0721561813. (85155)
• Vând purceluşi vietnamezi. Tel. 
0745759475, după ora 14,30. (85221)
• Vând convenabil haină Vizon lungă, 
nouă, 48- 50. Tel. 0742704533. (85243)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0743386009. (85365)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Telefon 0751382053. (80769)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, trans-
port gratuit. Preţul pieţii. Rog seriozitate. 
0740992549. (82558)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE,CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI BUN 
PREŢ!TEL 0745.383.583 (82967)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (82991)
• Cărţi, bani vechi, decoraţii, vederi, cea-
suri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, antichi-
tăţi. 0751167540. (83205)
• Cumpar antichităţi, mobilier, tablo-
uri, argint, statuete, documente, mo-
nede, bancnote, ceasuri. 0729966488. 
(83249)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (83410)
• SC cumpără fier vechi de la domiciliu şi 
societăţi. Telefon 0236837783. (84342)
• Cumpăr garaj zona ICFrimu- Nae 
Leonard. Tel. 0755654354. (85264)

Vânzări Auto
• Susuki Ignis, 2004, rulaj 120000 km, 
1250 cmc, Diesel, consum 5%, negoci-
abil. 0743590757. (84750)

• Societate comercială vinde Automacara 
UMT şi două automacarale Telemac în 
stare de funcţinare. Telefon contact 
0744581424. (85035)
• Opel Astra „G” Break, 2002, Germania. 
Set roţi iarnă Mercedes A160. 0740518438. 
(85047)
• Vând Tico 1999, înmatriculat, ţinut în ga-
raj. Telefon 0723463289. (85073)
• Vând Renault Scenic 7 locuri, 2004, full 
options, impecabil, taxa plătită, proprie-
tar, 3800 euro. 0753936653. (85206)
• Vând Mercedes A Klasse, 2001, adus de 7 
zile, impecabil, 2200 euro. Taxa 120 euro. 
0755407111. (85207)
• Vând Ford Transit, an 1999, 110 CP, motor 
2500, dublă cabină cu lada cea mai lun-
gă de 3,50x2,10 m, cauciucuri noi, punte 
dublă, plăcuţe de frână noi, unic propri-
etar, recent adusă din Italia, 4200 E. Tel. 
0752523796, 0757492644. (85299)
• Logan 2008 negociabil. 0742508640. 
(85338)
• VAND URGENT FORD FUSION 2012 
BENZINA 1,4 IMPECABIL GRI METALIZAT 
ITP 2014 ROVIGN 2014 INMATRICULAT 
TAXA PLATITA SI NERECUPERATA PRET 
NEGOCIABIL 0757583779. (85348)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto 2000- 2013, orice stare. 
0745208845. (82453)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. 0742597315. (82779)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (83181)
• Cumpăr tractoare U650. 0743513793. 
(83349)
• Cumpăr maşini 1997- 2013. Telefon 
0741110337. (84308)
• Cumpăr Dacia după 1996. 0740754089. 
(85369)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(82968)

Propuneri  
de Afaceri

• SC vinde fabrică de pâine în funcţiu-
ne. Tel. 0741239235. (83252)

• Vând magazin on- line instalaţii termice. 
0744302016. (83803)
• Instituţie Financiară Nebancară acor-
dăm împrumuturi: persoane fizice/ juri-
dice. Condiţii avantajoase. 0236411122, 
0724599854. (84204)
• Cedez afacere la cheie- cafenea complet 
utilată- zona cămine studenţeşti. Merită 
văzută! Tel. 0745880571. (84371)

• AVANTAJOS! Închiriez SPAŢIU 
VÂNZĂRI AUTO (AUTOHAUS) platfor-
mă betonată 600 mp+ birou ame-
najat+ mini-cafe bar în funcţiune. 
0757377049. (84579)

• Vând afacere (restaurant complet 
mobilat şi utilat). Tel. 0729828803. 
(84762)

• Cedez afacere Ţiglina 1, aferent Parc 
Copii, vad bun. Tel. 0747038491. (84861)
• Firmă autorizată oferim împrumuturi 
fără giranţi la persoane fizică până la 75 
ani, de la 1000 lei- 20000 lei. 0753363127. 
(85248)

Pierderi
• Pierdut acte în zona Ţiglina I, ofer recom-
pensă. Tel. 0726200216. (85058)
• Pierdut legitimaţie Arcelor-Mittal, nr. 
marcă 88355, Mocanu Gelu. O declar nulă. 
(85233)
• Pierdut certificate de Trezorerie seria E2- 
710117, E3- 664094, E4- 667497. Se declară 
nule. (85238)
• Pierdut permis pescuit seria I nr. 111400, 
pe numele Prodan Tudorel. Se declară 
nul. (85245)
• Pierdut permis pescuit seria G nr. 062031, 
pe numele Prodan Dumitru. Se declară 
nul. (85247)
• Pierdut act concesiune nr. 6622/ 1976 pe 
numele Dinu Marghioliţa pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, P18, R1A, L8, S 7,50 
mp. Se declară nul. (85267)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Dodu Bogdan. Se declară nule. (85271)
• Declar pierdut şi nul certificat constata-
tor sediu social Prosider SRL, J17/23/2003. 
(85279)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Ragea Laurenţiu. Se declară nule. (85294)
• Pierdut legitimaţie student pe numele 
Grasu Mihaela. Se declară nulă. (85301)
• Pierdut legitimaţie persoană handicap 
Cuzmici Eftimela. Se declară nulă. (85332)
• Pierdut carnet student Gavriliţă Dumitra 
Daniela. Se declară nul. (85374)

Diverse
• Analizăm starea de sănătate a organis-
mului la nivel de celulă. Dacă există ce-
lule modificate la nivelul oricărui organ, 
aparatul le sesisează şi tratează boala 
deja instalată. În urma consultaţiei se re-
comandă produse naturiste, care merg 
pe cauză. Căutăm colaboratori, persoane 
dinamice, pentru a suplimenta veniturile. 
0740227552, 0740950756. (84076)
• SC GENERA AVANTE SRL CU SEDIUL IN 
BUCURESTI, STR. NICOLAE IORGA 8-10, 
SECT.2 ANUNTA INTENTIA DE A REALIZA O 
CAPACITATE ENERGETICA CEE SMARDAN 
54 MW IN EXTRAVILAN COMUNA 
SMARDAN JUDET GALATI, CONFORM 
AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE NR. 5/7024 
DIN 24.01.2012. (85282)
• Consiliul Judetului Galati, titular al pro-
iectului „ Sistem de management integrat 
al deseurilor în judetul Galati “, anuntă 
publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare cu evaluare a im-
pactului asupra mediului si fără evaluare 
adecvată de către A.P.M. Galati, în cadrul 
procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului si de evaluare adecvată, 
pentru proiectul sus mentionat , propus a 
fi amplasat în Judetul Galati. 1. Proiectul 
deciziei de încadrare si motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
în zilele de luni–joi între orele 08.00–16.00 
si vineri intre orele 08.00–14.00, precum si 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunt, 
până la data de 21.10.2013. 2. Publicul in-
teresat poate depune propuneri în ceea 
ce priveste continutul raportului privind 
impactul asupra mediului la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, precum 
si la următoarea adresă de e-mail: office@
apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile de la 
data publicării prezentului anunt, până la 
data de 26.10.2013. (85350)
• ANUNT PUBLIC: Societatea DEN BREEJEN 
ROMANIA SRL anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
„Cladire birouri D+P+2+3r si hale depozi-

tare”, amplasat in intravilanul mun. Galati, 
Str. Pescari nr. 13, jud. Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galati, Str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 si la sediul DEN BREEJEN ROMANIA 
SRL din Galati, Str. Alex. Moruzzi nr. 132, 
in zilele de luni pana joi, intre orele 08:00-
16:00 si vineri intre orele 08:00-14:00. 
Observatiile publicului se primesc zilnic la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, municipiul Galati. (85377)
• Societatea WHITE BRILIANT GROUP SRL, 
cu sediul in Galati, bld George Cosbuc nr. 
21, bloc C16, ap. 39, inregistrata sub nr. 
J17/1913/2007, CUI 22671767, aduce la cu-
nostinta pierderea certificatului constata-
tor privind sediul social eliberat de ORC 
Galati. (85378)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi harul doamnei AURICA vă sca-
pă de farmece, blesteme, dezleagă cunu-
nii, împacă căsnicii, vindecă boli, beţia. 
Rezolvă orice necaz 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (85343)

Decese

• Asistentul principal Tofan au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI. 
Răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (83213)

• După o lungă şi grea suferinţă, anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a celei ce a 
fost DANIELA PARASCAHIS. Cu adâncă 
tristeţe fratele Marian, sora Maricica 
şi mama Lucica. Sincere condoleanţe. 
(85018)
• Cu durere în suflet fam. Eacomi anun-
ţă trecerea în nefiinţă a cumnatului 
CÂŞLEANU ILIE. (85236)

• Suntem alături de prietena noas-
tră Florentina Gheorghe la trece-
rea în nefiinţă a părintelui drag. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Colectivul SC Regal SA. (85278)

• Suntem alături de Vivi, Dănuţ 
şi Mihaela, la marea durere prici-
nuită de moartea soţiei şi mamei 
lor STANCIU MARICICA (TITI), 56 
ani. Dumnezeu să o ierte! Fam. 
Isprăvnicelu. (85295)

• Te-ai stins puţin câte puţin sub privi-
rile noastre neputincioase, plecând 
dintre noi fără să ne mai spui o vorbă 
UNGUREANU SORIN. Te-am iubit prea 
mult şi te-am pierdut. Astăzi nu mai 
eşti unde erai, dar vei fi întotdeauna în 
sufletele noastre pline de durere şi 
tristeţe. Dumnezeu să te odihnească 
în pace şi linişte. Rămâi cu bine, prie-
ten drag. Narcis şi Adela. (85326)

• Mult prea devreme şi nemeritat ne-a 
părăsit finul nostru UNGUREANU 
SORIN (COADĂ), după o grea luptă cu 
boala nemiloasă. Nu ne vom mai pu-
tea bucura de chipul blând şi sufletul 
său bun, om de înţeleasă preţuire. 
Nu-l vom uita niciodată şi va rămâne 
veşnic în sufletele noastre, blând şi 
bun cum a fost toată viaţa. Naşii Pavel 
Petrică, Tatiana, Cristian şi Carmen. 
(85330)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a ridicat la cer, iar 
noi ne luăm rămas bun cu durere pro-
fundă şi ochii plini de lacrimi, de la 
bunul nostru frate, cumnat şi unchi 
UNGUREANU SORIN. Vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. Florin, Rodica şi 
Cătălina Ungureanu. (85331)

• Te vom iubi mereu prietenul nostru 
drag UNGUREANU SORIN. Sorina şi 
Marius Dima (Raţă). (85333)

• Un suflet minunat, plin de dragoste 
şi credinţă s-a înălţat la cer, departe 
de mine, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă multă sin-
gurătate şi tristeţe. Cu imensă durere 
în suflet, mă despart de sufletul meu 
drag şi de omul care avea să-mi fie 
alături pentru toată viaţa, SORIN. 
Iubirea ta, Pufi. (85335)

• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea decât atunci când o 
fiinţă dragă pleacă de lângă noi. O ca-
uţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu te 
aude, o aştepţi şi nu mai vine. Ne ră-
mâne doar amintirea şi un dor nestins 
în inimă. Adio, prieten bun şi 
Dumnezeu să te ierte UNGUREANU 
SORIN. Tuluceanu şi Alina. (85336)

• Cu multă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care ne-a 
fost soră, cumnată şi mătuşă iubită 
ECATERINA BADIU. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 16 octombrie 2013, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(85340)

• Cu durere în suflet, familia 
Ungureanu Ovidiu anunţă trecerea în 
nefiinţă a tatălui său UNGUREANU 
AUREL, după o lungă şi grea suferinţă. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Sofia, Ţiglina II, intersecţia 
străzilor Crizantemelor cu str. 
Constructorilor (biserica de carton). 
Înmormântarea va avea loc joi 
17.10.2013, la Cimitirul Eternitatea, cu 
plecare de la biserică, la ora 13,00. 
(85345)

• Preoţii şi enoriaşii parohiei 
„Vovidenia” sunt alături de Avram 
Traian acum când Dumnezeu a 
ridicat în Împărăţia Lui sufletul 
mamei sale. Sincere condoleanţe 
familiei. (85385)

• Regretăm decesul distinsului vecin 
TEODOROV IACOB, om de excepţie, 
apreciat de toţi care l-au cunoscut ca 
un bun exemplu. Îi vom păstra o bi-
nemeritată amintire. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi transmitem sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Tăbăcaru F., Tătaru Şt., Pohrib V., 
Manolache I. (85387)

Comemorări

 

• Cu profundă durere şi tristeţe 
s-au scurs 15 ani de la trecerea în 
veşnicie a dirijorului SILVIU 
ZAVULOVICI, un tată şi soţ iubitor. 
Pace şi lumină sufletului tău. 
Familia. (85040)

 

• A trecut un an de când dragul 
nostru frate,cumnat CONSTANTIN 
(COSTEL) HAGIU a plecat într-un 
„concediu de odihnă” fără sfârşit. 
Ne este tare dor de tine „Nanule” şi 
nu putem crede că tu nu mai eşti 
printre noi. Dumnezeu să te odih-
nească-n pace. Vali şi Titi Sava. 
(85128)

• Ziua de 16 octombrie era ziua 
când cu dragoste te sărbătoream, 
astăzi nu ne-a rămas decât să 
te readucem în memoria celor 
care te-am iubit cu adevărat, te-
am apreciat şi respectat, mama 
noastră şi bunică devotată EMILIA 
ANDREI (IAIA). Dumnezeu să te 
aibă în pază! Nicoleta, Nelu, Lucian 
şi Ionuţ. (85181)

 

• Căutăm în fiecare an lumina caldă 
şi plină de bunătate care ne învălu-
ia cu dragoste, fără a ne gândi o 
clipă, în acele momente, că lumina 
s-ar putea stinge pe pământ, pen-
tru a străluci mai puternic sus. 
Lipsa acelei lumini ne va strânge 
pentru totdeauna sufletele în care 
a rămas un gol dureros, însă amin-
tirile şi iubirea eternă ce ţi-o pur-
tăm va face şi mai puternică strălu-
cirea ta, de acolo. Aprinde-te, can-
delă, şi dă-ne căldură şi putere, ca 
odinioară, acum când se împlinesc 
4 ani de când ochii noştri nu mai 
pot cuprinde decât în lacrimi şi ru-
găciuni strălucirea ta! Soţ, părinte 
şi dascăl, MIHAI HOGAŞ – 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Marcela, Elena, Georgiana şi 
Ciprian Hogaş. (85237)

 

• Acum patru ani a plecat spre lu-
mea cerească plină de lumină cel 
care a fost de neegalat frate, tată, 
soţ, dascăl şi prieten, inv. MIHAI 
HOGAŞ. Dorul şi durerea pentru 
tine, MIHAI, nu pot trece, iar sufe-
rinţa este la fel de mare ca în ziua 
plecării tale, dar vei veni mereu în 
sufletul celor care te-am iubit. 
Dumnezeu să te aibă în paza Lui 
cea blândă, cum blând ţi-a fost şi 
sufletul tău. Cu aceeaşi durere 
Carmen şi Maria Totolici, fam. 
Hogaş, Gheltz şi Ştefănescu. 
(85328)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Ferma 
BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA 
vinde LUCERNĂ  

(baloţi 160-180 kg) - 
recoltă 2013. 

Pentru detalii ne puteţi contacta 
pe e-mail bratesprut@gmail.com 
şi la tel 0745.643.168
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Viaþa Horoscop

16 octombrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal (progr. edu)
09:00	 De la A la infinit (div.) (r)
12:00	 Călător pe viaţă
12:30	 Vreau să fiu sănătos (r) 
13:00	 Opre Roma (em. mag.)
14:00	 Telejurnal (progr. edu)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Convieţuiri (f.edu)
	 	 Cu: Cristina de Hillerin
16:50	 Europa mea (progr. edu)
	 	 Cu: Gabriel Giurgiu
17:25	 Legendele palatului: Regele 
18:45	 Clubul celor care muncesc în 

România
18:50	 La vârf (live)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (progr. edu)
20:55	 Clubul celor care muncesc în 

România
21:10	 Ţinutul comanşilor (SUA, west.)
22:30	 Biziday (talk show) (live)
23:20	 Oameni care au schimbat 

Lumea
23:30	 Zăpezile de pe Kilimanjaro  

(SUA, avent. f)

08:00	 New York - ocolul lumii  
în 13 kilometri (r)

09:00	 România frumoasă (mag. cult.) 
(r) Cu: Eveline Păuna

10:00	 Carabinieri (it., s, ep. 33) (r)
11:10	 Wallis şi Edward (engl., dr. 

romantic.) (r)
12:30	 Coreea: spirit şi culoare  

(f.edu, ep. 46)
13:00	 Concertele Festivalului  

George Enescu
14:00	 Teleshopping (promo)
14:20	 5 minute de istorie cu Adrian 

Cioroianu (progr. edu)
14:30	 Cultura minorităţilor 
15:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
16:00	 Carabinieri (it., s, ep. 34)
17:00	 România frumoasă (mag. cult.) 

(live) Cu: Eveline Păuna
18:00	 Telejurnal (progr. edu)
19:00	 Piloţii din Nunavik
20:10	 8 într-o barcă (em. Conc.)
21:30	 Drumul succesului (progr. edu) - 

Ionuţ Ciobanu
22:00	 Ora de ştiri (progr. edu)
23:00	 Dr. House (sez. 6, ep. 6)
23:50	 Trei regate (chi., s. tv, ep. 54)

06:00	 John Carter (SUA, f. fantast.acţ.)
08:10	 Steve Zissou: Cel mai tare de pe 

mare (SUA, com.)
10:05	 Cum să te îndrăgosteşti  

(SUA, com.)
11:30	 Katy Perry: Despre mine  

(SUA, f. doc.)
13:00	 Dreptate la înălţime  

(SUA, policier)
14:40	 Goana după cadou (SUA, com.)
16:10	 Jurnalul unui puşti: Căldură 

mare (sua-can., com. de fam.)
17:45	 Domestic (rom., com.)
19:10	 În derivă (sez. 2, ep. 28)
19:35	 În derivă (sez. 2, ep. 33)
20:00	 Iubire (fra.-a.-ger., dramă)
22:05	 Viaţa şi apucăturile lui Kenny 

Powers (sez. 3, ep. 5, 6)
23:05	 Banshee  

(SUA, s. poliţist, ep. 4) 
00:05	 Route Irish  

(engl.-fra.-it., dramă)
01:55	 Total Recall:  

Memorie programată 
 (sua-can., acţiune)

03:50	 Pielea în care trăiesc  
(spa., dramă)

07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Marinescu/Lavinia Petrea
10:05	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4595) (r)
11:00	 Ameninţarea ciclonului  

(SUA, acţiune) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Diana Enache /  

Alexandra Stoian
14:00	 Tânăr şi neliniştit (ep. 4596)
15:00	 Legături periculoase  

(can., policier) *Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV  

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca 
20:30	 Serviciul Român  

de Comedie (div., ep. 3)
21:30	 Tanti Florica (rom., ep. 3)
22:30	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Amalia Enache  

şi Cristian Leonte
23:05	 The Walking Dead: Invazia 

zombi (sez. 2, ep. 5)
00:00	 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:00	 Apropo TV (div.) (r) 

Cu: Andi Moisescu

08:00	 Regina cumpărăturilor (mag. 
life-style, ep. 17) (r)

09:00	 Teleshopping (promo)
09:30	 Trăsniţii (sez. 21, ep. 18) (r)
10:30	 Cireaşa de pe tort (reality show, 

sez. 11, ep. 18) (r)
11:30	 Teleshopping (promo)
12:00	 În formă (progr. edu, ep. 16)
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Dragostea trece prin stomac 

(gastro-reality, ep. 23)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Vacanţă şi terapie  

(reality show, ep. 18) (r)
15:00	 Focus (progr. edu)
15:30	 Focus Monden (div.) (r)
16:00	 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 18)
17:00	 Fii pe fază! (ep. 23)
18:00	 Focus 18 (progr. edu)
19:00	 Focus Sport
19:30	 Iubiri secrete (sez. 6, ep. 18)
20:30	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 28, ep. 5)
22:15	 Trăsniţii (sez. 21, ep. 19)
23:00	 Focus Monden (div.)
23:30	 Fii pe fază! (ep. 23) (r)
00:30	 NCIS: Los Angeles  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 24)

06:00	 Observator (progr. edu) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  

şi Dani (div.) (live)
	 	 Cu: Dani Oţil  

şi Răzvan Simion
10:50	 În gura presei (progr. edu) 

Cu: Mircea Badea
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator 

(progr. edu) (live) 
Cu: Mihaela Călin

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 3

16:00	 Observator (progr. edu) (live)  
Cu: Mihaela Călin

17:00	 Acces direct (talk show) (live)
19:00	 Observator (progr. edu) (live) 

Cu: Andreea Berecleanu
20:00	 Observator special  

(progr. edu) (live)  
Cu: Octavia Geamănu

20:30	 Totul e permis (div.)
	 	 Cu: Alexandru Ion
22:30	 Un show păcătos  

(div.) (live)
	 	 Cu: Dan Capatos
01:00	 Observator (progr. edu) (r)

07:45	 Poveştiri adevărate (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Diamantul nopţii (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:45	 Maricruz (r)
11:45	 Teleshopping (promo)
12:00	 Iubiri vinovate (r)
13:00	 Teleshopping (promo)
13:30	 Îngeri pierduţi (r)
14:30	 Triumful dragostei (mex., s)
15:30	 Suflet de gheaţă (mex., s)
16:30	 Poveştiri adevărate (2006)
17:30	 Diamantul nopţii
18:30	 Maricruz  

(mex., dr. romantic.)
19:30	 Iubiri vinovate  

(mex., dramă)
20:30	 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.)
21:30	 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.)
22:30	 Poveştiri de noapte (div.)
	 	 Cu: Cabral  

şi Mircea Solcanu
23:00	 Cancan.ro (mag. de div.)
	 	 Cu: Marius Niţă
23:30	 Chelsea Settles  

(SUA, s. reality show)
00:00	 Îngeri pierduţi (rom., s. rom.) (r)

07:00	 La un pas de fericire  
(tur., com. rom.)

09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
	 	 Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30	 Ştirile Kanal D (progr. edu)
	 	 Cu: Silvia Ioniţă
13:15	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
14:45	 Teleshopping (promo)
15:30	 Inima nu respectă reguli 

(tur., s. dr.)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (progr. edu)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(progr. edu)
20:00	 Jumătatea mea ştie (emis. con.) 

Cu: Gabriel Coveşeanu
22:15	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D  

(progr. edu) (r)
01:30	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
03:15	 La un pas de fericire  

(tur., com. rom.) (r)

09:00	 Transformarea: Roboţii salvatori 
(sez. 1, ep. 11) (r)

09:30	 Teoria Big Bang (SUA, s. com., 
sez. 3, ep. 8, 9) (r)

10:30	 Transformarea:  
Roboţii salvatori  
(sez. 1, ep. 12)

11:00	 Dragoste cu greutate
12:00	 Teleshopping (promo)
12:15	 Zoom în 10 (div.)
12:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 Teleshopping (promo)
14:30	 Zoom în 10 (div.)
14:45	 Monk (sez. 8, ep. 13) (r)
15:45	 Bărbaţi între două vârste  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 10)
16:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 113, 114)
17:45	 M.A.S.H  

(sez. 5, ep. 10, 11) (r)
18:50	 Teoria Big Bang  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 10, 11)
19:50	 La Bloc (s. com., ep. 115, 116)
20:55	 M.A.S.H (sez. 5, ep. 12, 13)
22:00	 Sărutul care ucide  

(sua-can., dramă)
00:15	 Dexter (SUA, s, sez. 6, ep. 4) 
01:15	 Fringe (sua-can., s. 

 thrill., sez. 2, ep. 9)

ProCinema

HBO

Vă sfătuim să evitaţi călăto-
riile lungi şi vizitele prelungite. 
Datorită oboselii acumulate, 
sunteţi irascibil.

În cursul dimineţii primiţi o 
veste neplăcută de la şeful 
dumneavoastră, care vă indis-
pune.

Aveţi reuşite pe plan profe-
sional, dar cu preţul unor ore 
de muncă suplimentare. Fapt 
ce ar putea afecta relaţia cu 
partenerul de viaţă.

S-ar putea să aveţi discuţii 
dure cu o femeie, din cauza 
unor probleme financiare. 
Persoana respectivă întârzie 
să-şi achite o datorie.

Ar fi bine să evitaţi întâlniri-
le de afaceri, pentru că nu dis-
puneţi de putere de convinge-
re şi riscaţi să încheiaţi tran-
zacţii dezavantajoase.

Sunteţi ambiţios/oasă şi 
decis/ă să finalizaţi tot ce aţi 
început. Aveţi ocazia să câşti-
gaţi foarte bine.

Începeţi ziua agitat/ă şi 
nervos/oasă, fiindcă aveţi ne-
voie urgent de bani şi nu găsiţi 
pe nimeni să vă împrumute.

Începeţi să resimţiţi obo-
seala acumulată. Dacă veţi 
continua să munciţi în acest 
ritm, riscaţi să aveţi probleme.

Vă treziţi indispus/ă şi sun-
teţi irascibil/ă toată dimineaţa. 
Dacă nu vă stăpâniţi nervozi-
tatea, s-ar putea să declanşaţi 
un conflict la locul de muncă.

Primiţi o veste neplăcută, 
care vă strică buna dispoziţie 
şi vă obligă să vă schimbaţi 
programul.

Astăzi ar fi bine să nu vă 
asumaţi niciun risc. Starea de 
nervozitate pe care o resimţiţi 
vă poate afecta.

Aveţi de rezolvat multe 
probleme pe care le tot amâ-
naţi de câteva zile. 

[
Înainte de 1989, concurs 

de karate în SUA. Americanul 
sparge 50 de cărămizi dintr-o 
lovitură, japonezul - 100.

Românul: - La noi în ţară 

este unul care, atunci când dă din mână, 
rade  un  cartier întreg.

[
Mama i-a mărturisit tatei că l-a înşelat, 

când el era la  pescuit. Brusc, mama nu 
l-a mai văzut pe tata. Abia după o săptă-
mână a  început abia-abia să-l zărească 
cu ochiul drept.

[
- Râsul este un medicament?
- Da. Chiar fără contraindicaţii.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 octombrie 2013

Ingrediente: 850 g carne de 
pui, 5 tulpini de praz, 2 cepe, 300 
g măsline, 100 g pastă de ardei, 1 
morcov, o bucată de păstârnac, 1 
lămâie, 2 - 3 linguri ulei, 1 frunză 
de dafin, sare, piper

Mod de preparare: Tăiem 
carnea, în bucăţi potrivite pe 
care le condimentăm cu sare şi 

piper. În ulei încins prăjim carnea 
până se colorează puţin. Între 
timp, tocăm legumele mărunt. 
Când puiul este pe jumătate fă-
cut îl scoatem din cratiţă şi îl ţi-
nem la cald. În sosul care a rămas 
de la pui călim ceapa şi prazul 
câteva minute, după care adă-
ugăm morcovul, păstârnacul şi 
pasta de ardei. Lăsăm să fiarbă 

la foc potrivit, mai adăugăm din 
când în când apă dacă e nevoie, 
până când legumele sunt aproa-
pe fierte. Punem înapoi puiul să 
fiarbă împreună cu legumele şi 
adăugăm foaia de dafin. Când 
toate sunt fierte, potrivim de 
sare, adăugăm măslinele şi mân-
cărica e gata. 

V.P.

Praz cu pui
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 8 cm	 -10 cm
Hârşova	 96 cm	 -10 cm
Brăila  	 148 cm	 -7 cm

GALAŢI 	 152 cm	 -8 cm
Isaccea 	 130 cm	 -4 cm
Tulcea 	 100 cm	 -4 cm

S‑a întâmplat
pe 16 octombrie

ProgramTV
Miercuri 

16 octombrieŢinutul comanşilor
(western, SUA, 1950)

TVR 1, ora 21.10
Cu: Maureen O’Hara, Macdonald Carey

Titlu original: Comanche Territory

Teritoriul indienilor comanşi este protejat împotriva instalării în 
zonă a coloniştilor printr-un pact oficial, numai că, în urma descoperirii 
unor importante zăcăminte de argint, guvernul ar vrea să negocieze 
un nou tratat, care să-i permită exploatarea minieră. Reprezentanţii 
guvernului sosiţi la faţa locului sunt mandataţi să poarte discuţii cât 
se poate de paşnice, dar nu acelaşi lucru se poate spune despre albii 
din regiune, care plănuiesc un raid în teritoriul comanş.

Sărutul care ucide
(dramă, SUA-Canada, 2008)

Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Blanchard Ryan, Rick Ravanello

Titlu original: Fatal Kiss

Francis Sweete, o femeie obsedată de bani, reuşeşte să ducă o via-
ţă lipsită de orice fel de griji căsătorindu-se cu bărbaţi în vârstă, pu-
tred de bogaţi, de care se descotoroseşte câteva luni mai târziu. Cea 
mai nouă ţintă a femeii, politicianul Nicholas London, are norocul de 
a avea o asistentă recunoscută pentru loialitatea şi corectitudinea sa, 
Theresa. Aceasta îşi dă seama că ceva nu este în regulă cu iubita şefu-
lui său şi nu are de gând să stea cu mâinile în sân, ba dimpotrivă.

16 octombrie
Ziua Mondială a Alimentaţiei

Ziua Mondială a Alimentaţiei a fost proclamată, în anul 1979, în 
cadrul Conferinţei Organizaţiei Naţiunilor Unite pentru Alimentaţie şi 
Agricultură (FAO) şi aniversează data înfiinţării FAO, în anul 1945. Un 
an mai târziu, în 1980, Adunarea Generală a ONU a aprobat sărbăto-
rirea acestei zile, anual, la data de 16 octombrie, considerând că „ali-
mentaţia este o nevoie fundamentală a omului şi o condiţie necesară 
supravieţuirii şi prosperităţii fiinţei umane”.

    V.G.

1553 - Încetează din 
viaţă LUCAS CRANACH (n. 
1472), pictor, gravor ger-
man, numit „Cranach cel 
Bătrân”.

1836 - Încetează din 
viaţă NICOLAE DIMACHI 
(n. 1777), poet căruia i se 
atribuie şi comedia în ver-
suri “Sfatul familiei” (pri-
ma comedie românească 
originală).

1846 - Dr. John Waren, 
de la Massachusetts 
General Hospital din 
Boston, SUA, foloseşte 
eterul pentru prima   oară 
ca anestezic pentru o ope-
raţie.

1854 - Se naşte OSCAR 
WILDE (m. 1900), scriitor 
irlandez.

1863 - Se naşte JOSEPH 
AUSTEN CHAMBERLAIN 
(m. 1937), om politic en-
glez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1925).

1885 - Se naşte 
GHEORGHE IONESCU-
ŞIŞEŞTI (m. 1967), agronom, 
membru al Academiei 
Române, fondatorul ştiin-
ţei experimentale agricole 
româneşti.

1888 - Se naşte EUGENE 
O’NEILL (m. 1953), scrii-
tor american, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Literatură (1936).

1906 - Se   naşte DINO  
BUZZATI (m.1972), scriitor, 
pictor italian.

1907 - Încetează din 
viaţă GIOSUE CARDUCCI 
(n. 1835), scriitor italian, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1906).

1911 - Se dezveleş-
te, în Parcul Municipal 
Galaţi, statuia lui Mihai 
Eminescu, opera sculp-
torului Frederic Stork. Cu 
acest prilej se tipăreşte 
şi publicaţia “Omagiul 
lui Eminescu” - număr 
unic.

1927 - Se naşte GŰNTER 
GRASS, scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1994), 
sculptor, grafician.

1945 - Crearea Organi
zaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi 
Agricultură - FAO. România 
este membră din anul 
1961.

1949 - Se inaugurea-
ză linia ferată Făurei - 
Tecuci.

1959 - Încetează din via-
ţă GEORGE C. MARSHALL 
(n. 1880), general, om po-
litic american,   “părintele 
Planului Marshall”, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1953).

1967 - Se inaugurează 
Cartierul general al NATO 
de la Bruxelles.

1978 - Cardinalul po-
lonez KAROL WOJTYLA 
este ales Papă cu numele 
de IOAN PAUL al II-lea. A 
îndeplinit această funcţie 
până la moarte (2005).

1991 - Încetează din 
viaţă LEON LEVIŢCHI (n. 
1918), traducător, eseist, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1993 - România devine 
membru cu drepturi de-
pline în mişcarea franco-
fonă.

1998 - Încetează din 
viaţă SILVIU ZAVULOVICI 
(n. 1922), dirijor, fost di-
rector al Teatrului Muzical 
“Nae Leonard”, pentru 
o perioadă, laureat cu 
Premiul “Mihail Jora” pen-
tru întreaga activitate.

2002 - Încetează din 
viaţă ILEANA BERLOGEA 
(n. 1931), istoric literar, 
teatrolog, laureată cu 
Premiul “I.L. Caragiale” al 
Academiei Române, cu 
Premiul UNITER pentru în-
treaga activitate (1998), cu 
alte premii.

2006 - Se desfăşoară 
la Galaţi (16-25 octom-
brie) ediţia a XVIII-a a 
Festivalului Naţional de 
Comedie.

2007 - Încetează din 
viaţă DEBORAH KERR (n. 
1921), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.

Expoziţii

- Galeriile de Artă - expoziţia 
de pictură intitulată „Sub semn 
solar”, cu lucrări semnate de 
Gheorghe Suciu. Intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală 
este închis.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - La sediul de pe strada 
Domnească nr. 25 sunt deschi-
se expoziţiile „Patrimoniu ar-
heologic clasat - Situl Lunca”, 
„Exponatul lunii: Mormântul nr. 
7 din tumulul cu ringuri de piatră 
de la Tirighina Bărboşi”. La Casa 
Cuza Vodă - „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX” şi „Dimitrie 
Iuraşcu - Jurnal politic 1939-
1950”. La Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) este închi-
să temporar; la Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveştene”, iar 
la Casa Rurală  „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - expozi-
ţiile „La pas, pe Domnească”, 
„Simţurile animalelor noctur-
ne”, „Ceramica - de la tehnică 
la artă”,„Mamifere preistorice 
din Podişul Moldovei”, „Pescuit, 
prohibiţie şi conservarea ih-
tiodiversităţii”. De asemenea, 
puteţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic.

- În foaierul Teatrului Muzical 
„N.Leonard” s-a deschis expo-
ziţia personală „Reflecţii lirice”, 
a plasticianului şi profesorului 
Gheorghe Mihai Coron.

- La Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” - o expoziţie 
cu fotografii din China.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” este des-
chisă de la 9,00 la 20,00. 
- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ este închisă astăzi.

Angela Ribinciuc
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU,  Vasilica 
PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Marius Ţuca, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ EVENIMENT / Mariana 
CoNstandache, Maria fabian, Teodora Miron, Marius CHIRILIUC, Adrian BOT, Monica Zanet  [ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp, Victor 
Cilincã,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU  [ SPORT /  Marian Căpăţînă, Marian Săvăstru, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan Codrescu, Vasile Caburgan  
[ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
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tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395
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] Simboluri

] Legenda

ORIZONTAL: 1) Cei ce înţea‑
pă la vorbă. 2) Om fără pic de 
stare – Spălat cu apă de ploaie. 
3) Bont la capăt! – Sunt cu ochii 
în toate părţile. 4) Datul cu bă‑
ţul în baltă…cu folos – Pod cu 
igrasie. 5) Pătează unghiile…
sidefii – Povestea unei familii 
londoneze. 6) Bălteşte de apă 
stătută. 7) Variantă la drum 
întins – A bloca înaintarea cu 
balonul oval. 8) Material de ar‑
hivă – Statul pe malul Tisei. 9) 
Sunt doar de doi ani la stână – 
Trecute în notiţe! 10) Ia din artă 
ce-i frumos.

VERTICAL: 1) E ceva de rasă 
– Astea nu au niciun rost. 2) 
Rentabil ca preţ. 3) Fete mari! – 
Întins la soare. 4) A propune o 
vânzare cu mărire de preţ – Haine 
ce nu se mai poartă. 5) E culmea 
culmilor pe acest pământ – Plin 
de pete! 6) Arse pe margini! – Se 
dau la vaci…în perioada călduri‑
lor. 7) Tot un nimic este… - Făcut 
de nevoie. 8) Abordat la vorbă 
fără mare greutate. 9) Executată 
după multe amânări. 10) Nu-i 
dreaptă la judecată – Pe malul 
apei…cu pescarii la umbră.

Mihai Gherasim

Vae victis!
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est  16 octombrieMeteo

Bucureşti
11o/21o

Litoral
13o/20o

Brăila
12o/19o

Galaţi
10o/18o

Braşov
7o/16o

Soarele 
 răsare: 7:22 am
 apune: 6:21 pm

Cer  
noros  
şi ploi

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 3 7 9 1 6
6 4 2 7

5
4 2

7 1 8 4
4 3

6
7 2 3 1

9 3 5 1 4 8

7
6 2 8

5 1 7 2
2 8 6 7

3 7 8 9
2 9 7 3

2 5 3 8
9 6 4

8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
N; C; R; DARABAN; 
TOCATA; M; 
COMISAR; TARA; 
BUM; A; CAST; LAS; 
LUP; ABA; TT; LISTA; 
COR; LATE; SAPCA; 
TONICA; AT; DORITA; 
ORA; RILA; PRET. 

ORIZONTAL: 
INCENDIATA; AORTA; 
EFOR; TRACTORIST; 
AMI; UCIS; A; 
CADERE; AUR; 
TOCILARE; MONO; 
OBIDA; OA; NOTA; UT; 
PRIORITARA; SEAMA; 
ETIC.

SUDOKUSĂ VĂ FIE  
DE cap

Piste  
false

7 9 3 8 6 5 1 2 4
4 2 1 9 7 3 5 6 8
8 5 6 1 2 4 9 3 7
5 3 2 4 1 7 6 8 9
9 6 7 5 8 2 3 4 1
1 8 4 3 9 6 2 7 5
2 4 8 6 5 9 7 1 3
3 7 5 2 4 1 8 9 6
6 1 9 7 3 8 4 5 2

5 9 6 3 1 2 7 8 4
7 3 8 4 9 6 2 5 1
2 1 4 7 8 5 6 9 3
9 2 5 1 6 4 8 3 7
3 8 7 5 2 9 1 4 6
4 6 1 8 7 3 9 2 5
8 5 2 6 3 7 4 1 9
1 7 3 9 4 8 5 6 2
6 4 9 2 5 1 3 7 8

Tăiate 
plângând
Mobile tip 

birou

Strada 
mică

…

A trage cu 
maşina
Strânse 
ghem

Martiri

Ultimul 
apărător
Cartelă la 

telefon

Trasul de 
timp

Făcuţi din 
mers

Câmpie
Ajutor de 

medic

La supă!
Mare în 
popor

Mediu 
vital!

…

O nereuşită 
în mare

Strânge 
mult şi bine

Calme!

Singure!
Strâns la 
pantof

…
Cap de 
păpuşă!

Bis!
E de 

apreciat

Nadia 
Dumitru

Tuns scurt!

Cutie din 
plastic!
Trai în 
stradă!

…
Trag cu 
urechea

Culori

Prinse în 
decor!

Muzică… 
uşoară

Cunună la 
mănăstire!

Măsură 
diplomatică

Pătrat 
deformat

Cadou 

Gh. Gurău

Ceas de 
ceas

Scule!

Radical 
chimic

Singuri!
Cerul noros şi ploaia uşoară reprezintă princi‑

palele aspecte meteorologice ale zilei de astăzi. 
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 12 
km/h.

Temperatura maximă a zilei va fi de 18 de gra‑
de Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge 

până în dreptul valorii de 10 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 765 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va 
fi de 89 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

România, 
marfă sexuală 
pentru toţi

* Mozart, dirijat cu fun‑
dul. Ce Thailanda paradis 
sexual, fraţilor, România e 
land of sex! De toate pentru 
toţi. Vrei puştoaice de la 12 
la 14 ani? O sută de lei buca‑
ta! Vrei asistente tv - o mie 
de euro bucata! Deunăzi, 
am aflat de la ştiri despre ce‑
tăţeanul neamţ care venise 
pe la noi să-şi rezolve nevo‑
ile pedofile, că marfă avem! 
Dacă v-a luat somnul aseară 
şi n-aţi stat până la final la 
emisiunea lui Dan Capatos, 
vă spun eu ce s-a petre‑
cut: asistenta roşcată Ana 
Mocanu, cea care trezise la 
viaţă şi bărbatul din eurode‑
putatul Vadim Tudor, a dan‑
sat muzică clasică cu fun‑
dul. Decât Mozart, că altfel 
nu-mi vine să mă exprim. 
Concret, duduia şi-a arătat 
mobilitatea şi trăinicia fe‑
sierilor, puşi în valoare de 
o pereche de bikini tanga, 
încordându-i pe acordurile 
clasice. Dacă nu vă puteaţi 
imagina că se poate dansa 
pe Mozart - „Mica serenadă” 
allegro, vă spun eu că Ana 
Mocanu a reuşit să ţină rit‑
mul rapid şi agresiv, cu che‑
ia dominantă în dos major. 
Pardon în sol-major!

* Castraţi, castraţi pe‑
dofilii. „Mai bine scapă zece 
vinovaţi decât să moară un 
singur vinovat”, aşa sună te‑
oria pe care profesorii de la 
Drept mi-au vârât-o în cap 
ca argument pentru care 
ţara noastră a renunţat la 
pedeapsa cu moartea. De 
ea mi-am amintit aseară, 
când Mihai Gâdea a dedicat 
o întreagă emisiune pedo‑
fililor şi propunerii de a fi 
castraţi. Totul a pornit de la 
povestea cutremurătoare 
a fetiţei violate şi ucise de 
cumnatul căruia îi îngrijea şi 
creştea copiii - doi la număr, 
şi un al treilea pe drum, su‑
rioara fiind însărcinată. Cam 
o dată la două zile apare 
câte un caz de copil, repet 
COPIL, violat de un apropi‑
at al familiei, de rude ori de 
asistentul maternal. Oare 
multitudinea cazurilor n-ar 
avea nevoie de pedepse 
care să-i sperie pe amato‑
rii de asemenea orori şi să 
salveze viitoare victime? Şi 
dacă suntem un stat prea ci‑
vilizat pentru introducerea 
pedepsei capitale, atunci 
măcar închisoarea pe viaţă 
ar fi soluţia. Iar dacă e vorba 
de castrare, atunci să se facă 
fix ca în paginile „Răscoalei” 
lui Rebreanu. Părerea mea.

16 octombrie 1898
Apare publicaţia „La Roumanie”

Publicaţia „La Roumanie” a apărut, zilnic, într-o primă serie, la 
Bucureşti, sub conducerea lui Paul Brătăşanu, începând cu data de 
16 octombrie 1898, până la 13/26 noiembrie 1916. Cea de-a doua se‑
rie a apărut, săptămânal, sub aceeaşi conducere, la Paris, de la 4/17 
ianuarie 1918 până la 12 iunie 1919. Publicaţia a desfăşurat o bogată 
activitate pentru apărarea cauzei naţionale româneşti.

    V.G.

Un pionier al creării şi administrării internetului

Jonathan Bruce Postel (1943-1998)
Jonathan Bruce Postel s-a 

născut (pe 6 august 1943) în 
Altadena, California. Manifestând 
un interes deosebit în cunoaş‑
terea domeniului electricităţii 
şi, în mod, special, a reţelelor 
din acest domeniu, a urmat şi 
absolvit cursurile Universităţii 
California din Los Angeles 
(UCLA), iar mai târziu a absolvit 
ARPANET - cursuri intermediare 
pentru studiul internetului, din 
cadrul Departamentului pentru 
Apărare al SUA.

Jonathan Bruce Postel a fost 
creatorul sistemului de adrese 
pe internet. A fost directorul 
Organizaţiei „Internet Assigned 
Numbers Authority” (IANA), pe 
care a şi fondat-o; în martie 1977, 
s-a mutat la Institutul de Studii 
Internaţionale, unde şi-a dedi‑
cat 21 de ani din carieră realizării 
cercetărilor în domeniul electri‑
cităţii, fiind pentru o perioadă 
şi director de departament în 

cadrul instituţiei. Omul de şti‑
inţă american a jucat un rol im‑
portant în crearea şi organizarea 
internetului. Contribuţiile sale în 
domeniul ştiinţei şi ingineriei au 
fost importante, incluzând pro‑
tocolul de proiecţie şi verificare, 
comunicaţiile, comerţul electro‑
nic, sistemul de denumire, pre‑
cum şi alte proiecte ştiinţifice, 
specifice internetului. Internetul 
a cunoscut o dezvoltare rapidă 
în anii 1990 şi, mai ales, după 
aceea.

Cu puţin timp înainte de a 
înceta din viaţă, la vârsta de 55 
de ani (eveniment petrecut la 16 
octombrie 1998), Jonathan Bruce 
Postel a făcut o propunere guver‑
nului american, în vederea creării 
unei organizaţii internaţionale 
nonprofit, care să asigure contro‑
lul asupra internetului, cu nume 
şi membri.

V.G.

Interes scăzut

S-a anulat concertul 
Belindei Carlisle

Concertul pe care cântăreaţa 
Belinda Carlisle urma să îl sus‑
ţină astăzi, la Sala Palatului din 
Bucureşti, a fost anulat din cauza 
interesului scăzut al publicului 
român faţă de acest eveniment. 
Contravaloarea biletelor poate 
fi recuperată de la punctele de 
vânzare din reţeaua Eventim, 
începând cu data de 21 octom‑
brie. Belinda Carlisle a cunoscut 
celebritatea în anii ‘80, într-o 
perioadă extrem de propice 
pentru genul muzical pop-rock, 
potrivit organizatorilor, Phoenix 
Entertainment. Activitatea artis‑
tei a fost răsplătită şi cu o stea pe 
Hollywood Walk of Fame. Artista 

are în palmares numeroase dis‑
curi de aur şi de platină, câşti‑
gate graţie unor hituri precum 
“La Luna”, “Heaven is a place on 
Earth” şi “Circle in the sand”.

    M.Z./Mediafax

A se 
roade în 

gură

Părul în 
dezordine
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Titus 
captivus

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Aşadar, şi Titus a plagiat. Hm, pagubă-n ciuperci. Ba 
chiar era o problemă ca numai şeful Executivului să fie gri-
pat cu virusul copy-paste, aşa că domnul Corlăţean, acel 
tip cu mimică de gospodar din reclamele la „dry cooker”, 
merită felicitări. Ăsta nu s-a făcut doctorache, e doar con-
ferenţiar pe şmenuială. Aplauze, mai puţin cei care s-au 
învârtit de titluri similare pe la Cahul...

[ Greva japoneză din spitalele gălăţene continuă. E de 
umblat la titulatura asta pompoasă. Nu poţi să protestezi 
ca niponul atunci când condiţiile din unitatea spitalicească 
sunt de Burkina Faso.

[ Apropo, mai sunt maidanezi prin Spitalul Judeţean? 
Şi ăia or fi în grevă japoneză? Deşi, de când cu activităţile 
pe bază de adopţie şi ONG, mai degrabă ar cocheta cu 
afacereza.

[ Şeful Secţiei Penale de la Judecătoria Piteşti, un 
smintit şi jumătate, şi-a luat-o pe coajă într-o benzinărie 
de pe autostradă (care o fi aia, că România nu posedă 
aşa ceva?!). Doi poliţişti l-au caftit după ce individul, la 
vederea acestora, i-a zis fetiţei de şapte ani: „Miliţia!” Un 
dobitoc, asta nu se mai negociază, dar ar fi mai multe de 
spus:

1. Când eşti magistrat, se presupune că ştii legea şi în 
somn. Ce a comis el se cheamă ultraj, iar vina i se dublea-
ză deoarece îl obligă statutul să aibă o conduită ireproşa-
bilă chiar şi atunci când meditează pe propriul tron. Ăla de 
lângă dormitorul mare.

2. Cei doi purtători de caschetă n-aveau voie să-l ardă, 
mai ales de faţă cu o minoră, fiica berbecului de la Secţia 
Penală a Judecătoriei Piteşti. I-au fracturat piramida naza-
lă, i-au fezandat un braţ, băgat repede în ghips de medici, 
bine că nu se dau la fel de curcani şi cu interlopii, cu cefele 
mari cât Zidul Chinezesc... O amendă ar fi fost porţia bi-
nemeritată, nu cred c-ar fi fost nevoie de corecţie fizică.

3. Admit că incultul din Piteşti ar fi opus rezistenţă, 
de aici şi loviturile încasate din partea „miliţienilor”. Tot 
nu s-ar fi impus forţa până la sânge, erau totuşi în supe-
rioritate numerică. Dosarul magistratului ar fi fost şi mai 
suculent, dar - repet - pumnul în bărbie e desprins din alt 
tablou. Frumoasă mai e România! 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Trafic de aur 
şi splendoare de ţigancă (I)

Sunt în stare să-mi aduc aminte şi să vă scriu o poveste 
răscolitoare prin frumuseţe şi imprevizibil. O poveste din 
Galaţi. O poveste din gară. Nu chiar de unde se ia sau se 

pierde trenul, ci dintr-un bar aflat (şi acuma) foarte aproape de 
gară... Sigur să da! stau la taclale cu Iulia, barmaniţa! fumez şi beau 
pe datorie!... (apucături de scriitor, na !)... (dar nu-i nicio proble-
mă! la câte datorii am, cred că am să dau colţul foarte târziu!)...

E devreme. Cam pe la prânz făr-un sfert. Aşa, ca din neant, 
în bar intră o ţigăncuşică splendidă. O copiliţă omenească lebă-
dătoare, imposibil de aşezat în cuvinte ori pe pânza unui Rafael 
copleşit de imaginaţie şi culoare. Toată Renaşterea-i nimic pe lân-
gă această minune halucinogenă. O alcătuire subţirică, îmbrăcată 
mai abitir decât cea mai televizată şi cea mai idolatrizată divă din 
lume. Fătuşca-i însoţită de o mamaie. O mamaie senină, simplă ca 
bună ziua. Mamaia comandă o bere. Splendoarea mică se uită, se 
uită, se uită... (Dumnezeule, cum ţi-a dat prin cap să plămădeşti 
şi să pui asemenea ochi la locul lor? unde ai găsit atâta/asemenea 
uluire s-o aşezi într-o (singură) minunătură?)... Mamaia bijuteriei 
cu ochi negri ca pana corbului Nevermore încearcă să-mi vândă 
nişte ghiuluri/ghiulele. Nişte tinichele, adică. Eu sunt paralel cu 

aur(elul). Mamaia se prinde şi pleacă încotro, poate nimereşte 
vreun fraier amator. Minunea rămâne singură. Şi cere de la Iulia 
o ciocolată caldă. N-am văzut niciodată o mai potrivită apropi-
ere între căldura ciocolatei şi naivitatea ţigăncuşicăi fără cusur. 
Cu mâinile-i mărunte face semn că vrea ceva de învârtit lichidul 
din cană. Iulia, şi ea o ciocolată fără reproş, îi duce linguriţa. 
Splendoarea mestecă şi suflă în forţele oarbe primordiale ale 
ciocolatei. Frumoasa Iulia, cu un instinct matern greu de aflat în 
această lume în care domneşte aiureala existenţială şi abandonul 
cotidian, o întreabă cum se numeşte şi unde este mama ei. Copiliţa 
răspunde scurt: “Mă cheamă Marsilia. Şi nu ştiu unde este mama”. 
Apoi, fetiţa începe să plângă. Vede că nu mai este mamaia lângă 
ea. Mamaia ei, mamaia alături de care se simţea sigură, dar care a 
lăsat-o pradă singurătăţii, aici, acolo, aproape de gară, aproape de 
plecare, unde  “miroase-a dor” (vorba poetului Cezar Ivănescu), 
unde e greu să te desparţi chiar şi de tine. Plânge cu suspine. 
Plânge adevărat. Şi tot caută printre mese, pe sub mese, prin jur, 
prin jurul jurului, pe geamuri şi (parcă) pe dincolo de toate uşile 
şi porţile acestui Pământ. Nu zice nici un cuvânt. Doar plânge. Îi 
aud lacrimile... Stai să vezi! 
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 octombrie  

2013

7 - 12 octombrie 2013

39

14 - 19 octombrie 2013

40

Un an 
şi patru luni 
după gratii
În dosarul 
”fabricii 
de ţigări”, 
şase inculpaţi 
rămân în arest

La mai bine de un an 
şi patru luni de la trimite-
rea lor în judecată, incul-
paţii din dosarul “fabricii 
de ţigări” nu au reuşit 
să convingă instanţa de 
faptul că merită să fie eli-
beraţi. Tribunalul Galaţi 
le-a prelungit din nou 
mandatele de arestare, 
respingându-le cererile 
de înlocuire a închisorii 
cu restricţia de a pleca 
din localitate.

În acest dosar, deve-
nit public în decembrie 
2011, odată cu primele 
încarcerări, doar şase 
dintre cei opt inculpaţi 
sunt arestaţi. Unul dintre 
aceştia, deşi are mandat, 
a reuşit să dispară din 
peisaj, iar un altul a fost 
deferit justiţiei în stare 
de libertate.

Dosarul “fabricii de 
ţigări” a ajuns în atenţia 
presei datorită modali-
tăţii ingenioase a celor 
implicaţi de a face con-
trabandă cu ţigări. Spre 
deosebire de contraban-
diştii clasici, care aduc tu-
tunul ilegal de peste Prut, 
cei opt inculpaţi din acest 
dosar au montat în com-
plexul de la Tirighina o li-
nie tehnologică de fabri-
care a ţigărilor, angajând 
lucrători din Bulgaria. 

Maria Fabian

www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? 
Sau doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

De Crăciun, Moşul vine mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea 
din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii

9
Talon concurs

CUMPĂRĂTORI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 5 noiembrie 
 la sediul ziarului - 8 noiembrie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 
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